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Vorwort

Sehr geehrte Damen und Herren,

die Kommunen sind auf der Grundlage der hessischen Gemeindeordnung in der Fassung
vom 01.04.2005 dazu verpflichtet, jahrlich einen Bericht Uber ihre Beteiligungen vorzulegen.

Mit dem Beteiligungsbericht 2017 wird sowohl den politisch Verantwortlichen sowie den
interessierten Burgerinnen und Burgern ein umfassendes und transparentes Bild der
wirtschaftlichen Aktivitaten der Stadt Risselsheim am Main im Rahmen der privatrechtlichen
Unternehmensformen zum bereits 18. Mal vorgelegt.

Das Leistungsspektrum der Stadt Risselsheim am Main flr ihre Blrgerinnen und Burger ist
vielfaltig. Ein Teil dieser kommunalen Leistungen wird durch privatrechtliche Unternehmen
wahrgenommen, an denen die Stadt Russelsheim am Main als Gesellschafterin beteiligt ist.
Dazu gehdren unter anderem die zuverlassige Energieversorgung, die Abfall- und
Abwasserbeseitigung, die Gewahrleistung des Offentlichen Nahverkehrs, Férderung des
Gesundheitswesens, die Bereitstellung von bedarfsgerechtem und bezahlbarem Wohnraum,
die Unterstltzung junger Menschen bei ihrem Einstieg ins Berufsleben sowie die
Bereitstellung von Kultur- und Freizeitangeboten.

Der Bericht gibt zu jeder der Gesellschaften an der die Stadt Risselsheim am Main mit
mindesten 20 % beteiligt ist, konzentrierte Informationen Uber die jeweiligen
Tatigkeitsbereiche, Aufgabenerfullung, Organe und die Auswirkung auf den Haushalt der
Stadt Russelsheim am Main. Des Weiteren stellen wir sowohl die jeweilige Bilanz als auch
GuV des Unternehmens dar. Zu Vergleichszwecken sind die Ergebnisse aus 2016 und 2015
mit aufgefihrt. Die beigeflgten Lageberichte als Bestandteil der Jahresabschlisse von
Kapitalgesellschaften erfolgt im Original-Wortlaut - teilweise in Auszugen.

Um Ihnen einen schnellen Uberblick iber die relevanten Zahlen der Gesellschaften zu
ermoglichen, haben wir auch in diesem Jahr unter Punkt 6.1 eine Zusammenfassung der
unmittelbaren Beteiligungen aufgefuhrt.



Der Beteiligungsbericht der Stadt Russelsheim am Main ist in 6ffentlicher Sitzung der
Stadtverordnetenversammlung zu erértern.

Die Einwohner und Einwohnerinnen werden durch amtliche Bekanntmachungen Uber das
Vorliegen des Beteiligungsberichts 2017 informiert.

Einzusehen ist der Bericht 2017 im Rathaus, Zimmer 45/48 (Beteiligungsmanagement)
wahrend der Ublichen Dienstzeiten oder nach Vereinbarung. Er liegt dartber hinaus auch in
der Stadtblcherei, Am Treff 5 zur Einsichtnahme aus. Im Internet ist der Bericht unter
www.ruesselsheim.de zu finden.

Wir wiinschen Ihnen - den Leserinnen und Lesern des 18. Beteiligungsberichts - eine
informative Lekture.

lhr

o ot

Udo Bausch
Oberburgermeister der Stadt Russelsheim am Main



1. Kommunalrechtliche Voraussetzungen von Beteiligungen

Artikel 28 Abs. 2 Grundgesetz garantiert Gemeinden und Gemeindeverbanden
das Recht, im Rahmen der Gesetze alle Angelegenheiten der Ortlichen
Gemeinschaft in eigener Verantwortung, also durch Selbstverwaltung zu regeln
(sog. Territorialprinzip). Diese verfassungsmanig normierte
Selbstverwaltungsgarantie raumt den Kommunen neben der Personalhoheit,
Finanz- und Vermdgenshoheit insbesondere auch die Organisationshoheit ein,
d.h. das Recht zu entscheiden, auf welche Art und Weise die Erfullung der
Aufgaben zu geschehen hat.

So darf sich die Gemeinde wirtschaftlich betatigen, wenn
- der offentliche Zweck die Betatigung rechtfertigt,

- die Betatigung nach Art und Umfang in einem angemessenen Verhaltnis zu
der Leistungsfahigkeit der Gemeinde und zum voraussichtlichen Bedarf steht
und

- der Zweck nicht ebenso gut und wirtschaftlich durch einen privaten Dritten
erfullt wird oder erfullt werden kann.

Soweit Tatigkeiten vor dem 1. April 2004 ausgelbt wurden, sind sie ohne die
vorgenannten Einschrankungen zulassig.

Auferdem ist die Betatigung aufRerhalb des Gemeindegebiets zulassig, wenn
- bei wirtschaftlicher Betatigung die Voraussetzungen des Abs. 1 vorliegen und

- die berechtigten Interessen der betroffenen kommunalen
Gebietskorperschaften gewahrt sind. Bei gesetzlich liberalisierten Tatigkeiten
(z.B. Strom, Gas) gelten nur die Interessen als berechtigt, die nach den
mafgeblichen Vorschriften eine Einschrankung des Wettbewerbs zulassen.

Der Entscheidung der Gemeindevertretung fir ein wirtschaftliches Tatigwerden
der Gemeinde ist eine Marktanalyse zu Grunde zu legen. Die
Gemeindevertretung muss sich vor ihrer Entscheidung mit den Chancen und
Risiken der neuen Betatigung, aber auch mit den wirtschaftlichen
Auswirkungen auf die private Wirtschaft auseinander setzen. Hierzu ist vor der
Befassung der Gemeindevertretung den Ortlichen Handwerkskammern,
Industrie- und Handelskammern sowie Verbanden Gelegenheit zur
Stellungnahme zu geben, soweit ihr Geschaftsbereich betroffen ist. Die
Stellungnahmen sind der Gemeindevertretung zur Kenntnis zu geben.

Mindestens einmal in jeder Wahlzeit haben die Gemeinden zu prufen, inwieweit
ihre wirtschaftliche Betatigung noch die Voraussetzungen nach Abs. 1 erfullt
und inwieweit die Tatigkeiten privaten Dritten Ubertragen werden kénnen. Diese
Prafung hat im Jahre 2015 stattgefunden.

Die wirtschaftlichen Unternenmen der Gemeinde sollen einen Uberschuss fiir



den Haushalt der Gemeinde abwerfen, soweit dies mit der Erfullung des
Offentlichen Zwecks in Einklang zu bringen ist.

Die Ertrage sollen mindestens so hoch sein, dass
1. alle Aufwendungen und kalkulatorischen Kosten gedeckt werden

2. die Zufihrungen zum Eigenkapital (Rucklagen) ermdglicht werden, die zur
Erhaltung des Vermdgens des Unternehmens sowie zu seiner technischen und
wirtschaftlichen Fortentwicklung notwendig sind und

3. eine marktubliche Verzinsung des Eigenkapitals erzielt wird.

DarUber hinaus wird in § 122 HGO festgelegt, welche Voraussetzungen
grundsatzlich erfullt sein mussen, damit eine Gemeinde eine Gesellschaft
grinden oder sich an ihr beteiligen darf. Neben den Voraussetzungen des §
121 HGO muss danach

- die Haftung und die Einzahlungsverpflichtung der Gemeinde auf einen ihrer
Leistungsfahigkeit angemessenen Betrag begrenzt sein,

- die Gemeinde einen angemessenen Einfluss, insbesondere im Aufsichtsrat
oder in einem entsprechenden Uberwachungsorgan, erhalten und

- gewahrleistet sein, dass der Jahresabschluss und der Lagebericht, soweit
nicht weitergehende gesetzliche Vorschriften gelten oder andere gesetzliche
Vorschriften entgegenstehen, entsprechend den far grofe
Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften des Dritten Buches des
Handelsgesetzbuches aufgestellt und gepruft werden.

Der § 123a HGO erlegt der Gemeinde nunmehr die Verpflichtung auf, einen
Beteiligungsbericht zu erstellen und in der Gemeindevertretung in 6ffentlicher
Sitzung zu erdrtern.

Die Einwohner sind Uber das Vorliegen des Beteiligungsberichts in geeigneter
Form zu unterrichten. Sie sind berechtigt, den Beteiligungsbericht einzusehen.
Der Beteiligungsbericht soll ferner Angaben Uber die im Geschaftsjahr
gewahrten Bezlge der Mitglieder des Geschaftsflhrungsorgans und des
Aufsichtsrats enthalten, sofern der Gemeinde entweder die Mehrheit der
Anteile gehort oder ihr mindestens 25 % der Anteile gehdren und ihr zusammen
mit anderen Gebietskdrperschaften die Mehrheit der Anteile zustehen. Dies
setzt voraus, dass der betroffene Personenkreis der Verdffentlichung zustimmt.
Liegt das Einverstandnis nicht vor, sind die Gesamtbezige so zu
veroffentlichen, wie sie von der Gesellschaft nach den Vorschriften des HGB in
den Anhang zum Jahresabschluss aufgenommen werden mussen.

Im Zuge des Abschlusses von Neuvertragen bzw. Vertragsverlangerungen wird
der Gesellschafter darauf hinwirken, dass die o. g. Angaben zur
Verdffentlichung freigegeben werden.

Bis zu diesem Zeitpunkt wird je nach vorhandener Information aus dem
Jahresabschluss ein Verweis auf den § 286 Abs. 4 HGB aufgenommen
(Schutzklausel) oder die Gesamtbeziige ausgewiesen.



2. Definition der Beteiligung sowie Rechts- und Organisationsformen

Definition der Beteiligung

Der gemeinwirtschaftliche Begriff der Beteiligung stellt darauf ab, dass eine
Gemeinde Anteile an einem rechtlich selbstandigen Unternehmen mit der
Absicht erwirbt, einen dauernden Einfluss auf die Betriebsfuhrung eines
Unternehmens zur Aufgabenerflillung auszutben.

Entscheidend ist das Ziel, Teilhaber eines Unternehmens zu werden, um
dessen Geschaftspolitik und seine Wirtschaftsfihrung zu beeinflussen. Das
Wesen und die Zielsetzung der kommunalen Beteiligung lassen sich mit den
Schlagworten ,Miteigentum® und ,Mitbestimmung*“ charakterisieren.

Erganzend hierzu werden in § 267 HGB drei Stufen des Beteiligungsgrades und
damit der Grad einer Einflussnahme auf ein Unternehmen festgelegt:

3. Stufe Beteiligung > 50 % bis 100 % Beherrschtes Unternehmen

2. Stufe Beteiligung = 20 % bis = 50 % Mafgebliche Beeinflussung

1. Stufe Beteiligung > 0 % bis < 20 % = Vermdgensbeteiligung

Man kann davon ausgehen, dass erst bei einer Beteiligung von mind. 20 % von
einem dauernden ,Einfluss“ auf Unternehmen gesprochen werden kann, da
ansonsten lediglich eine reine Vermogensbeteiligung vorliegt.

Die GemHVO-Doppik unterscheidet dagegen zwischen Anteilen an verbundenen
Unternehmen und sonstigen Beteiligungen.

Anteile an verbundenen Unternehmen sind Finanzanlagen an rechtlich
selbststandigen Unternehmen, auf die die Gemeinde einen beherrschenden
Einfluss ausubt (i. d. R. bei einem Anteil von mehr als 50 v. H.), sowie ihre
Eigenbetriebe. Verbundene Unternehmen sind grundsatzlich im
Gesamtabschluss (vgl. § 114s Abs. 5 HGO) voll zu konsolidieren. Die Anteile an
verbundenen Unternehmen werden in der Kontengruppe 11 KVKR
nachgewiesen.

Als Beteiligungen gelten die Anteile an Gesellschaften und sonstigen
juristischen Personen, die nicht zu den verbundenen Unternehmen (im Sinne
von Nr. 21 der VV zu § 49 GemHVODoppik) gehoren, sofern dieser Anteilsbesitz
auf Dauer angelegt ist und dem Geschaftsbetrieb der Gemeinde durch
Herstellung einer dauerhaften Verbindung zu diesen Einrichtungen dient. Bei
einer Beteiligung an einer Kapitalgesellschaft wird von der widerlegbaren
Vermutung ausgegangen, dass eine Beteiligungsquote von mehr als 20 v. H.
diese Voraussetzungen erfullt.

Der gemeinwirtschaftliche Beteiligungsbegriff umfasst Beteiligungen an
folgenden juristischen Personen des Privatrechts:

- Aktiengesellschaften

- Gesellschaften mit beschrankter Haftung

- Genossenschaften

- und weitere



Maogliche Rechts- und Organisationsformen von Beteiligungen

Gesellschaften mit beschrankter Haftung

Gesellschaften mit beschrankter Haftung (GmbH) verfugen Uber eine eigene
Rechtspersonlichkeit. Die Gesellschafter sind mit Einlagen auf das in
Stammanteile zerlegte Stammkapital beteiligt, ohne persoénlich fur die
Verbindlichkeiten der Gesellschaft zu haften. Die Organe der Gesellschaften mit
beschrankter Haftung sind die Gesellschafterversammliung und die
Geschéaftsfuhrung. Die Bildung eines Aufsichtsrates ist nach dem
Gesellschaftsrecht freigestellt - fur Gesellschaften mit kommunaler Beteiligung
wegen § 122 Abs. 1 Nr. 3 HGO jedoch die Regel.

Diese Rechtsform kommt im kommunalen Bereich sehr haufig vor, da das
GmbH-Recht den Gesellschaftern grofle Gestaltungsspielraume ermdglicht (z.
B. Ausgestaltung des Gesellschaftsvertrages).

Eine gGmbH (gemeinnltzige Gesellschaft mit beschrankter Haftung) wird mit
der Zielstellung gegrindet, Aufgaben im Interesse der Gemeinnutzigkeit ohne
eigenwirtschaftliche Zwecke zu erfullen. Gemeinnutzige Gesellschaften konnen
zum Beispiel Einrichtungen des Bundes oder der Kommune sein, die im
Interesse der Burger des entsprechenden Einzugsgebietes eingerichtet und
deren Leistungen aus staatlichen Mitteln unterstitzt werden.

Aktiengesellschaften

Aktiengesellschaften (AG) sind Gesellschaften mit eigener
Rechtspersonlichkeit, die ein in Aktien zerlegtes Grundkapital aufweisen. Die
Gesellschafter (Aktionare) sind mit einem Teil des Grundkapitals beteiligt ohne
personlich fur die Verbindlichkeiten der Gesellschaft zu haften. Organe der
Aktiengesellschaft sind der Vorstand, die Hauptversammlung und der
Aufsichtsrat.

Der Vorstand leitet die AG in eigener Verantwortung und vertritt die AG
gerichtlich und auflergerichtlich. Beschrankungen dieser umfassenden
Vertretungsmacht gegenuber Dritten sind gesetzlich so gut wie nicht
vorgesehen, so dass der Kommune keinerlei Einflussmoglichkeiten mit Hilfe
von Weisungen oder anderen Kontrollrechten zur Verfugung stehen.

In einer Untersuchung uber die Moglichkeiten einer Kontrolle offentlicher
Unternehmen wurde das Fazit gezogen, dass die Rechtsform der AG flr
offentliche Unternehmen als ungeeignet anzusehen sei. Dieses Urteil ist nur
dann zu relativieren, wenn ein Beherrschungsvertrag nach den
konzernrechtlichen Bestimmungen des Aktiengesetzes abgeschlossen werden
kann.



Genossenschaften

Genossenschaften sind Gesellschaften, welche die Forderung des Erwerbs oder
der Wirtschaft ihrer Mitglieder mittels gemeinschaftlichen Geschéaftsbetriebs
bezwecken. Im Statut der Genossenschaften wird geregelt, ob und in welcher
Hohe die Genossen im Konkursfall zur Leistung von Nachschissen verpflichtet
sind. FUr Genossenschaften ist charakteristisch, dass sie keinen eigenen
wirtschaftlichen Zweck verfolgen, insbesondere keinen eigenen Gewinn
anstreben, sondern den sonstigen Wirtschaftsbetrieb ihrer Mitglieder
unmittelbar férdern wollen.

Zweckverbande

Zweckverbande sind Korperschaften des oOffentlichen Rechts, die der
gemeinsamen Wahrnehmung einzelner, bestimmter kommunaler Aufgaben
dienen. Sie verwalten ihre Angelegenheiten im Rahmen der Gesetze in eigener
Verantwortung. Organe des Zweckverbandes sind der Verbandsvorstand und
die Verbandsversammlung. Die Einzelheiten ergeben sich aus dem Gesetz Uber
kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG).

Eigenbetrieb

Eigenbetriebe sind Unternehmen ohne eigene Rechtspersdnlichkeit, die Uber
organisatorische Selbstandigkeit, eine eigene Wirtschaftsfihrung (Planung,
Buchfuhrung und Rechnungslegung) sowie Uber eine eigene Personalwirtschaft
verfugen. Finanzwirtschaftlich gelten sie als Sondervermdégen der Stadt.
Spezifische Organe der Eigenbetriebe sind die Betriebsleitung und die
Betriebskommission.

Rechtlich selbstandige Anstalten

Rechtlich selbstandige Anstalten kdnnen durch die Kommunen nur aufgrund
eines speziellen Gesetzes gebildet werden. Diese Rechtsform beschrankt sich
in der kommunalen Praxis auf die nicht als privatrechtliche Gesellschaften
organisierten Kreditinstitute, z.B. die Sparkassen. Im organisatorischen Aufbau
unterscheiden sich die selbstandigen Anstalten kaum von den Eigenbetrieben;
die Selbstandigkeit des Vorstandes wird durch die dem Verwaltungsrat
vorbehaltenen Geschafte und die Aufsicht bzw. Einflussnahme des
Gewahrtragers eingeschrankt. Der Grad der Selbstandigkeit liegt in der Regel
hoher als bei den Eigenbetrieben.



3. Ubersicht der Beteiligungen und Eigenbetriebe (Stand 31.12.2017)

Stadt Russelsheim am Main

|

100 %

Eigenbetriebe Kapitalgesellschaften
Kul't(;‘(r) ;23 beherrschte Kapitalgesellschaft maRgebliche Beteiligung/ Vermodgensbeteiligung
0
GPR Gesundheits- und Ausbildungsverbund

Stadtische Pflegezentrum R('Jssoelsheim gGmbH Metall gGLan
Betriebshofe 100 % 22,00 %

100 %

Stadtwerke Rlsselsheim GmbH Regionalpark Ballungsraum RheinMain GmbH

6,67 %

Gemeinnutzige Wohnungs-
baugesellschaft gewobau
99,94 %

Regionalpark RheinMain
SUDWEST GmbH
5,88 %

Stadteservice Raugheim
Russelsheim AOR
65 %

Beteiligungsgesellschaft
Risselsheim mbH
100 %

v v

Rhein - Main -Verkehrsverbund GmbH
3,70%

ivm (Integriertes Verkehrsmanagement Frankfurt
Rheinmain)
3,1%

Russelsheimer
Volksbank eG*
10 Anteile (1.600)

Genossenschaften Zweckverbande
Gemeinnutzige Abwasser-
Baugenossen- verband Russelsheim/

schaft** Raunheim*
6.256 Anteile 78,49 %( festgesetzt nach der
jahrlichen Einwohnerzahl)
Baugenossen-
schatft . Zweckverband
Ried ch', Stadtenetzwerk
0,0085 % Fernost
33,3%
Volksbank
e %
Main Spltzg eG Zweckverband Riedwerke Kreis
1 Anteil

Grof3-Gerau*
Wasserver-und
Abfallentsorgung: je 12,31 %,
Personennah-
verkehr: 9,18 %

Kulturregion Frankfurt Rhein-Main gGmbH*
1,85 %

Burgerenergie
Untermain eG
50 Anteile (100 €)

Stadtentwicklungsgesellschaft
Russelsheim mbH & Co. KG
100 %

Bei den mit * gekennzeichneten Vermogensbeteiligungen erfolgt keine Darstellung im Bericht, da

. es sich um eine reine Vermdgensbeteiligung handelt und nur eine geringe
Steuerungsmoglichkeit existiert

. von Seiten der Stadt lediglich Stammkapital, und auch nur im geringen MaR, gehalten wird

. keine Zahlungsverpflichtung zwischen der Stadt Riisselsheim und dem Unternehmen besteht.

Bei den mit ** gekennzeichneten Genossenschaften erfolgt lediglich eine Darstellung der

Genossenschaftsstruktur

Ekom 21 -
KGRZ Hessen
Stimmrechtsanteil 1,112%

International Marketing of the Region*
1,00 %

Stiftungen

Nassauische Heimstatte Wohnungs- und
Entwicklungsges. mbH *
0,24079788 %

Opelvillen
Stiftung*

Wasserverband
Schwarzbachgebiet Ried*
0,591 %




4. Erlauterungen zu der Berichtsstruktur

Der folgende Bericht geht ausschlieflich auf Beteiligungen der Stadt Risselsheim mit
mehr als 3 % ein, sowie auf die Eigenbetriebe.

Grundsatzlich gliedert sich der Bericht wie folgt:
e Gesellschaftsstruktur:

Sie liefert allgemeine Informationen Uber die rechtliche und wirtschaftliche Struktur
des Unternehmens, Uber seine Organe, den Unternehmenszweck, deren
Beteiligungen, Burgschaften der Stadt Russelsheim und die Aufgaben.

e Bilanz und GuV:

Eine Bilanz gliedert sich grundsatzlich in eine Aktivseite und eine Passivseite.
Wahrend die Passivseite das Kapital und damit alle von den Kapitalgebern
eingebrachten finanzielle Mittel aufzeigt, informiert die Aktivseite Uber das Vermdgen
und damit Uber die Verwendung der finanziellen Mittel.

Die Gewinn- und Verlustrechnung (GuV) ermittelt den Jahreserfolg einer
Unternehmung durch Saldierung aller Ertrage und Aufwendungen der Abrechnungs-
Periode und gibt damit Einblick in deren Entwicklungsprozess.

Bilanz und GuV sind durch das Prinzip der doppischen Buchhaltung miteinander
gekoppelt.

e Kennzahlen:

Neben den betriebswirtschaftlichen Kennzahlen die in Kapitel 5 (S. 8) erlautert
werden, sind auch branchentypische Kennzahlen aufgefuhrt, die einen Vergleich mit
branchengleichen oder branchenahnlichen Unternehmen ermoglichen.

Je nach Detaillierungsgrad der Bilanz und GuV kann auch der Detaillierungsgrad der
hier aufgefihrten Beteiligungen variieren. Bei den Gesellschaften mit geringer
stadtischer Beteiligung wird auf ein Kennzahlensystem verzichtet.

* Lagebericht:

Der Lagebericht gibt Auskunft Uber besondere Geschaftsvorgange des Berichtsjahres
und gibt einen Ausblick Uber die zukunftige Entwicklung hinsichtlich Risiken und
Aktivitaten der Gesellschaft. Bei nur geringer stadtischer Beteiligung wird auf einen
Lagebericht verzichtet.

* Erlduterung zur wirtschaftlichen Lage:

Der Lagebericht der Gesellschaft und die vorgelegten Kennzahlen wurden als
Grundlage genommen, um auf Basis der vorliegenden Zahlen und von den jeweiligen
Gesellschaften vorgelegten Prognosen eine zusammenfassende Erlauterung zur
wirtschaftlichen Situation vorzunehmen. Dies wurde fur die Gesellschaften erstellt, in
denen die Stadt Risselsheim beherrschender Gesellschafter (>50% bis 100%) ist.



5. Definition der betriebswirtschaftlichen Kennzahlen:

Im folgenden Bericht werden zwei Arten von Kennzahlen angegeben:

* Dbetriebswirtschaftliche Kennzahlen und

* branchentypische Kennzahlen

Betriebswirtschaftliche Kennzahlen stellen die Grundlage fur eine sichere Bilanz-Analyse
und Bilanzkritik dar. Mit ihrer Hilfe wird u. a. der Erfolg einer Unternehmung ermittelt.
Vergleiche mit anderen Unternehmungen derselben Branche werden so moglich. Zu
bedenken ist allerdings, dass eine Kennzahl fur sich nur geringe Aussagefahigkeit hat.
Fur eine sichere Beurteilung von Kennzahlen sind grundsatzliche Vergleichsmafistabe
unerlasslich. Hierzu kdnnen Kennzahlen aus friheren Perioden oder von anderen
Unternehmen (brancheninterne oder branchenfremde) dienen. Nur so lassen sich
betriebswirtschaftlich fundierte Aussagen treffen.

Grundsatzlich gilt allerdings: Kennzahlen sind eine von vielen Moéglichkeiten, eine
Unternehmung zu beurteilen. Sie sollten stets durch andere Informationen erganzt
werden.

Kurzfristige Verbindlichkeiten:

Zu den kurzfristigen Verbindlichkeiten werden Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit von
weniger als einem Jahr gezahlt. Dazu gehoren:

e Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

* sonstige Verbindlichkeiten

Die Kennzahl gibt Auskunft bezlglich der Zahlungsmodalitaten der Unternehmung und
dient als Berechnungsgrundlage fur die Liquiditat.

Liquiditat 1. Grades:
Die Kennzahl dient dazu die Liquiditat des Unternehmens hinsichtlich der kurzfristigen
Zahlungsverpflichtungen zu beurteilen. Der Liquiditatsgrad | liefert eine zutreffende
Aussage daruber, in welchem Maf3 der Betrieb in nachster Zukunft seinen
Zahlungsverpflichtungen nachkommen kann.

Bsp.: Wenn eine Unternehmung eine Liquiditat von 30 % aufweist, bedeutet das, dass
lediglich 30 % der kurzfristigen Verbindlichkeiten durch liquide Mittel gedeckt sind.
LiquideMittel

kurzfristigeVerbindlichkeiten

Liquiditiit = x100

Eigenkapitalrentabilitat:

Diese Kennzahl bringt die Verzinsung des eingesetzten Kapitals durch seinen Einsatz im
Unternehmen zum Ausdruck. Die Eigenkapitalrentabilitat sollte erheblich Gber dem
marktublichen Zins fur langfristige Kapitalanlagen liegen, da der Gewinn zusatzlich eine
Vergutung fur das Risiko des Unternehmers enthalt.

Bsp.: Wenn eine Unternehmung eine Eigenkapitalrentabilitdt von 10 % aufweist, bedeutet
das, dass die Rendite aus dem eingesetzten Kapital 10 % betragt.

EKrentabilirit = — 2™ 100

Eigenkapital



Eigenkapitalquote:

Die Eigenkapitalquote zeigt, wie hoch der Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital ist.
Je héher die Eigenkapitalquote, umso hoher ist die finanzielle Stabilitat des
Unternehmens und die Unabhangigkeit gegenlber Fremdkapitalgebern. Banken
bewerten die Bonitat eines Unternehmens bei hoher Eigenkapitalquote hoher.

Eigenkapital 100

EKquote = -
Gesamtkapital

Gesamtkapitalrentabilitat:

Prozentualer Anteil des Jahresiberschusses am Gesamtkapital. Die
Gesamtkapitalrentabilitat gibt an, in welcher Hohe sich das eingesetzte (Gesamt-) Kapital
im Geschaftsjahr verzinst. Da die Gesamtkapitalrentabilitdt das gesamte im
Unternehmen eingesetzte Kapital bertcksichtigt, also auch das Fremdkapital, wird die
Kennzahl allgemein als aussagefahiger angesehen, als die Eigenkapitalrentabilitat.

. Gewinn + Fremdkapitalzinsen,,
GKrentabilitdt = - - - x100
Eigenkapital + Fremdkapital

Umsatzrentabilitat:

Gibt die Verzinsung des Umsatzes an. Die Kennzahl gibt Auskunft Gber den Erfolg der
betrieblichen Betatigung auf dem Markt und ist damit ein Indikator fUr die Produktivitat
im Unternehmen.

Bsp.: Bei einer Umsatzrentabilitat von 15% wurde mit jedem umgesetzten Euro 15 Cent
Rendite erwirtschaftet.

... Gewinn+ Fremdkapitalzinsen,,,,,
Umsatzrentabilitdiit = x100
Umsatz




Anlagenintensitat:

Die Anlagenintensitat gibt Aufschluss Uber die Wirtschaftlichkeit des Einsatzes der
Anlageguter. Aus dieser Kennzahl kdnnen die wesentlichen Strukturelemente des
Vermdgens am Gesamtvermdgen (Bilanzsumme) erkannt werden. Wichtige Anderungen
der Vermogensstrukturen werden im Zeitvergleich sichtbar. Allgemein gilt hier, umso
héher die Anlageintensitat umso geringer ist die Flexibilitat eines Unternehmens. Eine
optimale Anlagenintensitat ist aber nur schwer zu bestimmen. Hier sind brancheninterne
Vergleiche notig. Eine hohe Anlagenintensitat ist in bestimmten Branchen (z. B. im
kommunalen Bereich) durchaus Ublich und nicht unbedingt negativ zu bewerten.

Anlagevermogen %100

Anlagenint ensitdt = -
Gesamtvermogen

Cash-Flow:

Der Cash-Flow gibt Auskunft Gber das Innenfinanzierungsvolumen einer Unternehmung.
Er stellt einen wichtigen Indikator fur die Ertrags- und Finanzkraft einer Gesellschaft dar
und gibt u. a. Auskunft Uber die Kreditfahigkeit bzw. Kreditwlrdigkeit. Aligemein wird der
Cash-Flow als eine Kennzahl angesehen, die durch Bilanzierungs- bzw.
Bewertungsmanipulationen nicht beeinflussbar ist.

Bilanzgewinn

Rucklagenbildung aus dem Jahresuberschuss
Rucklagenentnahme zugunsten des Jahresuberschusses
bereinigter Gewinn nach Rucklagenveranderung
bereinigter Gewinnvortrag bzw. + Verlustvortrag aus Vorjahr
bereinigter Gewinn nach Vortragsberucksichtigung
Anlagenabschreibung

Cash-Flow

N+ 0 <+

Personalaufwandsquote:
Die Personalaufwandsquote gibt den Anteil des Personalaufwands am gesamten
ordentlichen Aufwand an.

Personalaufwand
ordentlicherAufwand

Personalaufwandsquote = x100
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Verschuldungsgrad:

Der Verschuldungsgrad stellt das Verhaltnis zwischen Fremdkapital und Eigenkapital dar.
Naturlich sollte sich die Kennzahl in einem gewissen Rahmen bewegen, da ein hoher
Verschuldungsgrad eine starke Abhangigkeit des Unternehmens von den
Fremdkapitalgebern mit sich bringt. Allerdings kdonnte es unter gewissen Bedingungen
aus betriebswirtschaftlicher Sicht durchaus sinnvoll sein den Verschuldungsgrad zu
erhohen.

Fremdkapital 9

Verschuldungsgrad = 100

Eigenkapital

Fremdkapitalquote:

Die Fremdkapitalquote stellt das Verhaltnis zwischen Fremdkapital und Bilanzsumme
dar. Die Kennzahl gibt Auskunft daruber, in wie weit die Aktiva einer Unternehmung
fremdfinanziert wird.

Fremdkapital 9

Fremdkapitalquote = 100

Gesamtkapital
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6.1 Unmittelbare Beteiligungsgesellschaften > 3%

Beteiligungsgesellschaft (-) Jahresfehl- Eigenkapital rechn. EK Bilanz- Verbindlich- Beschaf- Griin- Stamm- Beteiligung Beteiligung
betrag Gesamt der Stadt volumen keiten tigte Auswirkung auf den Haushalt 2017 dung kapital der Stadt in Prozent
(+) Jahres-
dberschuss
It. GuV (€) (€) (€) (€) (€) (€) (€)
Kostenerstattung vom GPR 32.940 €
Tilgungsaufwendungen (Zuschuss zu den Tilgungskosten eines
GPR Gesundheits-und Pflegezentrum -1.628.576,29 5.438.706,00 5.438.706,00| 142.803.721,46 46.839.329,87| 1.243,6|Darlehens der GPR) 2017: 28.910 € Tilgungsertrage aus 2003 12.169.000,00 12.169.000,00 100,00%
gemeinniitzige GmbH (Konzern) gewahrten Darlehen 2017: 87.925 €
GPR Gesundheits-und Pflegezentrum
RuUsselsheim gGmbH -1.623.079,27 9.251.348,44 0,00 148.698.501,68 46.127.953,22| 1.049,0 2003
- Teilbereich Klinikum -1.573.367,27 7.998.021,95 0,00 129.209.526,57 33.579.120,00 905,2 2003
- Teilbereich Seniorenresidenz 128.772,73 1.412.106,23 0,00 19.231.399,57 13.133.034,67 103,7 2003
- Teilbereich Ambulantes Pflegeteam -178.484,73 158.779,41 0,00 662.529,89 281.791,71 40,3 2003
GPR Service GmbH 144.521,16 288.156,63 0,00 603.683,51 195.277,88 157,5 2003
GPR Medizinisches 72.054,29 789.948,98 0,00 1.799.661,61 839.040,97 36,9 2005
Versorgungszentrum
Risselsheim gemeinnitzige GmbH
Stadtwerke Risselsheim GmbH 2.416.368,65| 29.000.526,87| 29.000.526,87 95.785.394,31 63.594.177,84 184 2001 500.000,00 500.000,00 100,00%
(Konzern)
Stadtwerke Risselsheim GmbH 2.168.174,35 28.530.040,89 0,00 90.742.798,38 60.516.318,44 54|Aufwand 2017 betr.Betrauungsvereinbarung OPNV: 2.830.388 € 2001
Kostenerstattung StraBenbeleuchtung 2017: 1.343.568 €
KostenerstattungVerwaltung Blrgschaften 2017: 158.298 €
Energieversorgung Riisselsheim GmbH 0,00 23.960.584,40 0,00 44.097.587,74 18.959.910,36 85|Konzessionsabgabe 2017 (Gas): 394.696 € 2001
Konzessionsabgabe 2017 (Strom): 1.775.772 €
Wasserversorgung Riisselsheim GmbH 0,00 10.897.642,26 0,00 23.099.174,71 12.099.185,58 0|Konzessionsabgabe 2017(Wasser): 639.922 € 2001
Energieservice Rhein-Main GmbH 0,00 25.000,00 0,00 1.902.775,30 1.740.263,60 0 2009
Kommunalservice Riisselsheim GmbH 0,00 71.535,82 0,00 275.462,76 143.502,94 36 2000
(ehemals MobilBus GmbH)
Glasfaser SWR GmbH 0,00 250.000,00 0,00 9.438.496,80 9.171.621,80 4 2013
Beteiligur lischaft Risselsheil 1.216,00 35.227,00 35.227,00 41.693,00 372,00 2004 25.000,00 25.000,00 100,00%
mbH
lischaft -15.338,00 21.582,57 21.582,57 42.595,00 12.392,00 2004 1.000.000,00 1.000.000,00 100,00%
Russelsheim mbH & Co.KG
Gesellschaft fiir Wohnen und Bauen 4.081.343,00 85.222.719,00 85.163.063,10 336.834.591,00 245.844.014,00 102|Kostenerstattung Verwaltung Biirgschaften 2017: € 158.298 1954 16.418.200,00 13.799.740,00 99,93%

Riisselsheim mbH (gewobau)

Tilgungsertrage aus gewéhrten Darlehen 201 € 405.950
Zinsertrage aus gewahrten Darlehen 2017: € 99.895
Ertrage aus Erbbauzinsen 2017: € 547.725

Kostenerstattung an Gewobau, Verwaltung
Gemeinschaftsunterkunft Asyl 2017: € 10.313

(4]




Beteiligungsgeselischaft (-) Jahresfehl- Eigenkapital rechn. EK Bilanz- Verbindlich- Beschaf- Griindung Stamm- Beteiligung Beteiligung in Prozent
betrag Gesamt der Stadt volumen keiten tigte Auswirkung auf den Haushalt 2017 kapital der Stadt
(+) Jahres-
berschuss
It. GuV (€) € €) €) €) €) €)
Kostenerstattung an AOR 9.487.635 € 2016 3.000.000,00 1.950.000,00 65,00%
Stadteservice Raunheim/Risselsheim AOR 345.624,57 4.064.609,45 2.641.996,14 10.110.455,04 2.059.945,04 223|Erstattung Personaldienstlstg. von AOR  67.000 €
Erstattung aus Vermietung 66.900 €
Finanzierungszuschuss 2017: 67.000 € 1991 51.200,00 11.250,00 22,00%
Ausbildungsverbund Metall GmbH 1.768.584,00 3.667.997,00 806.959,34 4.181.767,00 144.582,00 79
Regionalpark Ballungsraum RheinMain Unterhaltung Regionalparkroute 12.853 €,
— Zuschuss 2017 1.500 €
Gemeinnitzige GmbH -11.837,00 1.031.029,26 15.457.710,04 1.413.418,36 1.917.302,00|k.A. 2003 187500 12.500 6,67%
Umlagen an Dachverband 2017 10.714
Regionalpark Rhein-Main 110.960,98 775.231,92 45.583,64 6.849.142,09 50.367,41 k.A. 1998 88.400,00 5.200,00 5,88%
Slidwest GmbH ,
Leistungen nach RMV-Einnahmeaufteilungsvertrag 2017:
919619,85 € 1991
Rhein-Main-Verkehrsverbund GmbH 0,00 2.171.629,84 0,00 34.772.257,20 3.927.309,90 k.A.]Umlage an den RMV 2017: 47.131,00 € 690.244,04 25.539,03 3,70%
Kostenanteil an dem RMV f. Schienenpersonalnahverkehr
149.500 €
Integriertes Verkehrsmanagement 0,00 233.500,00 7.238,50 1.118.911,00 254.958,00 11|Zuschuss 2017:7.716,41 € 2002 241.000,00 7.500,00 3,10%
Frankfurt RheinMain (ivm)
Summe 34.370.544,04 29.505.729,03
Eigenbetriebe
Bei Redaktionsschluss lag noch kein testiertet
Stadtische Betriebshafe KA. KA. KA. KA: KA. kA.  |Jahresabschluss 2017 vor. 1997 kA KA. 100%
Kultur 123 Stadt Risselsheim -5.949.439,19 3.434.467,91 3.434.467,91 7.246.881,87 727.171,20 81|Verlustiibernahmen 2017 : € 6.949.439 1998 1.700.000,00 1.700.000,00 100%
Kostenerstattung an Kultur in 2017: € -276.284 Kostenersattung
von Kultur:€ 123 99.284,68
Zweckverband
Bei Redaktionsschluss lag noch kein testierter Jahresabschluss
2017 vor.
verband /| k.A KA k.A KA KA. 22 Al -
hthans Verbandsumlage 2017 3.108.651 €, Kostenerstattung 2017 kA
22.736,89 1974 78,49%
Umlage an Zweckverband 2017: € 100.000
Zweckverband Stadtenetzwerk Fernost, Kostenerstattung fiir Personal und Sachkosten : € 15.000
Risselsheim am Main KA. KA. KA. KA. KA. KA. Bei Redaktionsschluss lag noch kein testiertet Jahresabschluss 2015 - - 33,33%
2017 vor.
Summe 1.700.000,00 1.700.000,00
Gesamt-
summe 36.070.544,04 31.205.729,03

€T




6.2.1.1 GPR
Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH

Anschrift
August-Bebel-Strafle 59, 65428 Risselsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Die Gesellschaft verfolgt ausschlieflich und unmittelbar gemeinnitzige Zwecke im
Sinne des Abschnitts ,Steuerbeglinstigte Zwecke*“ der Abgabenordnung. Die Gesell-
schaft ist selbstlos tatig, sie verfolgt nicht in erster Linie eigenwirtschaftliche Zwe-
cke.

Zweck der Gesellschaft ist die Forderung des Gesundheitswesens, der Altersflrsor-
ge, der Pflege und der Altenpflege. Die Gesellschaft dient im Rahmen ihrer sachli-
chen Moglichkeiten der stationéaren, teilstationaren und ambulanten Untersuchung,
Behandlung und Pflege von Patienten und der Heilung von Kranken und Hilfsbe-
durftigen sowie der Betreuung und Pflege alter und pflegebedurftiger Menschen.
Diese Aufgaben werden insbesondere verwirklicht durch das Errichten, das Unter-
halten und das Betreiben von Krankenhausern sowie Altenpflegeheimen und ambu-
lanten Pflegeeinrichtungen in der Stadt Risselsheim, insbesondere des friheren
Stadtkrankenhauses Russelsheim sowie des Alten- und Pflegeheims ,Haus am Ost-
park® sowie den damit zusammenhangenden ambulanten, teilstationaren und sta-
tionaren Einrichtungen.

Erflllung des o6ffentlichen Zwecks

Die unter ,Unternehmenszweck und Aufgaben® aufgefihrten Unternehmensziele
entsprechen dem 6ffentlichen Zweck wirtschaftlicher Unternehmen einer Gemeinde
und begrinden ihr Engagement. Die Gesellschaft steht im Einklang mit der Leis-
tungsfahigkeit der Stadt Risselsheim und ihrem voraussichtlichen Bedarf.

Organe des Unternehmens

Direktorium

GPR Klinikum

Achim Neyer Geschaftsfuhrer
Dr. Vassilios Vradelis bis 31.03.2017 Arztlicher Direktor
Herr Prof. Dr. Dimitri Flieger ab 01.04.2017 Arztlicher Direktor
Hans-Ulrich Dorr Pflegedirektor
GPR Seniorenresidenz

Eilert Kuhlmann Heimleiter

Linda Wagner stellv. Heimleiterin

GPR Ambulantes Pflegeteam

Herr Eric Hofmann kaufm. Leitung
Renate Hildebrandt Pflegedienstleitung Russelsheim
Marlen Straub Pflegedienstleitung Mz-Oppenheim

Bezlge der Geschaftsfuhrung
Auf die Angabe der Bezlge von Herrn Neyer wird gem. § 286 Abs. 4 HGB verzichtet.
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Aufsichtsrat

Dennis Grieser, Burgermeister der Stadt Russelsheim am Main
Renate Meixner-Rémer Stadtverordnete Stadt Risselsheim a.M.
Jens Grode

Thorsten Weber

Ulrich Biedert

Jurgen Witscher

Margerita Seitz bis 31.08.2017

Sabina Andel ab 01.09.2017

Dr. Matthias Zwack

Marion Zwack ab 01.01.2017 bis 31.08.2017

Karin Balzer ab 01.09.2017

Vorsitzender
stellv. Vorsitzende

Der Aufsichtsrat hat fir seine Tatigkeit in 2017 Verglutungen in Hohe von
€ 17.280,00 erhalten.

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform

Gesellschafter

Grundung
Stammkapital

Beteiligungen
GPR Service GmbH

gemeinnutzige Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Stadt Russelsheim am Main

12. Dezember 2003

12.169.000,00 €

Russelsheim; 100 % Tochtergesellschaft
Medizinisches Versorgungszentrum Russelsheim gemeinnitzige GmbH (GPR MVZ

gGmbH); 100% Tochtergesellschaft

Blrgschaft:

Abschlussprufer

Ende 2017:

€ 13.448.416,25

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

RSM Verhilsdonk GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft

Produkt 2017/1ST | 2018/ Plan | 2019 / Plan | 2020/Plan
Sachkonto € € € €

Kostenerstattung von 010103100
GPR 5485250 32.940 29.000 29.000 29.000
Tilgungsertrage aus ge-
wahrten Darlehen 05056200 87.925 87.925 87.925 87.925

Investitionen
Tilgungsaufwendungen
(Zuschuss zu den Til- 070151000 28.910 30.000 30.000 30.000
gungskosten eines Dar- 7175000
lehens der GPR)
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6.2.1.2 Bilanz der GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH

Aktiva 2217 2017 2016 2015 Passiva 2017 2017 2016 2015
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro

A. Anlagevermdgen 75,8 112.736.205 113.279.654 114.103.314 | A. Eigenkapital 6,2 9.251.348 10.874.428 12.745678
I. Immaterielle VG 694.824 751.947 779.271] . Gezeichnetes Kapital 12.169.000 12.169.000 12.169.000
1. EDV-Software 666.145 751.947 779.271]| Il. Kapitalriicklage 953.477 953.477 950.719
2. Geleistete Anzahlungen 28.679 0 O] 1ll. Gewinnricklagen 5.381.648 5.086.319 4.963.898
Il. Sachanlagen 111.566.481 111.995.811 112.736.551| IV. Gewinn-oder Verlustvortrag -7.629.697 -5.460.359 -1.540.005
T. Grundstucke und grundstucksgleiche Rechte mit

Betriebsbauten 88.632.122 87.824.137 89.524.429| V. Jahresiiberschuss -1.623.079 -1.874.009 -3.797.934
2. Grundstlcke und grundstuicksgleiche Rechte mit B. Sonderposten aus Zuwendungen zur

Wohnbauten 0 0 O|Finanzierung des Anlagevermégens 55,5 82.490.868 83.204.976 85.981.945
3. Technische Anlagen 14.418.221 14.542.446 14.744.803| 1.Sonderposten aus Férdermittel nach dem KHG 71.554.092 72.844.827 75.180.433

Z. SONUETPOSIEN aus ZUWelsSungen und Zuscnussen
4. Einrichtungen und Ausstattungen 7.672.359 7.205.350 7.838.430|der 6ffentlichen Hand 4.567.539 3.661.178 3.791.957
5. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 843.779 2.423.879 628.888| 3. Sonderposten Zuweisung Trager 6.158.300 6.446.358 6.747.946
Ill. Finanzanlagen 474.900 531.896 587.492( 4. Sonderposten Zuwendungen Dritter 210.937 252.614 261.609
1. Anteil an verbundenen Unternehmen 355.000 355.000 355.000
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 119.900 176.896 232.492] C. Riickstellungen 7,3 10.828.332 7.307.099 6.780.252
3. Beteiligungen 0 0 0 1. Ruckstellungen fur Pensionen u.&. 3.380.884 2.913.098 2.821.547
B. Umlaufvermégen 19,0 28.234.271 24.318.816 26.463.726 | 2. Steuerriickstellungen 220.000 210.000 103.890
I. Vorrate 3.737.225 3.827.097 3.602.720| 3. Sonstige Riickstellungen 7.227.448 4.184.001 3.854.815
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 2.456.259 2.750.933 2.676.488| D. Verbindlichkeiten 31,0 46.127.954 43.981.142 42.754.351
2. Unfertige Leistungen 1.280.966 1.076.164 926.232| 1. Vblk. gegenlber Kreditinstituten 18.460.934 14.510.503 28.682.681
Il. Forderungen und sonstige V. 21.229.944 18.953.737 22.050.314| 2.Vblk aus Lief. und Leist. 3.428.654 4.610.044 2.007.041
1. Forderungen aus Lief. und Leist. 15.382.080 15.362.947 17.898.029| 3. Vblk gegenlber der Gesellschafterin 20.638.178 19.421.151 7.062.510
2. Forderungen an die Gesellschafterin 0 7.227 314| 4.Vblk. nach dem Krankenhausfinanzierungsrecht 286.706 1.426.641 1.153.074
O. VOIR. dUS SOIMSURETT ZUWETTaUNEETT ZUT FIanZierung

3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 160.665 54.038 201.697|des Anlagevermogens 282.121 1.266.219 1.281.985
4. Forderungen nach dem

Krankenhausfinanzierungsrecht 1.947.655 1.423.084 1.614.315| 6. Vblk. geg. verb. Unternehmen 0 125.124 47.407
5. Sonstige Vermogensgegenstande 3.739.544 2.106.441 2.335.959] 7. Sonstige Verbindlichkeiten 3.031.361 2.621.459 2.519.654
lll. Kassenbestand, Verm. 3.267.102 1.537.982 810.691| E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 0 3.277

C. Ausgleichsposten nach dem KHG 51 7.620.183 7.620.183 7.614.556
1. Ausgleichsmittelférderung flr Eigenmittelférderung 7.620.183 7.620.183 7.614.556

D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,1 107.843 148.992 83.907

Aktiva Bilanzsumme 100,0 148.698.502 145.367.645 148.265.503 |Passiva Bilanzsumme 100,0 148.698.502 145.367.645 148.265.503
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6.2.1.2 GuV der

GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Risselsheim gGmbH

2017 2016 2015
Euro Euro Euro
1. Erlése aus Krankenhausleistungen 89.298.920 87.184.245 83.680.760
2. Erlése aus Wabhlleistungen 407.382 374.593 321.081
3. Erlose aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses 38.394.215 1.196.095 1.177.459
4. Nutzungsentgelte der Arzte 1.960.874 1.965.772 2.098.301
5. Erlése aus ambulanten Pflegeleistungen gem. PflegeVG 8.048.327 7.664.021 7.468.143
6. Ertrage aus Unterkunft und Verpflegung 1.689.842 1.892.304 1.801.316
7. Ertrage aus gesonderter Berechnung von Investitionen 820.474 750.415 845.463
8. Umsatzerlos nach § 277 Abs.1 HGB, nicgt in 1.-7. enthalten 6.487.017 7.388.670
8. Erhohung /Verminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen 204.802 149.932 -93.378
9. Zuweisungen und Zuschusse offentlichen Hand, soweit nicht unter Nr.13 1.035.479 801.135 401.961
10. andere aktivierte Eigenleistungen 111.474 100.113 131.205
11. Sonstige betriebliche Ertrage 628.876 508.119 7.019.919
119.047.745 115.975.418 110.852.230

12. Personalaufwand 77.125.459 74.109.361 72.265.244
a) Léhne und Gehalter 60.583.213 58.696.099 56.469.880
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fir Altersversorgung 16.542.247 15.413.262 15.795.364
13. Materialaufwand 31.013.347 30.527.602 29.927.305
a) Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 21.838.637 21.476.884 20.858.928
b) Aufwendungen flr bezogene Leistungen 9.174.710 9.050.717 9.068.377
I Zwischenergebnis 10.908.939 11.338.456 8.659.681
14. Ertrage aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen 2.066.331 2.043.722 3.110.538
15. Ertrage aus Einstellung von Ausgleichsposten 0 5.627 5.626

Erfrage aus d. Auflosung v. Sonderposten/VBIk nach dem KHG und aufgrund sonst. Zuwendungen zur Finanzierung
16. des Anlagevermdgens 4.856.707 4.707.996 4.460.820

Aufwand aus d. Zufuhrung v. Sonderposten/VbIk nach dem KHG und aufgrund sonstigen Zuwendungen zur
17. Finanzierung das Anlagevermogens 2.068.699 2.046.779 3.118.187
18. Autwendungen Tur die nach dem KHG geforderten Nutzung von Anlagegegenst. 82.433 80.783 76.716
19. Abschreibung aut immaterielle Vermogensgegenstande des AV und SA 6.171.987 6.007.882 0.725.888
20. Sonstige betriebliche Aufwendungen 11.334.551 11.236.434 10.717.565

Betriebsergebnis -1.825.692 1.276.077 -3.401.69T
21. Ertrage aus Beteiligungen 60.000 60.000 150.000
22. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 575.349 30.501 22.879
23. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 444,100 635.301 584.946
24. Ergebnis der gewbhnlichen Geschéftstatigkeit -1.634.443 -1.820.877 -3.813.758
25. AuRerordentliche Ertrage 0 0
26. AuBerordentliche Aufwendungen 0 39.807
27. Steuern -11.364 53.131 -55.631
28. Jahresgewinn/ -fehlbetrag -1.623.079 -1.874.009 -3.797.934
29. Verlustvortrag 0 0 0
30. Entnahme aus Kapitalricklagen 0 0 0
31. Einstellung in die Kapitalrucklagen [0) [0) [0)
32. Bilanzgewinn/ -verlust -1.623.079 -1.874.009 -3.797.934

LT




6.2.1.3 Kennzahlen der GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Risselsheim

gGmbH
Bilanzkennzahlen 2017 2016 2015
Eigenkapitalrentabilitat -17,54% -17,23% -29,80%
Gesamtkapitalrentabilitat -0,93% -1,01% -2,30%
Umsatzrentabilitét -1,36% -16,16% -3,43%
Anlagenintensitat 75,82% 77,93% 76,96%
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6.2.1.4 GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH
Konzernlagebericht fur das Geschaftsjahr 2017

Geschéftsverlauf und Geschéftsergebnis

Die Entwicklung des GPR Gesundheits- und Pflegezentrums Risselsheim im Geschéaftsjahr 2017
hat sich gegenuber dem Vorjahr deutlich verbessert.

Zum Ende des Jahres 2017 weist das GPR Klinikum als grofiter Geschaftsbereich ein weiterhin
negatives Jahresergebnis (- 1.573 TEUR) aus, welches gegenuber dem Vorjahr
(- 2.170 TEUR) jedoch erneut deutlich vermindert werden konnte und schlussendlich besser als
im Plan abgeschlossen hat.

Der Teilbereich GPR Seniorenresidenz wartet auch im Berichtsjahr mit einem positiven Betriebs-
ergebnis auf, welches nach wie vor auf die erfolgreichen Pflegesatzverhandlungen und die kon-
stant hohe Auslastung zurlUckzufuhren ist. Das Jahresergebnis ist jedoch gegentber dem Vorjahr
gemindert, was u. a. auf erhdhte Aufwendungen fur Personalleasing in der Pflege und einer Son-
derzufihrung zur Rickstellung fir die Altersvorsorge eines ehemaligen verbeamteten Heimleiters
fur die Jahre 2018 bis 2024 zurlUckzufuhren ist. Die Sonderzufihrung zur Ruckstellung fuhrt je-
doch zu einer Entlastung der Jahresergebnisse der nachsten sechs Jahre.

Das Teilergebnis fur den Bereich GPR Ambulantes Pflegeteam ist im Jahr 2017 negativ und un-
terhalb der Planungen. Nach einer intensiven Phase der Konsolidierung im Jahr 2016, fuhrten
insbesondere durch Fluktuationen ausgeloste und nicht unmittelbar wiederbesetzbare Personal-
vakanzen zu einer deutlichen Reduktion der Umsatze. Gleichzeitig ergaben sich hohe Einmalkos-
ten fur Reparaturen der Altfahrzeuge im Rahmen des Wechsels der Leasingflotte bei den Kraft-

fahrzeugen.

GPR Klinikum

Das GPR Klinikum verzeichnete im Jahr 2017 einen leichten Ruckgang gegenliber dem Vorjahr
bei den stationaren Leistungen. Insgesamt wurden 27.050 (- 573) vollstationare und teilstationa-
re Falle behandelt. Die Behandlungstage im voll- und teilstationaren Bereich sanken dabei auf
152.697 (Vorjahr: 153.403). Der Nutzungsgrad der aufgestellten und belegbaren Betten (541)
betrug 77,33 % (Vorjahr: 75,93 % bezogen auf 552 Betten). Das GPR Klinikum fuhrte 3.408 am-
bulante Operationen nach § 115b SGB V (Vorjahr: 3.595) durch. Trotz leicht rucklaufiger Fallzah-

len konnte das Ergebnis im GPR Klinikum gegenuber dem Vorjahr insgesamt gesteigert werden.

GPR Seniorenresidenz ,Haus am Ostpark*

In der GPR Seniorenresidenz ,Haus am Ostpark” wurden im Berichtsjahr insgesamt 67.136 (Vor-
jahr: 67.339) Pflegetage erbracht. Hiervon entfielen 64.089 (Vorjahr: 65.108) auf den Bereich
der vollstationaren Pflege und 3.047 (Vorjahr: 2.231) auf den Bereich der Kurzzeitpflege. Die

Auslastung der GPR Seniorenresidenz ,Haus am Ostpark“ mit einer Belegungskapazitat von 184
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Platzen betrug im Jahre 2017 99,4 % (Vorjahr: 99,7 %), so dass im Berichtszeitraum durch-
schnittlich 184 Betten (Vorjahr: 184) belegt waren.

GPR Ambulantes Pflegeteam

Das GPR Ambulante Pflegeteam verzeichnete im Jahr 2017 einen weiteren leichten Rickgang bei
den Pflegeleistungen gegenuber dem Vorjahr. Insgesamt wurden 6.138 Patienten behandelt (Vor-
jahr: 6.305), davon entfielen 4.341 Patienten auf das GPR Ambulantes Pflegeteam Mainspitze
(Vorjahr 4.442) und 1.797 Patienten auf die GPR Sozialstation Mainz-Oppenheim (Vorjahr:
1.863).

Personelle Entwicklung

Im Berichtsjahr waren im Jahresdurchschnitt 1.049,2 Vollkrafte (Vorjahr: 1.074,4 Vollkrafte) be-
schaftigt. Nach Berufsgruppen unterteilt, stellt sich die Entwicklung wie folgt dar:

Berufsgruppen Klinikum Senioren- | Ambulantes Gesamt
residenz Pflegeteam

Arztlicher Dienst 194,2 194,2
Pflegedienst 323,2 89,7 35,2 448,1
Medizinisch-technischer Dienst 123,7 123,7
Funktionsdienst 152,6 152,6
Wirtschafts- und Versorgungs- 16,3 9,1 2,3 27,7
dienst

Technischer Dienst 15,5 2,0 17,5
Verwaltungsdienst 66,5 2,9 2,8 72,2
Sonderdienst 7,3 7,3
Personal in Ausbildungsstatten 5,9 5,9
Gesamt 905,2 103,7 40,3 1.049,2

Im Jahr 2017 hat sich der Personalbestand reduziert (-33,9 VK). Den grofiten Anteil tragt hierbei
der Pflegedienst im GPR Klinikum in Folge der unterjahrigen Stationsschlieung im Vorjahr (- 29,0
VK). Der Arztliche Dienst legte leicht zu (+ 6,7 VK). Bei den anderen Berufsgruppen liegen die
Stellenbesetzungen insgesamt nahezu auf dem Niveau des Vorjahres.

In der GPR Seniorenresidenz ,Haus am Ostpark“ sank die Mitarbeiterzahl um 4,5 VK.

Auch das Personal des GPR Ambulanten Pflegeteams verzeichnete im Jahr 2017 eine Reduzie-

rung um 2,2 VK.
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Ein wichtiges unternehmerisches Ziel bleibt unverandert die Investition in selbst und gut ausge-
bildete Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter zum/zur Gesundheits- und Krankenpfleger/-in bzw.

zum/zur OP-technischen Assistent/-in.

Personalleasingkrafte wurden im Bereich des Arztlichen Dienstes in Ausnahmeféllen eingesetzt.
Im Bereich der Pflege musste mangels Fachkraftemangel am freien Arbeitsmarkt jedoch haufiger

auf Personalleasingkrafte zurickgegriffen werden.

Im Rahmen der naturlichen Fluktuation wurden Aufgaben im Bereich des Wirtschafts- und Ver-
sorgungsdienstes im GPR Klinikum weiter auf die Tochtergesellschaft GPR Service GmbH verla-
gert (- 2,7 VK).

Tarifsteigerungen gab es im arztlichen Bereich zum 1. September 2017 in Héhe von 2,00 %. Die

Tarife im nicht arztlichen Bereich stiegen zum 1. Februar 2017 um 2,35 %.

Ertragslage

Die Gesellschaft schliefft das Geschaftsjahr 2017 mit einem Jahresdefizit von 1.623 TEUR (Vor-
jahr:-1.874 TEUR) ab, der sich wie folgt auf die dargestellten Teilbereiche verteilt.

GPR Klinikum
Der Teilbereich GPR Klinikum schliefft das Wirtschaftsjahr 2017 mit einem Jahresdefizit in Hohe
von 1.573 TEUR (Vorjahr: - 2.170 TEUR) ab.

GPR Seniorenresidenz “Haus am Ostpark”
Das Wirtschaftsjahr 2017 schlief3t mit einem Jahreslberschuss in Hohe von 129 TEUR (Vorjahr: +
295 TEUR) ab.

GPR Ambulantes Pflegeteam
Das Wirtschaftsjahr 2017 schlieSt mit einem Jahresdefizit in Hohe von 178 TEUR (Vorjahr: + 1
TEUR) ab.

Vermégens- und Finanzlage

Die Vermdgens- und Finanzlage stellt sich zum 31.12.2017 weiterhin ausgeglichen dar. Das Ei-
genkapital der Gesellschaft betragt unter Berlcksichtigung des Ausgleichspostens fur Eigenmit-
telforderung 1.631 TEUR (Vorjahr: 3.254 TEUR).

Die Quote des faktischen Eigenkapitals betragt 40,37 % (Vorjahr: 43,15 %).

Die Vermoégensstruktur der Gesellschaft wird durch das Anlagevermégen bestimmt, das 75,82 %

der Bilanzsumme ausmacht (Vorjahr: 77,93 %). Als wesentliche kurzfristige Aktivposten sind die
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Leistungsforderungen in Hohe von 15.382 TEUR (10,34 % der Bilanzsumme) sowie Forderungen
nach dem Krankenhausfinanzierungsrecht in Héhe von 1.948 TEUR (1,31 % der Bilanzsumme) zu
benennen.

Im Jahr 2017 wurden Investitionen in Hohe von 5.692 TEUR (Vorjahr: 5.325 TEUR) getatigt. We-
sentliche Zugange des Anlagevermogens waren mit 2.787 TEUR andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéaftsausstattung, mit 2.069 TEUR Anzahlungen flur Anlagen im Bau, mit 493 TEUR Grund-
sticke und grundsticksgleiche Rechte und Betriebsbauten, sowie immaterielle Vermogensge-
genstande mit 310 TEUR.

Die Abschreibungen in Héhe von 6.172 TEUR (Vorjahr: 6.008 TEUR) sind zu 78,69 % (Vorjahr:
78,36 %) durch Fordermittel gedeckt.

Liquiditat

Zum Bilanzstichtag waren liquide Mittel in Héhe von 3.267 TEUR (Vorjahr: 1.538 TEUR) zu ver-
zeichnen. Die Zahlungsfahigkeit der Gesellschaft ist derzeit durch eine Kreditlinie bei der Stadt
Russelsheim in Hohe von 16.000 TEUR gewahrleistet.

Chancen und Risiken der kiinftigen Entwicklung

Der Geschaftsfihrung sind derzeit keine besonderen Risiken bekannt, fir die nicht bereits ent-
sprechende Ruckstellungen gebildet wurden und die sich flur die Gesellschaft bestandsgefahr-
dend auswirken kdénnten.

Im GPR Klinikum soll die positive Entwicklung des Jahres 2017 im laufenden Jahr durch eine
moderate Leistungsausweitung und Organisationsverbesserungen im stationaren Krankenhaus-
betrieb weiter stabilisiert werden. Risiken bestehen in der ausreichenden Vereinbarungsmaoglich-
keit der Mehrleistungen mit den Sozialleistungstragern in den Budgetverhandlungen. Das Risiko
ist jedoch durch einen spaten Beginn der Verhandlungen im September als deutlich gemindert
und kalkulierbar anzusehen, da zum Zeitpunkt der Verhandlungen bereits reale Entwicklungen
erkennbar sind. Ein weiteres Risiko besteht in der Hohe des sogenannten Fixkostendegressions-
abschlages, dem ein grofler Teil der Mehrleistungen fir mindestens drei Jahre unterliegen. Die
Hohe ist auf lokaler Ebene mit den Sozialleistungstréagern zu verhandeln und gegebenfalls im
Rahmen einer Schiedsstellenverhandlung zu entscheiden.

Chancen ergeben sich zum Zeitpunkt der Berichterstellung noch aus der Hohe des Landesbasis-
fallwertes, welcher in Hessen noch nicht geeinigt wurde. Die dem Wirtschaftsplan zu Grunde lie-
gende HoOhe ist als MindestgréfRe anzusehen und kann im Rahmen des laufenden Schiedsstel-

lenverfahrens hoher ausfallen.

FUr unternehmerische Risiken wurden im Jahresabschluss 2017 im Bereich des GPR Klinikums

ausreichende und umfangreiche Ruckstellungen gebildet. Dies umfasst u.a. die Bildung einer
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Ruckstellung fur Risiken aus der Ruckerstattung der Umsatzsteuer auf Zytostatikaerldse sowie
eine Erhéhung und dem kunftigen potentiellen Risiko angepassten Ruckstellung fir kinftige noch
offene Erléskorrekturen im Rahmen von Abrechnungsuberpriufungen durch den Medizinischen

Dienst der Krankenversicherung.

Nach Inkrafttreten des Pflegestrukturgesetzes Il im Jahr 2017 wird es in der GPR Seniorenresi-
denz im kommenden Jahr von zunehmender Bedeutung sein, die Pflegestruktur und damit die
Erldssituation Uber das aktuelle Niveau hinaus zu stabilisieren. Konkret bedeutet dies die Einstu-
fung der Bewohnerinnen und Bewohner in die Pflegegrade weiter zu optimieren. Hierzu ist ein
umfangreiches Schulungsprogramm sowohl intern als auch verstarkt durch externe Dozenten und
Veranstaltungen fur die Mitarbeiter vorgesehen.

Die ausgesprochen hohe Nachfrage und die damit verbundene Warteliste fur stationare Pflege-
platze geben berechtigten Grund zu der Annahme, dass auch im Jahr 2018 die dauerhaft hohe

Auslastung von Uber 99 % aller Pflegeplatze erreicht werden kann.

Fur den Geschaftsbereich GPR Ambulantes Pflegeteam ist es im Jahr 2018 von entscheidender
Bedeutung die Gewinnung von Pflegefachkraften fur die beiden Dienste erfolgreich zu gestalten,
um samtliche Leistungen anbieten zu kdnnen und damit die ungebrochen und stetig wachsende
Nachfrage nach ambulanten Pflegeleistungen zu befriedigen. Gleichzeitig ist mit der Einstellung
eines neuen vertriebsorientierten und erfahrenen Pflegedienstleiters aus dem Bereich der priva-
ten ambulanten Pflege in der GPR Sozialstation Mainz-Oppenheim und der vollstdndigen Neu-
strukturierung der Leitungssituation eine gute Basis gegeben, in die bereits in der Vergangenheit

erreichte Zone der Wirtschaftlichkeit zurtckzufinden.

Die Geschaftsfuhrung geht in der Wirtschaftsplanung im Erfolgsplan fir das Jahr 2018 von einem
Jahresfehlbetrag in Hohe von 994 TEUR aus. Diese Ergebniserwartung beruht im GPR Klinikum
im Wesentlichen auf einer prognostizierten Leistungsmenge von 25.494 Relativgewichten, auf
einer gleichbleibend hohen Auslastung der GPR Seniorenresidenz und einer deutlich steigenden

Produktivitat der Touren im GPR Ambulanten Pflegeteam fur den Bereich Mainz-Oppenheim.

Die Stadt Russelsheim, Gesellschafterin der GPR Gesundheits- und Pflegezentrum RUsselsheim
gGmbH, wird mit Wirkung ab 1. Juli 2018 der Hessenkasse, einer Entschuldungseinrichtung des
Landes Hessen, beitreten. Im Zuge des Beitritts sind alle bislang durch die Stadt Risselsheims im
Rahmen des Liquiditatsverbundes gewahrten Kredite zurlickzufiihren. Bezogen auf die GPR Ge-
sundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gemeinnutzige GmbH und deren Tochterunterneh-
men bedeutet dies, die in Anspruch genommene Kreditlinie von 16.000 TEUR bis spatestens zum
Ende des Jahres 2018 durch Darlehensaufnahmen bei Geschaftsbanken umzuschulden. Hierzu

wird eine selbstschuldnerische Burgschaft der Stadt Russelsheim fur die GPR Gesundheits- und

23



Pflegezentrum gemeinnutzige GmbH, welche der Darlehensabsicherung dient; im Rahmen des

bestehenden Betrauungsaktes angestrebt.

Voraussichtliche Entwicklung

Die GeschaftsfUuhrung geht davon aus, dass im Jahr 2018 eine Erldssteigerung im Teilbereich
GPR Klinikum moglich ist. Grundlage hierfur sind neben Erwartungen einer moderaten Leistungs-

steigerung auch die Erhdhung des Landesbasisfallwertes Hessen um mindestens 2,7 %.

Fur die GPR Seniorenresidenz wird auch im Jahr 2018 weiter mit einem positiven Jahresergebnis
basierend auf der nach wie vor hohen Auslastung und Nachfrage gerechnet. Durch die Vereinba-
rung von neuen Pflegesatzen sowie realistischen Personalschlisseln werden sdmtliche Kosten

sowie eine angemessene Gewinnmarge (im Bereich von ein bis funf Prozent) refinanziert.

Bei dem GPR Ambulanten Pflegeteam wird aus heutiger Sicht fur das Jahr 2018 aufgrund ange-
stoRener organisatorischer Anderungen in der Personaleinsatzplanung und der Tourenplanung
insbesondere in der Sozialstation Mainz-Oppenheim von einer deutlichen Ergebnisverbesserung

gegenuber dem Jahr 2017 ausgegangen.

Im Bereich der Personalkosten stehen die Entwicklungen im Jahr 2018 fur alle Berufsgruppen
nunmehr fest. Der Tarifvertrag fiir die Arzte mit dem Marburger Bund hat eine Laufzeit bis zum
31.12.2018 und sieht zum 01.05.2018 eine weitere Steigerung von 0,7 % vor. Der zum Zeit-
punkt des Wirtschaftsplans noch ungewisse Tarifabschluss im Bereich der nicht-arztlichen Mitar-
beiter wurde mittlerweile auf Bundesebene mit den Gewerkschaften
Lverdi“ und ,dbb tarifunion” geeint. Zum 01.03.2018 ist eine lineare Steigerung von durchschnitt-

lich 3,19 % vereinbart worden.
Nach derzeitigem Kenntnisstand wird insgesamt von einem wirtschaftsplankonformen Jahres-

fehlbetrag in Ho6he von 994 TEUR ausgegangen.

Russelsheim, den 27. April 2018

Achim Neyer
Geschaftsfuhrer
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6.2.1.A
Bilanz der GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Riisselsheim gGmbH -Teilbereich Klinikum-

Aktiva 2017 2017 2016 2015 Passiva 2017 2017 2016 2015
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermégen 73,2 94.604.899 96.131.489 98.246.941 | A. Eigenkapital 6,2 7.998.022 9.571.389 11.741.722
I. Immaterielle VG 682.572 750.418 774.639| . Gezeichnetes Kapital 9.765.928 9.765.928 9.765.928
II. Kapitalriicklage 522.264 522.264 522.264
II. Sachanlagen 93.447.427 94.849.175 96.884.81C| Ill. Gewinnrlicklage 5.010.869 5.010.869 5.010.869
T Grundstucke und grundstucksgleiche Rechie mit
Betriebsbauten 63.614.046, 65.219.708, 66.163.947| IV. Verlustvortrag -5.727.672] -3.5657.339 189.779
2 GruNdstucKe Und grundstucKSEIeche Recte mit
Wohnbauten 7.968.706 8.274.351 8.579.995| V. Jahresliberschuss -1.573.367 -2.170.334 -3.747.118]
B. Sonderposten aus Zuwendungen zur
3. Technische Anlagen 13.712.431] 14.249.194] 14.444.882| Finanzierung des Anlagevermdgens 60,4 78.075.609 79.718.371 82.386.639
4. Einrichtungen und Ausstattungen 7.359.569 6.867.430 7.463.492| 1. Sonderposten aus Férdermittel KHG 71.554.092 72.844.827 75.180.433
2. Sonderposten aus Zuweisungen und
5. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 792.676 238.492 232.494(Zuschussen der 6ffentlichen Hand 155.282 178.949 202.616
Ill. Finanzanlagen 474.900 531.896 587.492 | 3. Sonderposten aus Zuweisung des Tragers 6.158.300 6.446.358 6.747.94€
1. Anteil an verbundenen Unternehmen 355.000 355.000 355.000| 4. Sonderposten aus Zuwendungen Dritter 207.936 248.238 255.644
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 119.900 176.896 232.492
3. Beteiligungen 0 0 0| C. Riickstellungen 74 9.556.775 6.234.844 5.718.891
B. Umlaufvermdgen 20,8 26.877.358 22.467.042 24.586.428 | 1. Rickstellungen fir Pensionen und &. 2.724.517 2.368.565 2.295.577
I Vorrate 3.671.192 3.767.745 3.531.683| 2. Steuerriickstellungen 220.000 210.000 103.890
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 2.390.22¢ 2.691.581 2.605.452| 3. Sonstige Ruckstellungen 6.612.258 3.656.279 3.319.424
2. Unfertige Erzeugnisse 1.280.96€ 1.076.164 926.231| D. Verbindlichkeiten 26,0 33.579.120 30.841.033 30.674.710
| TI. Forderungen und sonstge
Vermdgensgegenstande 20.409.374 17.461.598 20.466.161 | 1.Vblk. gegenlber Kreditinstituten 11.078.337 6.647.771 21.936.135)
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 14.734.885 14.813.723 17.265.467| 2. Vblk aus Lieferungen und Leistungen 3.132.940 4.265.17€ 1.805.803
2. Forderungen an die Gesellschafterin 0 7.227 314| 3. Vblk gegeniber der Gesellschafterin 16.072.292 15.848.582 3.215.10€
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 160.665| 54.038 201.697| 4. Vblk. Krankenhausfinanzierungsrecht 286.705, 1.426.641 1.153.074
4. Forderungen gegen andere Bereiche der GPR gGmbH 223.429 254.908 289.550| 5. Vblk. aus s. Zuwendungen zur Finanzierung 281.993 227.219 242.985
5. Forderungen nach dem
Krankenhausfinanzierungsrecht 1.947.655| 1.423.084; 1.614.315| 6. Vblk. gegenliber verbundenen Unternehmen 0 104.868| 47.402
7. VerbmdIlichKeren gegenuber andere
6. Sonstige Vermogensgegenstande 3.342.741] 908.617 1.094.818|Teilbereiche der GPR gGmbH 23.796 0 23.694
lll. Kassenbestand, Vermégensgegenstande 2.796.792 1.237.699 588.584 | 8. Sonstige Verbindlichkeiten 2.703.05€ 2.320.77€ 2.250.511
C. Ausgleichsposten nach dem KHG 5,9 7.620.183 7.620.183 7.614.556 | E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 0 1.762
1. Ausgleichsmittelférderung f. Eigenmittelférderung 7.620.183 7.620.183 7.614.55€
D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,1 107.087 146.923 75.799
Aktiva Bilanzsumme 100,0 129.209.527 126.365.637 130.523.724 |Passiva Bilanzsumme 100,0 129.209.527 126.365.637 130.523.724
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6.2.1A

GuV der GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH

Teilbereich Klinikum

2017 2016 2015
Euro Euro Euro
1. Erlése aus Krankenhausleistungen 89.298.920 87.184.245 83.680.760
2. Erlése aus Wahlleistungen 407.382 374.593 321.081
3. Erlése aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses 8.354.278 7.196.098 7.177.459
4. Nutzungsentgelte der Arzte 1.960.874 1.965.772 2.098.301
5. Umsatzerldse nach § 277 Abs. 1 HGB 6.476.731 7.399.242 6.804.109
6. Erhéhung /Verminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen 204.802 149.932 -93.378
7. Zuweisungen und Zuschisse der 6ffentlichen Hand, soweit nicht unter Nr. 10 976.604 742.260 384.987
8. Andere aktivierte Eigenleistungen 95.097 73.746 121.732
9. Sonstige betriebliche Ertrage 492.412 313.498 -6.371
108.267.101 105.399.387 100.488.680
10. Personalaufwand 69.214.757 66.303.436 64.483.875
a) Loéhne und Gehalter 54.554.069 52.631.796 50.404.856
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fur Altersversorgung 14.660.688 13.671.639 14.079.019
11. Materialaufwand 29.239.902 29.304.436 28.517.930
a) Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 21.057.900 20.711.227 20.096.168
b) Aufwendungen flr bezogene Leistungen 8.182.002 8.593.210 8.421.762
l. Zwischenergebnis 9.812.442 9.791.515 7.486.875
12. Ertréage aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen 2.063.573 2.043.722 2.071.539
13. Ertrége aus Einstellung von Ausgleichsposten 0 5.627 5.626
14, Eﬁragg aus d. Auflésung v. So.hderposten/VbIk nach dem KHG und aufgrund sonst. Zuwendungen zur 1.746.489 4.599.295 4.351.954
Finanzierung des Anlagevermogens
15. Alufwar-wd aus d. Zufuhrung v. Sf)nderposten/Vblk nach dem KHG und aufgrund sonstigen Zuwendungen zur .068.699 9.046.779 5079187
Finanzierung das Anlagevermégens
16. Aufwendungen fir die nach dem KHG geforderten Nutzung von Anlagegegenstande 82.433 80.783 76.717
17. Abschreibung auf immaterielle Vermégensgegenstande des AV und SA 5.548.874 5.395.221 5.105.322
18. Sonstige betriebliche Aufwendungen 10.779.328 10.579.461 10.127.021
Betriebsergebnis -1.856.831 -1.662.084 -3.472.253
19. Ertrage aus Beteiligungen 60.000 60.000 150.000
20. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 581.799 39.343 33.129
21. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 369.698 554.461 498.366
Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit -1.584.731 -2.117.202 -3.787.490
22. Steuern -11.364 53.131 -69.868
Jahresiiberschuss -1.573.367 -2.170.334 -3.747.118
23. AuBBerordentliche Ertrage 0 0 0
24, AuBerordentliche Aufwendungen 0 0 29.496
25. Entnahme aus Kapitalriicklagen 0 0 (]
26. Einstellung in die Kapitalriicklagen 0 0 0
Bilanzgewinn -1.573.367 -2.170.334 -3.747.118
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6.2.1 A Kennzahlen der Gesundheits- u. Pflegezentrum

Rlsselsheim gGmbH Teilbereich Klinikum

in 2017 2016 2015

Bilanzkennzahlen

Eigenkapitalrentabilitat % 19,67% | -22,68% | -31,90%

Gesamtkapitalrentabilitat % -1,08% -1,44% -2,62%

Umsatzrentabilitat % -1,45% -2,06% -3,73%

Anlagenintensitéat % 73,22% 76,07% 75,27%

Branchenkennzahlen

Aufgestellte Betten Anz. 541 552 549
Innere Medizin 185 192 193
Chirurgie 134 139 143
Gynakologie/Geburtshilfe 37 38 36
Intensiv 34 34 30
Geriatrie 40 40 40
Kinderheilkunde 41 39 37
Urologie 42 42 42
HNO-Heilkunde 28 28 28

Berechnungs- und Belegungstage Tg. 152.697 | 153.403 | 157.009
Fallzahlen (ohne interne Verlegungen) 27.050 27.623 27.018
Nutzungsgrad der Planbetten (%) % 77,30% 75,93% 78,44%
Durchschnittliche Verweildauer Tg. 5,64 5,55 5,81
Geburten 1.183 1.214 1.056
Fallzahlen ambulanter Operationen 3.408 3.595 3.593

Vollkraft ) incl. aus-/umgerechnete Mehr-

/Uberstd.) Anz. 905,2 923,7 906,4
Arztlicher Dienst 194,2 187,5 182,3
Pflegedienst 323,2 352,2 343,2
Medizinisch-technischer Dienst 123,7 121,8 123,4
Funktionsdienst 152,6 153,7 148,8
Wirtschafts-und Versorgungsdienst 16,3 17,9 21,7
Technischer Dienst 15,5 16,7 16,5
Verwaltungsdienst 66,5 63,2 60,5
Sonderdienste 7,3 6,2 4,5
Personal der Ausbildungsstatte 5,9 4.5 5,4
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6.2.1B
Bilanz der GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH

Teilbereich Seniorenresidenz "Haus am Ostpark"

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermogen 94,2 18.122.654| 17.136.998| 15.843.072 | A. Eigenkapital 7.3 1.412.106 1.283.334 985.246
I. Immaterielle VG 12.252 1.529 4.633| 1. Gezeichnetes Kapital 2.403.072 2.403.072 2.403.072
II. Kapitalricklage 409.648 409.648 406.890
II. Sachanlagen 18.110.402| 17.135.469| 15.838.440 | Ill. Gewinnricklage -70.400 -365.729 -488.149
1. Grundstlicke, Betriebsbauten 12.804.123 9.938.731| 10.243.040] IV. Verlustvortrag -1.458.987 -1.458.987 -1.458.987
2. Grundstiicke, Wohnbauten 4.245.247 4.391.347 4.537.447| V. Jahresfehlbetrag/-iiberschuss 128.773 295.329 122.420
B.Sonderposten Zuwendungen Zur Finanzierung des
3. Technische Anlagen 705.791 293.252 299.921 |Anlagevermdgens 23,0 4.415.258 3.486.605 3.595.305
1. Sonderposten aus orrentlichen Fordermitern tar
4. Einrichtungen und Ausstattungen ohne Fahrzeuge 304.138 326.753 361.639|Investitionen 4.412.258 3.482.229 3.589.340
5. Fahrzeuge 0 0] 0| 2.Sonderposten aus den Zuwendungen Dritter 3.000 4.376 5.965
6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 51.103 2.185.386 396.393] C. Riickstellungen 5,2 999.252 800.451 790.651
T. RUCKSTENUNgeN Tur Pensionen und anniche
B. Umlaufvermogen 5,8 1.107.989 1.564.773 1.706.951 |Verpflichtungen 656.367 544,533 525.970
I. Vorrate 66.033 59.352 71.037| 2. Sonstige Riickstellungen 342.885 255.918 264.681
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 66.033 59.352 71.037| D. Verbindlichkeiten 64,5 12.404.783| 13.133.035| 12.178.990
[ TT-Forderungen und sonstge
Vermdgensgegensténde 634.114 1.364.321 1.485.850 | 1.Vblk. gegeniiber Kreditinstituten 7.382.598 7.862.732 6.746.545
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 239.732 170.460 234.601| 2. Vblk aus Lieferungen und Leistungen 282.244 336.704 188.408
Z.Foraerungen gegen andere Bereiche aer
GPR gGmbH 87 0 12.945| 3.Vblk gegeniiber der Gesellschafterin 4.266.042 3.382.546 3.905.447
3. Sonstige Vermogensgegenstande 394.295 1.193.861 1.238.305]| 4. Vblk. gegenuber verbundenen Unternehmen 0 20.017 0
5. ZU Konsondierende VOIK. gegenuber anderen GPR-
Ill. Kassenbestand, Vermogensgegenstinde 407.843 141.100 150.064 | Teilbereichen 196.685 245,990 77.210
B. VDIK. aus sonstugen Zuwendungen Zur Fianzierung,
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 757 1.652 1.684 |des Anlagevermogens 128 1.039.000 1.039.000
7. Sonstige Verbindlichkeiten 277.087 246.046 222.380
E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 1.515
Aktiva Bilanzsumme 100,0 19.231.400 | 18.703.424 | 17.551.707 |Passiva Bilanzsumme 100,0 19.231.400| 18.703.424| 17.551.707
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6.2.1B

GuV der GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH

Teilbereich Seniorenresidenz "Haus am Ostpark"

2017 2016 2015
Euro Euro Euro

1. Ertrége aus allgemeinen Pflegeleistungen gem. PflegeVG 5.475.451 4.997.342 4.775.575
2. Ertrage aus Unterkunft und Verpflegung 1.689.842 1.892.304 1.801.316
3. Ertrage aus gesonderter Berechnung von Investitionskosten 774757 703.998 800.198
4. Umsatzerlése nach § 277 Abs. a des HGB 392.131 405.106 389.679
5. andere aktivierte Eigenleistungen 16.376 26.366 9.474
6. Sonstige betriebliche Ertrage 94.009 162.551 146.939
Ertrége gesamt 8.442.566 8.187.667 7.923.181

7. Personalaufwand 5.528.427 5.397.616 5.200.801
a) Léhne und Gehalter 4.182.157 4.189.455 4.055.493
b) Sozialabgaben, Altersversorgung und sonstige Aufwendungen 1.346.271 1.208.161 1.145.308
8. Materialaufwand 786.989 838.496 1.432.564
a) Lebensmittel 343.209 370.970 352.458
b) Medizinischer Bedarf 100.914 87.495 57.291
c) Wasser, Energie, Brennstoffe 271.874 307.520 323.484
d) Wirtschaftsbedarf/Verwaltungsbedarf 70.993 72.511 699.332
9. Aufwendungen flr zentrale Dienste 877.751 591.802 136.749
10. Steuern, Abgaben, Versicherungen 85.681 84.871 62.960
11. Mieten, Pacht, Leasing 4.622 3.022 3.914
. Zwischenergebnis 1.159.096 1.271.860 1.086.193
12. Ertrage aus o6ffentlichen und nicht-6ffentlichen Férderungen von Investitionen 2.758 0 1.039.000
13. Ertrage aus der Auflésung von Sonderposten 110.219 108.700 108.867
14. Aufwendungen aus 6ffentlichen und nicht-6ffentlichen Férderungen von Investitionen 0 0 1.039.000
15. Abschreibungen 623.962 617.641 766.938
a) Abschreibung auf imm. VG und SA 618.815 608.738 617.294
b) Abschreibung auf Forderungen 5.147 8.903 149.644
16. Aufwendungen fir Instandhaltung und Instandsetzung 195.363 229.063 194.713
17. Sonstige ordentliche und auflerord. Aufwendungen 242.828 149.204 4.745
I Zwischenergebnis 209.920 384.651 228.664
18. Ertrége aus Verlustibernahmen 0 0 0
19. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 1.583 604 7
20. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 82.729 89.926 95.939
21. Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit 128.773 295.329 132.732
22. Auflerordentliche Aufwendungen 0 0 10.311
23. Jahresfehlbetrag 128.773 295.329 122421




6.2.1. B Kennzahlen der
GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH

Teilbereich Seniorenresidenz "Haus am Ostpark"

in | 2017 [ 2016 | 2015 |
Bilanzkennzahlen
Eigenkapitalrentabilitat % 9,12% 23,01% 12,43%
Gesamtkapitalrentabilitat % 97,00% 1,91% 1,08%
Umsatzrentabilitat % 1,53% 3,61% 70,00%
Anlagenintensitét % 94,23% 91,62% 90,27%
Branchenkennzahlen
Bettenzahl (vollstationédre Dauerpflege) Stck. 185 185 185
Durchschnittliche Bettenbelegung Stek. 184 184 184
Verflighare Pflegetage Tg. 37.339 67.339 67.525
Berechnungstage/Anwesenheitstage Tg. 37.136 66.350 66.329
Abwesenheitstage Tg. 1.193 989 1.002
Pflegetage Tg. 67.136 67.339 67.331
Nutzungsgrad % 99,4% 99,7% 99,7%
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Bilanz der GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH

6.2.1C

Teilbereich Ambulantes Pflegeteam

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermégen 1,3 8.653 11.167 13.300] A. Eigenkapital 0,0 0 19.705 18.710
I. Immaterielle Vermégensgegenstande 0 0 0| 1. Kapitalricklage 21.565 21.565 21.565
Il. Sachanlagen 8.653 11.167 13.300| 2. Gewinnriicklage 441.179| 441.179| 441.179
1. Einrichtungen und Ausstattungen ohne Fahrzeuge 8.653 11.167 13.300] 3. Verlust-/ Gewinnvortrag -443.038| -444.034] -270.798
2. Fahrzeuge 0 0 O] 4. Jahresfehlbetrag -178.485 996]| -173.236
B. Umlaufvermégen 74,7 495.098| 561.718| 483.747]| 5. Nicht durch Eigenkapital gedeckt.Fehlbetrag 158.779 0 0
I. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 432.630] 402.535| 411.705| B. Riickstellungen 41,1 272.305 271.804| 270.710
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 407.464| 378.764| 397.962| 1.Sonstige Rickstellungen 272.305| 271.804| 270.710
2. Forderungen an die Gesellschafterin 0 0 10.905] C. Verbindlichkeiten 58,9 390.225 281.791 214.051
3. Forderung gegen verbundene Unternehmen 0 0 0| 1.Vblk aus Lieferungen und Leistungen 13.470 8.164 12.829
4. Forderungen an andere Teilbereichen der GPR gGmbH 22.659 19.809 0| 2.Vblk. gegenuber verbundenen Unternehmen 0 239 5
5. Sonstige Vermoégensgegenstande 2.508 3.962 2.838| 3. Vblk. gegenlber der Gesellschafterin 299.844 190.023 130.000
Z_VbIK gegenuber anderen Teilbereichen der GPR
lll. Kassenbestand, Vermégensgegenstande 62.467 159.183 72.043|8GmbH 25.694 28.727 24.452
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 417 6.424| 5. Sonstige Verbindlichkeiten 51.217 54.638 46.765
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 24,0 158.779 0 0
Aktiva Bilanzsumme 76,0 662.530( 573.301| 503.471 |Passiva Bilanzsumme 100,0 662.530( 573.301| 503.471
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GuV der GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH

6.2.1C

Teilbereich Ambulantes Pflegeteam

2017 2016 2015
Euro Euro Euro

1. Ertrage aus ambulanten Pflegeleistungen gemaf PflegeVG 2.572.876 2.666.680 2.692.568
2. Ertrage aus gesonderter Berechnung von Investitionskosten gegenlber Pflegebedurftigen 45.717 46.416 45.265
3. |Umsatzerlése nach § 277 Abs. 1 HGB 36.590 68.952 67.568
4. |Zuweisungen und Zuschusse zu Betriebskosten 58.875 58.875 55.590
5. |Sonstige betriebliche Ertrage 42.455 32.070 30.814
Ertrage gesamt 2.756.513 2.872.993 2.891.805

6. |Personalaufwand 2.382.661 2.412.836 2.580.570
a) Léhne und Gehalter 1.847.374 1.878.352 2.009.532
b) Sozialabgaben, Altersversorgung und sonstige Aufwendungen 535.287 534.485 571.038
7. Materialaufwand 63.849 60.136 211.810
a) Medizinisch-therapeutischer Aufwand 10.553 8.699 10.256
b) Wasser, Energie, Brennstoffe 51.490 50.859 54.360
c) Wirtschaftsbedarf/Verwaltungsbedarf 1.806 578 147.194
8. |Aufwendungen flr zentrale Dienstleistungen 122.598 98.019 77.810
9. |Steuern, Abgaben, Versicherungen 28.389 30.726 41.554
10. [Mieten, Pacht, Leasing 99.019 92.728 144,991
. Zwischenergebnis 59.996 178.548 -164.930
10. |Abschreibungen 4.893 7.047 7.408
a) | Abschreibung auf imm. Vermogensgegenstande des Anlagevermdgens u. Sachanlagen 4.298 3.923 3.273
b) | Abschreibung auf Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 595 3.123 4.135
11. |Aufwendungen fir Instandhaltung und Instandsetzung 1.225 1.752 0
12. |Sonstige ordentliche und aufRerord. Aufwendungen 232.659 168.394 0
I Zwischenergebnis -178.780 1.356 -172.337
13. |Ertrage aus Verlustibernahmen 0 0 0
14. |Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 416 41 217
15. |Ergebnis der gewéhnlichen Geschéaftstatigkeit -178.364 1.397 -172.121
16. |AuBerordentliche Aufwendungen 121 401 1.115
17. |Jahresuberschuss -178.484 996 -173.235
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6.2.1C
Kennzahlen der
GPR Gesundheits- und Pflegezentrum Russelsheim gGmbH
Teilbereich Ambulantes Pflegeteam

|in| 2017 | 2016 | 2015

Bilanzkennzahlen

Eigenkapitalrentabilitat % *) 5,06% -925,92%
Gesamtkapitalrentabilitat % -26,94% 0,17% -34,41%
Umsatzrentabilitat % -6,48% 0,03% -5,99%
Anlagenintensitét % 1,31% 0,20% 8,35%
Branchenkennzahlen

@ Behandelte Patienten (incl. Mz.-Oppenhm.) | | 512 525 552

*)in 2017 ist kein Eigenkapital mehr vorhanden, daher kann keine EK_Rendite berechnet werden



6.2.2.1 GPR Service GmbH

Anschrift
August-Bebel- Strale 59, 65428 Russelsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Gegenstand des Unternehmens ist die Unterstitzung der Tatigkeit der GPR Gesund-
heits- und Pflegezentrum Risselsheim gGmbH und anderer Einrichtungen der Gesund-
heitsversorgung durch Einbringung von Hotel- und Reinigungsleistungen sowie Leistun-
gen des Facility-Managements.

Dazu zahlen insbesondere Menubefragung, Speisenversorgung, Bettendesinfektion,
Einkauf, Logistik, Materialversorgung, Reinigung, Gebaudemanagement, Technik und
weitere Aufgabengebiete, die in diesem Zusammenhang anfallen.

Diese Tatigkeiten dienen dem offentlichen Zweck.

Organe des Unternehmens

Geschaftsfuhrer Achim Neyer

Aufsichtsrat Dennis Grieser, Vorsitzender
Renate Meixner-Romer stellvertret. Vorsitzende
Thorste Weber
Jens Grode

Jurgen Witscher

Die Organmitglieder (Geschaftsfuhrer, Aufsichtsrat) haben flr ihre Dienste keine Bezlge
erhalten.

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Gesellschafter Mit Wirkung zum 02. April 2004 ist die GPR gGmbH Alleingesell-
schafterin.

Grindungsdatum 12. Dezember 2003

Stammkapital Die Stammeinlage in H6he von 25.000,00 Euro wurde von der Stadt
Russelsheim am Main Ubernommen und bar erbracht. Mit Wirkung
zum 02. April 2004 wurden die Anteile auf die GPR gGmbH Ubertra-

gen.(gem. Einbringungsvertrag vom 02. April 2004 zwischen der Stadt

Rasselsheim und der GPR Gesundheits- u. Pflegeservice gGmbH)

Beteiligungen keine
Blrgschaften keine

Abschlussprufer RSM Verhilsdonk GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Steuer-
beratungsgesellschaft
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6.2.2.2 Bilanz der

GPR Service GmbH
. 2017 2017 2016 2015 . 2017 | 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermégen 40,8 246.305| 206.417| 206.779 | A. Eigenkapital 47,7 288.157| 203.635 142.225
I. Immaterielle Vermégensgegenstande 39.113 46.101 48.668| |. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000
1. Sachanlagen 164.816 106.986 94.315| Il. Gewinnricklagen 41.001 41.001 41.001
Ill. Finanzanlagen 42.377 53.330 63.796| lil. Gewinnvortrag 77.635 16.225 1.585
B. Umlaufvermégen 59,2 357.379 171.569 161.345| IV. Jahresiiberschuss 144.521 121.409 74.639
l. Vorrate 25.446 27.889 28.104| C. Ruckstellungen 19,9 120.249 90.917 78.389
II. Forderungen und sonstige
Vermégensgegensténde 11.839 136.673| 119.199| 1. Riickstellungen fiir Steuer 30.162 32.132 0
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.078 9.564 10.343] 2. Sonstige Rlckstellungen 90.087 58.785 78.389
2. Forderungen an die Gesellschafterin 0 358 0| D. Verbindlichkeiten 32,3 195.278 83.434 147.645
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
3. Forderungen gegen Gesellschafter 0 125.124 0|Leistungen 32.492 27.167 23.268
2 Verbindlichkeiten gegnuber verbundenen
3. Sonstige Vermdgensgegenstande 5.761 1.627| 108.855|Unternehmen 2.500 0 0
Ill. Kassenbestand, Vermédgensgegenstande 320.094 7.007 14.042| 3. Verbindlichkeiten gegentiber der Gesellschafterin 63.683 0 67.485
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 0 135| 4. Sonstige Verbindlichkeiten 96.603 56.268 56.893
Aktiva Bilanzsumme 100,0 603.684| 377.986| 368.259 |Passiva Bilanzsumme 100,0 603.684| 377.986| 368.259
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6.2.2.2 GuV der

GPR Service GmbH
2017 2016 2015
Euro Euro Euro

1.|Umsatzerlése 5.646.968 5.619.502 5.346.697
2.|Sonstige betriebliche Ertrage 13.992 12.993 11.350
3.|Materialaufwand 675.728 728.827 630.993
a)|Aufwand fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 264.102 264.676 261.695
b)|Aufwendungen flr bezogene Leistungen 411.626 464.151 369.297
4.|Personalaufwand 4.605.397 4.557.755 4.445.016
a)| Léhne und Gehalter 3.829.625 3.792.311 3.701.506
b)| Sozialabgaben, Altersversorgung und sonstige Aufwendungen 775.772 765.444 743.510
Zwischenergebnis 379.834 345.912 282.038

5.] Abschreibung auf immaterielle Vermdgensgegenstande des AV und SA* 44.764 28.180 20.124
6.|Sonstige betriebliche Aufwendungen 128.876 145.572 155.440
7.|Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 1.947 2.434 2.864
8.|Zinsen und ahnliche Aufwendungen 0 0 64
9.|Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit 208.142 174.595 109.274
10.|Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 63.495 52.870 34.580
11.|Sonstige Steuern 126 315 56
12.|Jahresiiberschuss 144.521 121.410 74.639

* Abschreibung auf immaterielle Vermogensgegenstande des Anlagevermdgens und der Sachanlagen
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6.2.2.3 Kennzahlen der GPR Service GmbH

in 2017 2016 2015
Bilanzkennzahlen
Eigenkapitalquote % 47,9 54 38,60
Gesamtkapitalrentabilitat % 24 32 20,40
Umsatzrentabilitat % 2,6 2,1 1,40
Liquiditat 1 T€ 320 7 14
Kurzfristige Verbindlichkeiten T€ 310 169 226
Anlagenquote % 40,7 54,5 54,40
Cash-Flow aus der laufenden Geschaftstatigkeit T€ 455 81 182
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6.2.3.1 GPR Medizinisches Versorgungszentrum
Rasselsheim gGmbH

Anschrift

August-Bebel-Strafle 59, 65428 Risselsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Zweck des Unternehmens ist die Forderung des 6ffentlichen Gesundheitswesens im
Rahmen einer moéglichst optimalen Versorgung fur die Bevdlkerung und der offentlichen
Gesundheitspflege (§ 52 Abs. 2 Nr. 2 AO).

Der gemeinnutzige Betrieb Medizinischer Versorgungszentren i.S.d.

§ 95 Sozialgesetzbuch Teil V (SGB V), insbesondere im Rahmen der vertragsarztlichen
und privatarztlichen Tatigkeiten, jedoch ohne Beschrankung und/oder Tatigkeiten, soweit
sie fur ein Medizinisches Versorgungszentrum zulassig sind.

Organe des Unternehmens

Geschéaftsfuhrer Herr Achim Neyer

Prokurist Herr Stefan Keller

Gesellschafterversammlung

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschafter Alleingesellschafterin ist die GPR Gesundheits- und Pflegezentrum
Russelsheim GmbH, Russelsheim am Main

Grundungsdatum 30. Juni 2005

Stammkapital Die Stammeinlage in Hohe von 25.000,00 Euro sind voll eingezahlt.
Beteiligungen keine

Burgschaften keine

Abschlussprufer Schullermann und Partner AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft,

Steuerberatungsgesellschaft
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6.2.3.2 Bilanz der
GPR Medizinisches Versorgungszentrum Russelsheim gGmbH

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermdgen 59,11 1.063.861 912.779 731.095 | A. Eigenkapital 43,89 789.949 717.895 677.164
I. Immaterielle Vermdgensgegensténde 858.768 760.033 649.162 | |. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000
II. Kapitalriicklagen 305.000 305.000 305.000
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte usw. 858.768 760.033 649.162(Il. Gewinnriicklagen 387.895 347.164 258.913
2. Geleistete Anzahlungen 0 0 O[ IV. Gewinnvortrag 0 0 0
Il. Sachanlagen 205.093 152.746 81.933|V. Jahresiiberschuss 72.054 40.730 88.252
B. Umlaufvermdgen 40,84 734.938 601.604 498.528 | C. Riickstellungen 9,00 162.055 138.173 104.773
I. Vorrate 671 2.162 0| 1.Sonstige Ruckstellungen 162.055 138.173 104.773
Il. Forderungen und sonstige Vermogensgegenstédnde 563.682 477.937 458.934| D. Verbindlichkeiten 46,62 839.040 654.594 448.549
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 555.991 464.771 403.024|Leistungen 56.508 20.645 1.004
2. Verbindlichkeiten gegenuber der
2. Forderungen gegen die Gesellschafterin 0 0 29.208|Gesellschafterin 216.882 230.934 348.505
3. Verbindlichkeiten gegentber verbundenen
3. Sonstige Vermogensgegenstande 7.691 13.166 26.703|Unternehmen 512.133 53.689 63.796
Il. Guthaben bei Kreditinstituten 170.585 121.505 39.594| 4. Sonstige Verbindlichkeiten 53.518 349.327 35.244
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,05 863 863 863| D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,48 8.618 4.583 0
Aktiva Bilanzsumme 100,0 1.799.662 | 1.515.246 | 1.230.486 |Passiva Bilanzsumme 100,00 | 1.799.662 | 1.515.246 | 1.230.486
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6.2.3.2 GuV der

GPR Medizinisches Versorgungszentrum Risselsheim gGmbH

2017 2016 2015

Euro Euro Euro
1. Umsatzerlose 4.463.160 3.188.255 2.391.025
2. Sonstige betriebliche Ertrage 28.534 41.419 468.849
3. Personalaufwand 3.284.718 2.309.517 2.021.755
a) Léhne und Gehalter 2.892.166 2.037.394 1.794.163
b) Sozialabgaben, Altersversorgung und sonstige Aufwendungen 392.552 272.123 227.592
4. Materialaufwand 74.863 42.719 28.736
a) Aufwand flr Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 49.280 36.039 23.847
b) Aufwendungen flr bezogene Leistungen 25.583 6.679 4.889
Zwischenergebnis 1.132.112 877.438 809.384
5. Abschreibung auf immaterielle Vermdgensgegenstande des AV und SA* 107.079 66.975 63.105
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 947.808 762.301 646.253
7. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 419 69 192
8. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 5.590 7.500 11.966
9. Ergebnis der gewohnlichen Geschéftstatigkeit 72.054 40.730 88.252
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0 0
11. Jahresiiberschuss 72.054 40.730 88.252

* Abschreibung auf immaterielle Vermégensgegenstande des Anlagevermdgens und der Sachanlagen
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6.2.3.3 Kennzahlen der GPR Medizinisches

Versorgungszentrum gGmbH

in 2017 2016 2015
Bilanzkennzahlen
Eigenkapitalquote % 43,9 47 55
Personalkosten in % der Einnahmen % 73,1 71,5 70,7
Investitionen T€ 258 249 67
Liquiditat 3. Grades % 98 120 203
Cash-Flow aus der laufenden Geschaftstatigkeit T€ 196 83 53
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6.3.1.1 Stadtwerke Russelsheim GmbH
Anschrift

Walter-Flex-Strae 74, 65428 Russelsheim am Main
Unternehmenszwecke und Aufgaben

* Gegenstand des Unternehmens ist die Versorgung der Einwohner der Stadt Rus-
selsheim und - soweit rechtlich zulassig - anderer Stadte, Gemeinden und wirtschaft-
licher Unternehmen dieser Stadte und Gemeinden mit Wasser, Gas, Strom, Fern-
warme und Licht, die Erbringung lokaler Verkehrsleistungen sowie die Durchfihrung
von MaRnahmen zur Sicherung und Erhaltung der 6rtlichen Infrastruktur.

* Gegenstand des Unternehmens sind ferner Dienstleistungen im Zusammenhang
mit lokalen Verkehrsdienstleistungen (wie z.B. das Marketing oder die Kundenbe-
treuung) und die Gestellung von Personal, welches schwerpunktmafig im Bereich
des 6ffentlichen Personennahverkehrs (OPNV) eingesetzt wird.

Erfillung des Offentlichen Zwecks

Die Stadtwerke Russelsheim GmbH erfullt ihren 6ffentlichen Zweck, indem sie die
Verteilung von Gas, die Versorgung mit Wasser sowie den Betrieb des offentlichen
Personennahverkehrs flr die Bevolkerung und die Gewerbetreibenden bereitstellt.
Die unter ,Unternehmenszweck und Aufgaben® aufgefuhrten Unternehmensziele
entsprechen dem 6ffentlichen Zweck wirtschaftlicher Unternehmen einer Gemeinde
und begrinden ihr Engagement. Die Gesellschaft steht im Einklang mit der Leis-
tungsfahigkeit der Stadt Russelsheim und ihrem voraussichtlichen Bedarf.

Aufsichtsrat

Herr Oberbirgermeister Burghardt Vorsitzender

Herr Peter Bickel,

Geschéaftsfuhrer der Stadtwerke Aschaffenburg stellv. Vorsitzender

Herr Gerhard Degen, Arbeithnehmervertreter

Herr Michael Ohlert, Stadtverordneter der Stadt Risselsheim
Herr Klaus Gocht, Unternehmer/Kfz-Meister

Herr Michael Ohlert, Dipl.-Physiker

Herr Thorsten Weber, Kreisgeschaftsfiihrer der CDU Grof3-Gerau

Die Aufwandsentschadigungen fur den Aufsichtsrat betragen fur das Geschaftsjahr
2017 TEUR 14.

Geschaftsfuhrer

Hans-Peter Scheerer, Russelsheim am Main Geschaftsfuhrer

Auf die Angabe der Bezlige von Herrn Scheerer wird gem. § 286 Abs. 4 HGB verzichtet.
Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung
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Grundungsjahr 2001

Stammkapital 500.000 Euro

Beteiligung

Energieversorgung Russelsheim GmbH
Wasserversorgung Russelsheim GmbH
Energieservice Rhein-Main GmbH
Kommunalservice Russelsheim GmbH
Glasfaser SWR GmbH

Trianel GmbH

Bargschaft Stadt RuUsselsheim

Abschlussprifer Schullermann und Partner AG

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
<1%

Stand 31.12.2017 € 31.659.618,16

Produkt 2017 /IST [2018 / Plan|2019 / Plan|[ 2020 / Plan
Sachkonto € € € €

Kostenerstattung an die 120582100
Stadtwerke (OPNV) 7175500 2.830.388| 2.850.000| 2.630.000| 2.700.000
Kostenerstattung 120167000
Straflenbeleuchtung 7175530 1.343.568| 1.400.000| 1.500.000| 1.500.000
Kostenerstattung Verwaltung | 010103100
Blrgschaft 5485200 158.298 146.000| 146.000 195.000
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6.3.1.2 Bilanz der Stadtwerke Russelsheim GmbH

Aktiva 2017 2017 2016 2015 Passiva 2017 2017 2016 2015
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermégen 64,5 58.548.542| 59.339.910| 57.775.289| A. Eigenkapital 31,4 28.530.040| 26.361.867| 24.412.698
I. Immaterielle Vermdgensgegenstande 112.096 160.819 152.489| |. Gezeichnetes Kapital 500.000 500.000 500.000
Il. Sachanlagen 14.909.773| 15.371.801| 15.712.308] Il. Kapitalriicklage 19.183.930| 19.183.930| 19.183.930
1. Grundstucke und Bauten 11.757.762] 12.063.297| 12.398.955| lIl. andere Gewinnriicklagen 6.677.936 4.728.768 4507.011
2. Gleisanlagen, Streckenausrlstung, Sicherungsanlagen 5.212 26.833 69.092| IV. Bilanzgewinn (+) /-verlust (-) 2.168.174 1.949.168 221.757
3. Fahrzeuge fur Personen und Guterverkehr 340.371 463.803 497.014| B. Rickstellungen 1,1 956.107 850.209 482.748
4. Maschinen und maschinelle Anlagen die nicht zu Nr. 2 oder 3 70.258 87.984 107.143] 1. Steuerriickstellungen 0 0 0
5. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 2.717.609 2.606.009 2.550.310[ 2. Sonstige Ruckstellungen 956.107 850.209 482.748
6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 18.560 123.874 89.794| C. Verbindlichkeiten 66,7 60.516.318| 60.966.316| 53.667.033
T. Verbindlichkeren gegenuber
lll. Finanzanlagen 43.526.673| 43.807.290| 41.910.492 |Kreditinstituten 49.998.685| 49.911.418| 45.519.184
2. Erhaltene Anzahlungen auf
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 34.720.479 34.365.478 33.758.478|Bestellungen 159.851 259.851 108.000
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 8.317.394 8.954.312 7.664.514| 3. Verbindlichkeiten Lief. und Leist. 343.128 205.452 311.789
I Verbindlichkerten gegenuber
3. Beteiligungen 1.300 0 O|verbundenen Unternehmen 4.235.585 4.335.718 3.129.810
5. Verbindlichkeiten gegenuber
4. Wertpapiere des Anlagevermogens 450.000 450.000 450.000|Unternehmen, mit denen ein 0 98 164
©. Verbindlichkeiten gegenuber der
5. sonstige Ausleihungen 37.500 37.500 37.500|Stadt Russelsheim 5.006.447 5.002.049 3.307.930
B. Umlaufvermogen 35,4 32.125.349| 29.407.456| 21.347.100| 5. sonstige Verbindlichkeiten 772.621 1.251.730 1.290.156
l. Vorrate 287.053 278.821 240.356 | D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,8 740.332 637.634 571.130
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 188.942 180.709 150.163
2. Unfertige Leistungen 98.111 98.111 90.193
Il. Forderungen und sonstige Vermégensgegenstande 22.304.424| 22.268.824| 18.905.356
1.Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 107.371 382.608 1.297.493
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 21.939.046 21.606.711 16.775.177
3. Forderungen an RMV 32.408 49.934 4.778
4. Forderumngen gegenuber der Stadt RUsselsheim 181.048 109.948 272.930
5. Sonstige Vermogensgegenstande 44,551 119.622 554.978
lll. Kassenbestand u. Guthaben bei Kreditinstituten 9.533.872 6.859.811 2.201.388
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,1 68.907 68.659 11.220
Bilanzsumme Aktiva 100,0 90.742.798| 88.816.025| 79.133.609 |Bilanzsumme Passiva 100,0 90.742.798| 88.816.025( 79.133.609
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6.3.1.2 GuV der Stadtwerke Russelsheim GmbH

2017 2016 2015
Euro Euro Euro

1. Umsatzerlése 11.548.586 11.392.363 11.688.546
2. Andere aktivierte Eigenleistungen 1.468 1.531 696
3. Sonstige betriebliche Ertrage 147414 111.217 387.915
Gesamtleistung 11.697.467 11.505.110 12.077.157
4. Materialaufwand 3.181.491 3.277.950 3.287.242
a) Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 991.464 1.064.742 1.280.064

b) Aufwendungen flr bezogene Leistungen 2.190.027 2.213.208 2.007.178
5. Personalaufwand 3.767.482 3.604.423 3.619.928
a) Léhne und Gehalter 2.964.972 2.760.523 2.799.527

b) Soziale Abgaben 802.510 843.900 820.401
6. Abschreibung auf immaterielle Vermégensgegenstande des Anlagevermdgens und Sachanlagen 920.500 986.031 895.063
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 3.521.811 3.198.512 3.814.550
Betriebsergebnis 306.183 438.194 460.374
8. aufgrund eines Gewinnabfiihrungsvertrags erhaltene Gewinne 3.469.876 2.820.626 1.357.799
9. Ertrage aus anderen Wertpapieren und Ausleihen des Finanzanlagevermégens 0 0 0
10. Ertrége aus Beteiligungen 0 0 12.863
11. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 1.093.123 1.098.655 1.187.633
12. Abschreibung auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermégens 249.999 0 0
11. Zinsen und &hnliche Aufwendungen 1.456.427 1.422.836 1.626.530
12. Aufwendungen aus Verlustiibernahme 888.128 947.691 997.559
13. Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit 2.274.629 1.986.947 394.580
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 18.806 18.262 -3.584
15. Sonstige Steuern 87.648 56.040 169.238
16. Jahresfehlbetrag /- iberschuss 2.168.175 1.949.169 221.758
17. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 0 0 0
18. Entnahme aus der Kapitalriicklage 0 0 0
19. Bilanzverlust / - gewinn 2.168.175 1.949.169 221.758

zu 7.: Abschreibung auf immaterielle Vermogensgegenstande des Anlagevermdgens und Sachanlagen
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6.3.1.3 Kennzahlen der Stadtwerke Russelsheim GmbH

in 2017 2016 2015
1. Bilanzkennzahlen
kurzfristige Verbindlichkeiten € 15.422.523 15.365.395| 15.901.940
Liquiditat 1. Grades % 61,81 44,6 13,85
Eigenkapitalrentabilitat % 7,6 7,4 0,9
Gesamtkapitalrentabilitat % 4,0 3,8 2,3
2. GuV Kennzahlen
Umsatzrentabilitat % 18,8 17,4 4,3
3. Branchentypische Kennzahlen OPNV
Anzahl Betriebslinien Buslinien| Stk 9 9 9
Anzahl Betriebslinien Anruftaxilinien| Stk 2 2 2
Gesamt-Fahrplankilometer| Km 1.030.320 997.552 990.615
Anzahl Wagenkilometer| Km 1.083.603 1.030.166| 1.068.327
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6.3.1.4 Zeitliche Entwicklung bedeutender Kennzahlen
Stadtwerke Russelsheim GmbH
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6.3.1.5 Stadtwerke Russelsheim GmbH Konzernlagebericht

Konzernlagebericht Stadtwerke Russelsheim fir das Geschaftsjahr 2017

Die Stadtwerke Risselsheim GmbH ist in dem Geschaftsfeld 6ffentlicher Personennahver-
kehr tatig und fungiert als Holding im Stadtwerke Konzern. Der Verkehrsbetrieb betreibt
Buslinien im Bereich der Stadt RiUsselsheim sowie in der Nachbargemeinde Flérsheim.
Daruber hinaus nimmt sie sdmtliche Holdingfunktionen gegeniber der Energieversorgung
Russelsheim GmbH, der Wasserversorgung Russelsheim GmbH, der Energieservice Rhein-
Main GmbH, der Kommunalservice RUsselsheim GmbH sowie der Glasfaser SWR GmbH
wahr. Die Weiterbelastung der Kosten erfolgt verursachungsgemafd mittels Konzernumla-
gen und direkter Rechnungsstellung.

Uber die Konzerngesellschaften versorgen wir die Stadt RUsselsheim mit Erdgas, Strom,
Wasser, Warme und sonstigen Dienstleistungen sowie Telekommunikation. Weiterhin sind
wir von der Stadt Russelsheim Uber eine Betrauungsvereinbarung mit der Durchfuhrung
des OPNV beauftragt.

Die SWR GmbH stellt ihren Jahresabschluss nach den Vorschriften des Handelsgesetzbu-
ches (HGB) und des GmbH-Gesetzes (GmbHG) auf.

Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Die OECD sieht das globale wirtschaftliche Umfeld nach wie vor als gestarkt an. Durch fis-
kalische Anreize konnten die meisten Lander verbesserte Wachstumsraten aufweisen.
Ersten Schatzungen voraus, geht man von einem Wirtschaftswachstum ftr 2017 von rund
3,6 Prozent aus.

Der Anteil des privaten Konsums ist auf dem Niveau des Vorjahres.

Die meteorologischen Aufzeichnungen fur 2017 zeigten, dass in ganz Europa eine milde
Witterung vorherrschte. Als Ergebnis fur 2017 kann man festhalten, dass sich die Tempe-
raturen meist Uber dem Zehnjahresmittewert bewegten. Die fur Deutschland gemessene
Jahresdurchschnittstemperatur ist mit dem Vorjahr zu vergleichen.

Nach Berechnungen des Branchenverbandes BDEW war fur 2017 eine gestiegene Strom-
nachfrage um rund 0,7% gegeniber dem Vorjahr zu verzeichnen.

Fur den Bereich Gas ermittelte der BDEW einen gestiegenen Gasverbrauch um rund 7%
gegenuber dem Vorjahr. Grund dafur ist, dass sich die Marktbedingungen fur Gaskraftwer-
ke verbessert haben und somit die Anlagen starker im Einsatz waren.

Die EU beabsichtigt weiterhin sich starker fur emissionsarme Fahrzeuge einzusetzen Sie
hat Vorschlage unterbreitet die darauf abzielen, die Kohlenstoffintensitat der europai-
schen Fahrzeugflotte zu senken.

Die Vorschlage fokussieren sich auf die Elektrifizierung, um damit den Anteil der Elektro-
fahrzeuge am derzeitigen Fahrzeugbestand auf 7 Prozent bis 2025 zu erhéhen. Miteinher
geht eine signifikante Ausweitung und Nachfrage nach Ladeinfrastrukturen flr Elektro-
fahrzeuge.
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Branchensituation und energiepolitische Rahmenbedingungen

Der Bundestag hat am 30. Juni 2017 das Gesetz zur Modernisierung der Netzent-
geltstruktur (NEMoG) beschlossen. Hierbei geht es inhaltlich um die Schaffung der recht-
lichen Grundlagen fiir die schrittweise Vereinheitlichung der Ubertragungsnetzentgelte
und Anpassungen bei der Vergutung vermiedener Netzentgelte nach § 18 StromNEV.

Die vier deutschen Ubertragungsnetzbetreiber miissen ihre Aufwendungen fiir den lau-
fenden Betrieb, die Instandhaltung und den wesentlichen Ausbau des Netzes in ihren
jeweiligen eigenen Regelzonen auf die Netznutzerumlegen. Fur den Zeitraum 2019-2023
sollen dann die Entgelte in jahrlichen Schritten nivelliert werden.

Das Bundesverfassungsgericht hat die Kernbrennstoffsteuer rickwirkend fur nichtig er-
klart.

Das Kraft-Warme-Kopplungs-(KWK-) Gesetzes wurde novelliert, so dass die Vergutung far
KWK-Anlagen zwischen 1 und 50 MW nunmehr Uber Ausschreibungen passiert, die von
der Bundesnetzagentur durchgefuhrt werden. Zur Folge hat das, das sich der Wettbe-
werbsdruck erhdhen wird und die Vergutungshdéhe von 7 Cent/kWh auf rund 4 Cent/kWh
gesenkt wurde.

Durch die EinflUhrung des Mieterstroms im EEG 2017 (d.h. Férderanspruch flr direkt ge-
lieferten Strom aus Solaranlagen auf Wohngebauden) profitieren Mieter und Vermieter
kunftig gemeinsam vom Ausbau der Erneuerbaren Energien, wie der Errichtung von Foto-
voltaikanlagen auf dem Dach. Dadurch erhofft man sich neue Wachstumsmaglichkeiten.
Die EU-Kommission beabsichtigt, die beihilferechtliche Begrenzung der Umlage im Rah-
men der Gesetzgebung ,Vorrang Erneuerbarer Energien (EEG)“ auf 40 Prozent fur KWK-
Neuanlagen, die nach dem 1. August 2014 in Betrieb genommen wurden, nicht weiter zu
genehmigen. Ab dem 1. Januar 2018 besteht somit ein sogenanntes Vollzugsverbot. Fur
KWK-Neuanlagen ( § 61b Nr. 2 EEG) wird daher fUr die Zukunft eine gesetzliche Neurege-
lung notwendig. Bis zu einer verabschiedeten Neuregelung mussen damit alle KWK-
Neuanlagen vorlaufig die volle EEG-Umlage zahlen.

Im vorliegenden Koalitionsvertrag haben sich CDU, CSU und SPD zu den Klimazielen fur
2030 und 2050 bekannt.

Hier heiflt es, dass der Anteil der Erneuerbaren Energien am Bruttostromverbrauch bis
2030 auf rund 65 Prozent ausgebaut werden soll.

Weiterhin soll der Korridor fur digitale Geschaftsmodelle erweitert werden. Gleichzeitig soll
der Datenschutz eine hohe Prioritat einnehmen. Flr kleine und mittlere Unternehmen bie-
ten die intelligenten, digitalen Produktionsverfahren der Industrie 4.0 grofie Chancen.

Ertragslage - Wirtschaftliche Entwicklung im Konzern

Konzern

Die Umsatzerldse im Konzern betrugen 53.540 Tsd. Euro (Vorjahr: 52.630 Tsd. Euro). We-
sentlichste Position ist der Ausweis der Erlése aus der Betrauungsvereinbarung in Hohe
2.773 Tsd. Euro (Vorjahr 2.615 Tsd. Euro). Damit sind die Umsatzerlose um rd. 1,7 % ge-
stiegen. Die konzernweite Gesamtleistung (inkl. sonstiger betrieblicher Ertrage) erhdhte
sich um 1,7 % auf 54.435 Tsd. Euro (Vorjahr: 53.507 Tsd. Euro).

Die sonstigen betrieblichen Ertrage betrugen im Berichtsjahr 525 Tsd. Euro (Vorjahr 411
Tsd. Euro).

Der Materialaufwand verringerte sich gegentber dem Vorjahr um rd. 0,6 % auf 27.546
Tsd. Euro.
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Konzernweit erhdhte sich der Personalaufwand um 233 Tsd. Euro (+ 2,3 %) auf T€ 10.162
Tsd. Euro.

Die Abschreibungen erhdhten sich leicht 4.775 Tsd. Euro (Vorjahr 4.672 Tsd. Euro). Es
handelt sich ausschliefllich um planmafRige Abschreibungen. Weiterhin wurde im Berichts-
jahr eine Teilwertabschreibung in H6he von rd. 250 Tsd. Euro auf den Beteiligungsansatz
einer Tochtergesellschaft vorgenommen. Dieser Betrag wurde im Rahmen des Konzernab-
schlusses in der konsolidierten Gewinn - und Verlustrechnung eliminiert..

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen erhdhten sich um 2,8 % auf 8.005 Tsd. Euro.

Der Zinsaufwand betrug im Berichtsjahr 1.429 Tsd. Euro und lag damit auf Vorjahresni-
veau (1.425 Tsd. Euro). Investitionen wurden sowohl aus liquiden Mitteln als auch aus der
Neuaufnahme von Darlehen finanziert.

Der Stadtwerke Russelsheim Konzern erwirtschaftete trotz der Belastungen durch die Auf-
bauphase der Telekommunikationssparte einen Jahrestberschuss in Hohe von 2.168 Euro
(Vorjahr 1.949 Tsd.Euro). Der Jahresuberschuss im Konzern erhoht sich durch die Eliminie-
rung der konzerninternen Abschreibung in Hohe von 249.999 Euro auf 2.416 Tsd. Euro
(Vorjahr 1.949 Tsd. Euro).

Vermdgenslage
Die Bilanzsumme im Konzern ist 31.12.2017 um 3,2 % auf 95.785 Tsd. Euro angestiegen.
Das Anlagevermédgen erhdhte sich konzernweit um 686 Tsd. Euro ( + 0,9 %).

Das Umlaufvermdégen ist zum 31.12.2017 um 2.228 Tsd. Euro (13,8 %) angestiegen. Dies
betrifft im Wesentlichen eine Erh6hung der liquiden Mittel.

In das Sachanlagevermdgen investierte der Stadtwerke Russelsheim Konzern im Ge-
schaftsjahr 2017 6.164 Tsd. Euro (Vorjahr: 6.367 Tsd. Euro). Den Schwerpunkt der Inves-
titionen bildeten die Verteilungsanlagen.

Finanzlage

Die Finanzierung der Investitionen (6.164 Tsd. Euro) und der Tilgung bestehender Darle-
hen

(5.021 Tsd. Euro) von insgesamt 11.185 Tsd. Euro erfolgte im Wesentlichen aus dem ope-
rativen Cash-Flow ( 7.117 Tsd. Euro), der Verwendung liquider Mittel (2.160 Tsd. Euro) und
durch die Neuaufnahme von langfristigen Krediten ( 5.109 Tsd. Euro). Uber die finanzielle
Entwicklung geben die Eckdaten der Konzernkapitalflussrechnung Aufschluss.

Die Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten stiegen marginal um 87 Tsd. Euro auf
49.998 Tsd. Euro.

Zur Ermittlung des Liquiditatsbedarfs werden rollierende 12-Monats-Liquiditdtsvorschauen
genutzt. Die Konzerngesellschaften waren jederzeit in der Lage, ihren finanziellen Ver-
pflichtungen nachzukommen. Die Liquiditat war im Berichtsjahr und danach jederzeit ge-
geben.
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Mitarbeiter

Zum 31.12.2017 waren 184 Mitarbeiter, davon 2 Auszubildende und 8 Aushilfen im Kon-
zern beschaftigt.

Aus den einzelnen Bereichen:

Holding

Das Geschaftsjahr 2017 schliefit mit einem Jahresuberschuss von 2.416 Tsd. Euro ge-
genuber einem Jahresuberschuss von 1.949 Tsd. Euro im Vorjahr ab.

Aufgrund der ErgebnisabfUhrungsvertrage mit der Energieversorgung Risselsheim GmbH,
der Wasserversorgung Russelsheim GmbH, der Energieservice Rhein-Main GmbH, der
Kommunalservice Russelsheim GmbH und der Glasfaser SWR GmbH werden Gewinne in
Hohe von insgesamt 3.470 Tsd. Euro (im Vorjahr 2.821 Tsd. Euro) Ubernommen sowie von
der Glasfaser SWR GmbH ein Verlust von 888 Tsd. Euro (im Vorjahr 947 Tsd. Euro) ausge-
glichen.

Bei Investitionen in das Sachanlagevermdgen in Hohe von 380 Tsd. Euro gegenlber dem
Vermogensplan 2017 mit veranschlagten Investitionen in Hohe von 845 Tsd. Euro eine
Uberschreitung von 465 Tsd. Euro zu verzeichnen.

Das Anlagevermogen reduzierte sich um 542 Tsd. Euro auf 58.798 Tsd. Euro. Die Ab-
schreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermodgensgegenstande betragen 920
Tsd. Euro (Vorjahr: 986 Tsd. Euro). Die Anteile an verbundenen Unternehmen haben sich
durch die Einstellung in die Kapitalrucklage der Wasserversorgung Russelsheim GmbH um
605 Tsd. Euro erhoht. Die Ausleihungen reduzierten sich durch Regeltilgungen der Darle-
hensnehmer in Hohe von 637 Tsd. Euro auf 8.317 Tsd. Euro.

Die direkten Umsatzerlése des Verkehrsbetriebes ohne Betrauungsausgleich fir den OPNV
durch die Stadt Russelsheim beliefen sich auf 3.978 Tsd. Euro (Vorjahr 3.711 Tsd. Euro )
Die RMV-Tarife wurden in 2017 um 1,90 % angepasst. Im Linienverkehr wurden in 2017
insgesamt 4.449.400 Fahrgaste registriert. Dies entspricht einer Steigerung von ca. 9,3 %.
Im Sonderverkehr wurden 12.226 Fahrgaste gezahlt. Dies entspricht einem Zuwachs von
rd. 21,2 %.

Der Verkehrsbetrieb der Stadtwerke ist mit der Durchfuhrung des Stadtbusverkehrs durch
die Stadt Russelsheim betraut.

Die Betrauung fiir den OPNV wurde fiir 10 Jahre bis 2026 verlangert. Die dafir notwendi-
gen Zugangsvoraussetzungen wurden erfullt.
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Gas

Im Geschaftsfeld Gas (Netz und Vertrieb) erwirtschafteten wir in diesem Jahr einen Um-
satzerl6s abzgl. Energiesteuer von 20.076 Tsd. Euro (Vorjahr: 20.816 Tsd. Euro). Der Ge-
schaftsbereich schliefit 2017 wie im Vorjahr mit einem positiven Ergebnis.

Die nutzbare Gasabgabe ist im Vergleich zum Vorjahr um 22.299 MWh (- 8,1%) auf
274.900 MWh ge-sunken. Dabei ist die Abgabe an Tarifkunden um 42.475 MWh (40,3%)
auf 105.271 MWh gesunken und bei den Sondervertragskunden um 20.867 MWh (+ 14,4
%) auf 165.729 MWh gestiegen.

Bei den Zugangen in das Sachanlagevermédgen Gas in Hohe von 830 Tsd. Euro ist gegen-
uber dem urspringlichen Vermdgensplan 2017 mit veranschlagten Investitionen in Hohe
von 986 Tsd. Euro eine Unterschreitung in Hohe von 156 Tsd. Euro zu verzeichnen.

Im Bereich Gas wurden die grofiten Investitionen beim Gasrohrnetz und Hausanschllssen
getatigt.

Strom

Aus dem Netzbetrieb Strom erlésten wir einen Gesamtumsatz von 14.007 Tsd. Euro (Vor-
jahr

12.523 Tsd. Euro). Im Bereich des Stromvertriebs wurden Erldése in Hohe von 8.832 Tsd.
Euro (Vorjahr: 11.318 Tsd. Euro) erzielt.

Die nutzbare Stromabgabe belief sich bei den Tarifkunden auf 25.403 MWh (Vorjahr:
24.457 MWh) und bei den Sondervertragskunden auf 35.435 MWh (Vorjahr: 39.525
MWh).

Bei den Zugangen in das Sachanlagevermogen Strom in Ho6he von 1.582 Tsd. Euro ist ge-
genuber dem ursprunglichen Vermdgensplan 2017 mit veranschlagten Investitionen in
Hbhe von
3.079 Tsd. Euro eine Unterschreitung in Hohe von 1.497 Tsd. Euro zu verzeichnen.

Im Bereich Strom fielen die getatigten Investitionen Uberwiegend auf das Niederspan-
nungs- und Mittelspannungskabelnetz wie auch auf die Netz-und Umspannstationen im
Netzgebiet von Riusselsheim an.

In 2017 blieben die Endkundenpreisen sowohl bei Gas und bei Strom auf dem Vorjahres-
niveau.

Wasser
Im Geschéaftsjahr 2017 erwirtschaftete die Wasserversorgung einen Gesamtumsatz von
6.648 Tsd. Euro (im Vorjahr 6.670 Tsd. Euro).

Die nutzbare Wasserabgabe hat sich im Vergleich zum Vorjahr um 15 Tm3 auf
3.053 Tm? verringert.

Bei den Zugangen in das Sachanlagevermogen in Hohe von 1.378 Tsd. Euro ist gegenuber
dem Investitionsplan 2017 mit veranschlagten Investitionen in Hohe von 1.336 Tsd. Euro
eine Uberschreitung in Héhe von 42 Tsd. Euro zu verzeichnen.

Die grofiten Investitionen wurden beim Wasserrohrnetz in Hohe von rd. 439 Tsd. Euro so-
wie bei den Hausanschllssen in Hohe von rd. 328 Tsd. Euro getatigt.
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Glasfaser

In 2017 weist der Bereich Glasfaser einen Fehlbetrag von 888 Tsd. Euro aus (Vorjahr: 947
Tsd. Euro).

Die Glasfaser SWR GmbH befindet sich in einer Phase der Stabilisierung des
Geschéaftsbetriebs. Wahrend das Privatkundengeschaft stagniert, sorgt die vertriebliche
Ausrichtung auf Geschafts- und Firmenkunden flur weitere Wachstumspotentiale. Mit der
Ubernahme der TV-Signallieferung
fir den gesamten Wohnbestand der Gewobau und dem Wechsel des Vorlieferanten
wurden zahlreiche Manahmen zur Steigerung der Kundenzufriedenheit notwendig.

Bei Investitionen in das Sachanlagevermdgen in Héhe von 665 Tsd. Euro ist gegenuber
dem Vermodgensplan 2017 mit veranschlagten Investitionen in Hohe von 500 Tsd. Euro
eine Uberschreitung in Hohe von 165 Tsd. Euro zu verzeichnen.

Licht
Im Geschaftsjahr 2017 erwirtschaftete die 6ffentliche Straenbeleuchtung einen Umsatz
von 1.002 Tsd. Euro (Vorjahr: 1.001 Tsd. Euro).

Das Hauptaugenmerk bei der 6ffentlichen Straflenbeleuchtung in Russelsheim liegt wei-
terhin im Wesentlichen bei der Modernisierung der Straenbeleuchtung mit dem Ziel den
Energieverbrauch deutlich zu senken.

Energiedienstleistungen

Die Energiedienstleistungen und das Warmecontracting erwirtschafteten einen Umsatz von
1.647 Tsd. Euro (Vorjahr: 1.704 Tsd. Euro). Das Warmecontracting soll durch Verstarkung
der Vertriebsaktivitaten weiter forciert werden.

Bei Investitionen in das Sachanlagevermogen fur Neuanlagen in Hohe von 686 Tsd. Euro
ist gegenuber dem Vermdgensplan 2017 mit veranschlagten Investitionen in Héhe von
1.155 Tsd. Euro eine Unterschreitung von 469 Tsd. Euro zu verzeichnen. Diese Unter-
schreitung ist im Wesentlichen dadurch bedingt, dass die geplanten Investitionen flr
Warme-Contractingprojekte nicht zu realisieren waren.

Risikomanagement und Risikobericht

Das rechtzeitige Erkennen und Bewerten von Risiken sowie effiziente Gegenmafinahmen
sind fur uns wichtige Voraussetzungen flr eine nachhaltige Existenzsicherung. In unserem
Risikoportfolio haben wir sowohl strategische als auch geschaftsspezifische Risiken zu
identifizieren, zu Uberwachen und durch geeignete MaRnahmen zu steuern.

Durch das eingesetzte Risikomanagement erfolgt in allen Geschéaftsbereichen des Unter-
nehmens eine regelmaRige Aufnahme und Bewertung. Damit ist das Risikomanagement-
system integraler Bestandteil der Geschaftsprozesse und Unternehmensentscheidungen.
Unter Beachtung der Regelungen des Gesetzes zur Kontrolle und Transparenz im Unter-
nehmensbereich (KonTraG) und der wachsenden Risiken fur die Energiewirtschaft hat die
Stadtwerke Russelsheim GmbH eine Risikoinventur durchgefuhrt. Nach der ldentifikation,
Bewertung und Dokumentation der Risiken wurden die Risikoszenarien Uberpruft. Die Un-
tersuchung ergab keine bestandsgefahrdenden Risiken.
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Ein Risikomanagementsystem wurde auf der Grundlage des bestehenden Controlling- Be-
richtssystems in Ubereinstimmung mit dem KonTraG eingerichtet und ist in Funktion. Zu-
satzlich haben wir fir die Risikofunktion der Strom- und Gasbeschaffung Risikohandbucher
entworfen, die in ein Regelwerk Uberfluhrt worden sind und in den unterjahrigen Risikoma-
nagementsitzungen herangezogen werden. Hauptziel im Strom- und Gasportfoliomanage-
ment ist die moglichst risikoarme und kostengunstige Beschaffung des Strom- und Gasbe-
darfs der Kunden der Energieversorgung Russelsheim GmbH. Ein Risikoausschusstreffen
findet diesbezuglich unterjahrig regelmafiig statt. Dieser Ausschuss stellt als Gremium,
unter Einbeziehung von mafigeblich beteiligten Bereichen und Abteilungen des Stadtwerke
Konzerns, die Umsetzung und Einhaltung der durch den Aufsichtsrat beschlossenen Stra-
tegie zur Risikopolitik sicher und entwickelt diese weiter.

Im Rahmen einer permanenten Finanzplanung werden Liquiditatsrisiken Uberwacht und
gesteuert. Ubergeordnetes Ziel ist die Sicherstellung des notwendigen Liquiditatsspiel-
raums. Die Cash-Steuerung erfolgt auf Basis eines modernen Cash-Pooling Systems der
Holding Stadtwerke Russelsheim GmbH.

Das Rechnungs- und Finanzwesen sowie das Controlling gewahrleisten das Einhalten der
internen kaufmannischen Richtlinien. Diese Bereiche verantworten auch das interne Be-
richtswesen sowie den periodischen Planungs- und Forecastprozess.

Die kontinuierliche Weiterentwicklung der Methoden und Werkzeuge des Risikomanage-
mentsystems ermoglicht dem Stadtwerke-Konzern eine Bewertung der wirtschaftlichen
Auswirkungen der Risiken auf regelmafiger Basis vorzunehmen.

Prognosebericht

Die Fahrgeldeinnahmen im OPNV sind aufgrund eines erhdhten Fahrgastaufkommenss im
Berichtsjahr angestiegen. Die Einnahmen aus der Betrauungsvereinbarung kompensieren
die verbleibenden Verluste. Der Neuabschluss der Betrauungsvereinbarung Ende 2016
sichert diese Regelung auch zukunftig. Die Optimierung im Bereich des Fahrgeldmanage-
ments und der Fahrzeugsteuerung wird konsequent fortgefuhrt.

Die Ergebnisabfuhrungen der Tochtergesellschaften werden nach den Planungen auch in
2018 ausreichen, um die Anlaufverluste bei der Glasfaser SWR GmbH zu kompensieren.

Gasabsatz

Der Gasabsatz war in 2017 kundenbedingt ca. 5% geringer als im Vorjahr. Die Marktsitua-
tion auf den Beschaffungsmarkten zeigte leicht schwankende Preise auf niedrigem Niveau,
die es ermoglichen, die Abgabepreise zum 1.1.2017 um ca. 6% zu senken. Der Markt
zeichnete sich durch weiter steigende Wettbewerbsintensitat aus. Durch Manahmen zur
Energieeinsparung wird es zu weiter sinkenden Gasmengen im Netz kommen. Wir rechnen
mit racklaufigen Abséatzen. Der Wettbewerb auf dem Erdgasmarkt bleibt weiterhin hoch,
jedoch ist auch der Anteil von Gas bei der Sanierung von Heizungsanlagen hoch. Im Neu-
baubereich wird durch die Veranderungen der EnEV mit einer Verschiebung zu elektrischen
Warmepumpen gerechnet. Es ist geplant, die Investitionen in das Gasnetz zu erhéhen, um
die Versorgungssicherheit auch in Zukunft zu gewahrleisten. Hierbei ist jedoch auch die
Diskussion Uber die Dekarbonisierung der Energieversorgung zu beachten. Auch fir 2018
erfolgte eine geringe Erhohung der Netzentgelte
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Stromabsatz

Der Kundenzuwachs gestaltete sich in 2017 planmaRig. Mit steigenden
Vertriebsaufwendungen findet ein deutliches Wachstum statt, das von Anfang an profitabel
ist. Im abgelaufenen Berichtsjahr konnten wir durch gezielte, externe, VetriebsmafRnahmen
die Grundversorgereigenschaft fur das Stadtgebiet Russelsheim gewinnen. Mit Wirkung
zum 01.01.2019 Ubernehme wir diese Funktion fur drei Jahre. Damit einhergehend ist ein
mafRgeblicher Zuwachs an Kunden verbunden. Der Vorbereitungen auf die neue Marktrolle
des Messstellenbetreibers (MSB) sind weitgehend abgeschlossen. Der Markt wartet auf
den Startschuss fir den Rollout der intelligenten Messsysteme. Innovative Zusatzprodukte
wie

Mieterstrom sind bei EVR lieferfahig. Im Stromvertrieb wird ein weiteres Kundenwachstum
angesteuert, wenngleich der Aufwand zur Kundengewinnung steigt. Schwerpunkt der
Unternehmen-sentwicklung in 2018 ist die Entwicklung der Elektromobilitat.

Gasnetz

Die Netzentgelte konnten durch die Anpassung der Erldsobergrenze leicht erhéht werden.
Die Kundenzahlen im Netz blieben anndhernd gleich und die durchgeleitete Gasmenge lag
witterungsbedingt etwa auf dem Vorjahresniveau.

Stromnetz

Die transportierten Strommengen und -leistungen liegen auf dem Niveau der Vorjahre. Die
Netzentgelte fur Strom wurden 2017 nur geringfligig angepasst, das Niveau der Erlésober-
grenze lag leicht unter dem des Vorjahres. Weiterhin auf hohem Niveau liegen die Zahlen
zu den Versorgerwechseln und Umzugen im Stadtgebiet.

Glasfaser

Die Glasfaser SWR GmbH (GfSWR) weist in ihrem Jahresabschluss fur 2017 einen Verlust
von 888 T€ aus, der Wirtschaftsplan fir das Jahr 2018 geht von einem Defizit von 1.062
T€ aus. Dennoch stellt die Geschaftsfuhrung fur das Unternehmen eine positive Zukunfts-
prognose.

Die Gesellschaft befindet sich derzeit in einem weitreichenden Umstrukturierungsprozess,
der im Jahr 2017 begonnen hat und ab 2019 deutliche finanzielle Verbesserungen erzie-
len wird.

Das Geschéaftsmodell der Gesellschaft wurde 2017 einer grundsétzlichen Uberprifung
unterzogen. Im Ergebnis wird der bisherige Ansatz des Netzbetriebs mit Lieferung von
Diensten an Privat- und Geschaftskunden beibehalten, jedoch werden die internen Aktivi-
taten komplett neu strukturiert. Betroffen sind die Vertriebsprozesse, die Wertschopfungs-
tiefe und die IT-Unterstutzung.

Wesentliche Vorleistungen wie die White-Label-Dienstleistungen wurden erneut am Markt
angefragt, wodurch signifikante Kostenreduzierungen erreicht werden konnten. Andere
Vorleistungen wie der Bezug von TV-Signalen werden in Eigenleistungen Uuberfihrt.
Dadurch kénnen Einsparungen im deutlich 6-stelligen Bereich erzielt werden. Weitere Leis-
tungsbestandteile werden make-or-buy-Prifungen unterzogen mit dem Ziel, die Qualitat
der Prozesse zu verbessern und effizienter durchzufihren. Schliellich wird die interne Or-
ganisation der neuen Arbeitsteilung angepasst.

Nach Abschluss der ersten Phase der Optimierung werden Vertriebspartner eingebunden.
Das Ziel der vertrieblichen Aktivitdten ist es den Marktanteil in den bereits ausgebauten
Gebieten deutlich zu erhéhen, bis Ende 2023 soll eine take rate von 30% erreicht werden.
Die Umsatzerlése werden dadurch um etwa 600 T€ gegenuber 2017 ansteigen. Gestutzt
wird diese Prognose durch einen bereits deutlich gesteigerten Umsatz im B2B-Segment,
hier konnte die Kundenzahl in einem Jahr verdoppelt werden.
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Die Ergebnisse der bisherigen Optimierungen und der geplanten Vertriebsausweitung wur-
den in einem Businessplan dargestellt, der fur das Jahr 2023 eine Reduzierung der Verlus-
te auf ca. 88 T€ ausweist. In diesem Plan sind verschiedene Potenziale noch nicht beruck-
sichtigt.

Die grofiflachige Vermietung von Leitungskapazitdten an andere Vertriebe im Zuge des
sogenannten Open Access (OA) stellt ein erhebliches Potenzial dar. Erste Verhandlungen
mit moéglichen Nachfragern laufen. Es zeigt sich, dass ein stark wachsendes Interesse an
(zur Telekom) alternativen Leitungsanbietern besteht. Das ist vor dem Hintergrund der
steigenden Netzmieten der Telekom flur Leitungen mit hoherer Bandbreite verstandlich.
Das ist den Nachfragern - sie sind Wettbewerber zur Telekom - ein Dorn im Auge. Derzeit
ist dieses Element noch nicht im Businessplan enthalten, da die Aufwande und Erlose
noch nicht ausreichend genau ermittelt werden kénnen, das wird erst Ende 2018 der Fall
sein. Abschatzungen zeigen ein 6-stelliges Umsatzpotenzial, dem nur geringe Kosten ge-
genuberstehen.

Weitere Moglichkeiten zur Entschuldung der Gesellschaft werden derzeit gepruft. Denkbar
ist ein Verkauf der Leerrohre an die Energieversorgung Russelsheim, was vor dem Hinter-
grund der Digitalisierung der Stromversorgung zu einer Anrechnung in der Anreizregulie-
rung fihren kdnnte. Die Ruckpachtung von Leerrohren kann dann in einem pay per use-
Verfahren erfolgen. Als Konsequenz wulrden sich Abschreibungen und Zinsen bei der
GfSWR deutlich 6-stellig reduzieren. Damit ware in 2023 ein positiver Jahrestberschuss
moglich. Da die Abstimmungen mit der Energieregulierung daruber noch laufen, wurde auf
eine Berucksichtigung im Businessplan verzichtet.

Investitionen werden in den Jahren 2018 und 2019 zurtckhaltend fur Projektgeschéfte
verwendet, eine Fortsetzung der fruheren Ausbauabsichten wird fruhestens 2020 erfolgen,
sobald sich gezeigt hat, dass der Umstrukturierungsprozess die gewunschten Verbesse-
rungen in Effizienz und Deckungsbeitrag erreicht und Open Access etabliert wurde. Vor
dem Hintergrund der Vorbehalte wurde auch dieses Element nicht in den Businessplan
aufgenommen. Falls es zu groReren Investitionen kommen wird, ist eine off balance-
Finanzierung wahrscheinlich, damit die Verschuldung der Gesellschaft begrenzt werden
kann.

Die gesamtgesellschaftlichen Rahmenbedingungen fur die Glasfaserinfrastruktur sind sehr
positiv. Die Bundesregierung hat erkannt, dass lediglich hochleistungsfahige Kommunika-
tionstechniken zukunftsfahig sind und den Férderrahmen entsprechend angepasst. Der
steigende Bandbreitenbedarf fur Themen wie veranderte Mediennutzung, 5G-Funknetze,
Smart Grid und Smart-City fuhren zu einer wachsenden Bedeutung der Glasfasernetze.
Zusammenfassend wurde mit dem aktuellen Businessplan auf Basis des Umstrukturie-
rungsprozesses eine solide Perspektive flr die wirtschaftliche Konsolidierung der GFSWR
geliefert in der verschiedene realistische Verbesserungspotenziale noch nicht enthalten
sind. Die positiven aufleren Rahmenbedingungen tragen ihren Teil dazu bei, dass die Ge-
schaftsfihrung zu einer positiven Zukunftsprognose fur die Gesellschaft kommt.

Warme

Im Geschaftsfeld Warmecontracting werden wir auch im Jahr 2018 die begonnene Strate-
gie weiter erfolgen und die ESRM als kommunaler Effizienz-Dienstleister fur Privat- und
Gewerbekunden prasentieren.

In diesem Geschaftsjahr werden der Ausbau und die Aufrechterhaltung von Planungs-
dienstleistungen fur andere Energieversorgungsunternehmen gewahrleistet. Zudem wird
angestrebt, die ESRM als Planungsbiro auerhalb der EDL-KommNetz-Kooperation anzu-
bieten.

Nach der erfolgreichen Etablierung des Energieauditproduktes werden bereits begonnene
Auditprozesse durchgefuhrt und beendet. Ausgehend von den neu gewonnenen Kunden-
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beziehungen und vorgeschlagenen Energie-Effizienzmanahmen wird im Nachgang anvi-
siert, hieraus weitere Effizienzen zu heben.

Weiterhin im Focus ist der Ausbau des Energiecontractings im Bereich des GrofSkunden-
segmentes, aber auch im Haushaltskundenbereich wird das erfolgreiche Produkt ,Maine
Warme*“ weiter offeriert.

Eine Verbesserung der digitalen Wahrnehmbarkeit sowie eine Allgemeine Digijtalisierung
werden umgesetzt. Zudem wird der Vertrieb der Energiedienstleistungen verbessert und
aktiver gestaltet.

Licht

Im Geschaftsfeld Straflenbeleuchtung werden wir unser breitgefachertes Know How im
Bereich der LED-Beleuchtung weiter nutzen und im Stadtgebiet Russelsheim nur noch LED-
Leuchten bei der Modernisierung einsetzen. Fur den Gebaudebereich werden weiterhin
Lichtcontractingprodukte angeboten.

Wasser

Die Wasserversorgung Russelsheim GmbH stellt sich auf geringflgig steigende Umsétze
bei ebenfalls marginal steigenden Absatzmengen ein. Da ein Grof3teil der Aufwande durch
Abschreibung, Zinsen und Wasserbezug entstehen, sind Kostenreduzierungen enge Gren-
zen gesetzt.

Sofern sich die politischen Rahmenbedingungen nicht andern, sieht die Wasserversorgung
Rasselsheim insgesamt einer stabilen und nachhaltigen Entwicklung entgegen.

Risselsheim, den 25.07.2018

Hans-Peter Scheerer

Geschaftsfuhrer

57



6.3.2.1 Energieversorgung Russelsheim GmbH

Anschrift
Walter-Flex-Strafle 74, 65428 Risselsheim am Main

Umfirmierung

Die am 09. Dezember 2009 beschlossene Umfirmierung von ,,Gasversorgung Ris-
selsheim GmbH* in ,Energieversorgung Russelsheim GmbH“ wurde am 11. Januar
2010 in das Handelsregister eingetragen.

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb von Verteilnetzen fir Energie (z.B.
Gas, Strom und Fernwarme) sowie die Lieferung von Energie (z.B. Gas, Strom und
Fernwarme).

Geschaftsfuhrung
Hans-Peter Scheerer, RlUsselsheim am Main Geschaftsfuhrer

Auf die Angabe der Bezluge von Herrn Scheerer wird gem. § 286 Abs. 4 HGB ver-
zichtet.

Stammkapital
25.000,00 Euro

Es besteht ein ErgebnisabfUhrungsvertrag im Sinne von § 291 Abs. 1 Satz 1 Aktien-
gesetz mit der Stadtwerke RUsselsheim GmbH.

Weiterhin besteht ein Gas-Konzessionsvertrag mit der Stadt Russelsheim mit einer
Laufzeit bis 2021.

DarUber hinaus besteht ein Strom-Konzessionsvertrag mit der Stadt Russelsheim
mit einer Laufzeit bis 2028.

Abschlussprufer Schullermann und Partner AG

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

Sachkonto € € € €

Produkt 2017 IST | 2018 Plan | 2019 Plan | 2020 Plan

Konzessionsabgabe | 110283000

(Gas) 5309100 394.696 | 447.712| 471.099| 469.287

Konzessionsabgabe | 110283000

(Strom) 5309100 | 4 775772 | 1.832.890 | 1.800.000 | 1.800.000
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6.3.2.2 Bilanz Energieversorgung Russelsheim GmbH

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro

A. Anlagevermégen 65,6 28.936.691| 28.495.573| 27.834.799| A. Eigenkapital 54,3 23.960.584| 23.960.584| 23.960.584
l. Immaterielle Vermdgensgegenstande 206.883 227.713 170.423| |. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000
T Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte sowie

Lizenzen an solchen Rechten und Werten 206.883 227.713 170.423| Il. Kapitalricklage 9.440.846 9.440.846 9.440.846
2. Geschéfts- und Firmenwerte 0 0 Ol 1. Bilanzgewinn 14.494.738| 14.494.738| 14.494.738

B-Sonderposten fur Zuschusse und

Il. Sachanlagen 28.729.808| 28.267.860| 27.664.376 |Zulagen 0,2 98.317 146.828 205.592
1.Grundstiicke, grundstlicksgleiche Rechte und

Bauten 766.102 803.416 841.097| C. Riickstellungen 2,3 1.036.162 567.255 606.298
2. Verteilungsanlagen 27.685.371| 26.624.542| 26.108.004| 1.Sonstige Ruckstellungen 1.036.162 567.255 606.298
3. andere Anlagen, Betriebs- und

Geschaftsausstattung 198.303 124.126 149.192| D. Verbindlichkeiten 43,0 18.959.910| 18.272.604| 14.021.351
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 80.032 715.776 566.083| 1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 829.716 186.102 384.321
B. Umlaufverméogen 34,2 15.086.451 14.497.477 10.952.143| 2. Verblk. aus Lieferungen und Leistungen 2.935.992 3.540.910 3.335.126

3. Verblk. gegenuber verbundenen

|. Vorrate 0 0 0|Unternehmen 13.477.102| 12.868.958 5.951.437

I. Forderungen und sonstge 7. VerbindIk. Gegenuber der Stadt

Vermdgensgegenstande 15.086.451| 14.497.477| 10.952.143|Rlsselsheim am Main 259.432 383.952 2.111.575
1.Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 5.756.088 6.268.583 4.480.019]| 5. Sonstige Verbindlichkeiten 1.457.669 1.292.682 2.238.892
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 8.772.232 6.840.037 4.745.019] E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,1 42.614 46.455 50.296
3. Forderung an Gesellschafter 0 1.028.000 1.028.000
4. Sonstige Vermodgensgegenstande 558.131 360.857 699.105

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,2 74.446 675 57.179

Bilanzsumme Aktiva 100,0 44.097.588| 42.993.726| 38.844.121 |Bilanzsumme Passiva 100,0 44.097.588| 42.993.726| 38.844.121
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6.3.2.2 GuV Energieversorgung Russelsheim GmbH

2017 2016 2015
Euro Euro Euro
Umsatzerl6se (netto) 37.965.953 38.075.987 34.087.895
Andere aktivierte Eigenleistungen 180.404 175.212 123.782
Sonstige betriebliche Ertrage 240.077 98.442 1.724.445
Gesamtleistung 38.386.434 38.349.641 35.936.122
Materialaufwand 23.136.705 23.025.583 21.439.957
a) Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 22.095.668 21.847.952 19.962.757
b) Aufwendungen fir bezogene Leistungen 1.041.037 1.177.630 1.477.200
Personalaufwand 4.878.613 4.778.838 4.592.522
a) Léhne und Gehalter 4.107.246 3.918.181 3.836.609
b) Soziale Abgaben 771.368 860.658 755.913
Abschreibung auf immaterielle Vermégensgegenstande des Anlagevermdgens und Sachanlagen 1.969.190 1.887.817 2.675.102
Sonstige betriebliche Aufwendungen 5.430.214 6.259.984 6.074.665
Betriebsergebnis 2971.711 2.397.419 1.153.876
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 1.887 3.554 3.848
Zinsen und éhnliche Aufwendungen 464.670 493.638 675.317
Ergebnis der gewbhnlichen Geschaftstatigkeit 2.508.928 1.907.335 482.407
Sonstige Steuern 5.959 6.766 4515
Aufgrund eines Gewinnabfiihrungsvertrages abgef. Gewinn 2.502.969 1.900.570 477.892

Jahresiberschuss (+) /-fehlbetrag (-)

0

0

0
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6.3.2.3 Kennzahlen der Energieversorgung Risselsheim GmbH

in 2017 2016 2015
1. Bilanzkennzahlen
Verbindlichkeiten € 18.959.910 18.272.603 14.021.351
Eigenkapitalrentabilitat % 10,4 7,9 2,0
Gesamtkapitalrentabilitat % 6,7 5,6 3,0
2. GuV-Kennzahlen
Umsatzrentabilitat % 6,4 5,0 1,4
3. Branchentypische Kennzahlen Gas
Lange des Leitungsnetzes Km 201 201 192
Anzahl Zahler/Hausanschlisse Stk 12.468/8.653| 12.539/8.603| 12.527/8.602
Fremderzeugung % 100,0 100,0 100,0
4, Branchentypische Kennzahlen Strom
Lange des Leitungsnetzes Km 506 506 505
Anzahl Zahler| Stk 36.195 34.731 37.032
EEG-Anlagen-Strommenge| kWh 4.895.052 4.591.688 4.805.835
KWK-Anlagen-Strommenge| kWh 1.783.064 1.591.091 1.757.346
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6.3.2.4 Zeitliche Entwicklung bedeutender Kennzahlen
Energieversorgung Russelsheim GmbH
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6.3.3.1 Wasserversorgung Russelsheim GmbH

Anschrift

Walter-Flex-Strafle 74, 65428 Risselsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben
Gegenstand des Unternehmens ist die Versorgung der Einwohner der Stadt RUs-

selsheim mit Wasser.

Geschaftsfuhrung

Hans-Peter Scheerer, Russelsheim am Main

Geschaftsfuhrer

Auf die Angabe der Bezluge von Herrn Scheerer wird gem. § 286 Abs. 4 HGB ver-

zichtet.

Stammkapital
25.000,00 Euro

Es besteht ein Gewinnabflhrungsvertrag im Sinne von § 291 Abs. 1 Satz 1 Aktien-

gesetz mit der Stadtwerke Russelsheim GmbH.

Weiterhin besteht ein Wasser-Konzessionsvertrag mit der Stadt Russelsheim mit
einer Laufzeit bis 2021.

Abschlussprufer Schullermann und Partner AG

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

Produkt IST 2017 | Plan 2018 | Plan 2019 | Plan 2020
Sachkonto € € € €
Konzessionsabgabe | 110283000 | 539 922 408.000 | 431.000 310.000
5309100
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6.3.3.2 Bilanz Wasserversorgung Russelsheim GmbH

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermdgen 96,8| 22.366.582 22.185.470 22.680.674 | A. Eigenkapital 47,2 10.897.642 10.292.642 9.685.642
I. Immaterielle Vermogensgegenstande 479 683 885| I. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000
Il. Sachanlagen 22.366.103 22.184.787 22.679.789| Il Kapitalriicklage 10.622.978 10.017.978 9.410.978
lIl. Gewinnricklagen 249.664 249.664 249.664
1. Verteilungsanlagen 22.286.859 21.873.818 22.540.900] IV. Bilanzgewinn 0 0 0
7. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung 72.356 93.728 131.332| B. Sonderposten fiir Zuschiisse und Zulagen 0,3 58.505 84.816 116.117
3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 6.888 217.241 7.557] C. Riickstellungen 0,1 33.500 87.900 20.400
B. Umlaufvermégen 3,2 732.593 874.493 949.478| 1. Sonstige Riickstellungen 33.500 87.900 20.400
l. Vorrate 0 0 0| D. Verbindlichkeiten 52,4 12.099.186 12.583.323 13.795.771
I Forderungen und sonstige
Vermoégensgegenstande 732.593 874.493 949.478]| 1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 27.675 31.512 55.914
1.Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 695.364 815.561 841.642| 2. Verblk. aus Lieferungen und Leistungen 519.607 563.439 655.930
3. Verblk. gegenuber verbundenen
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0 19.453 5.346|Unternehmen 10.604.350 11.366.028 12.828.180
3. Sonstige Vermogensgegenstande Z Verbindlichkerten gegenuber der Stadt
37.229 39.479 102.490|Russelsheim 8853,32 0 56.629
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 0 0| 5. sonstige Verbindlichkeiten 938.700 622.344 199.119
E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 10.342 11.282 12.222
Bilanzsumme Aktiva 100,0| 23.099.175 23.059.964 23.630.152 |Bilanzsumme Passiva 100,0 23.099.175 23.059.964 23.630.152
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6.3.3.2 GuV Wasserversorgung Riusselsheim GmbH

2017 2016 2015
Euro Euro Euro
Umsatzerldse 6.647.724 6.670.303 6.377.954
Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0
Sonstige betriebliche Ertrage 73.709 29.199 55.723
Gesamtleistung 6.721.433 6.699.502 6.433.677
Materialaufwand 2.702.346 2.903.014 2.942.317
a) Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 2.127.285 2.157.914 2.089.565
b) Aufwendungen fiir bezogene Leistungen 575.061 745.099 852.752
Personalaufwand 0 0 0
a) Lohne und Gehalter 0 0 0
b) Soziale Abgaben 0 0 0
Abschreibung auf immaterielle Vermégensgegenstande des Anlagevermdgens und Sachanlagen 1.117.437 1.108.454 1.256.983
Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.951.266 1.738.670 1.222.009
Betriebsergebnis 950.384 949.364 1.012.367
Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrége 30 68 312
Zinsen und ahnliche Aufwendungen 337.729 344.145 405.391
Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit 612.685 605.287 607.288
Sonstige Steuern 0 0 0
Aufgrund eines Gewinnabfilihrungsvertrages abgef. Gewinn 612.685 605.287 607.288
Jahresiiberschuss 0 0 0
Gewinnvortrag
Entnahme aus der Kapitalriicklage
Einstellungen in die Kapitalriicklage nach den Vorschriften tber die vereinfachte Kapitalherabsetzung
Einstellungen in die Gewinnriicklagen in andere Gewinnriicklagen
Bilanzgewinn 0 0 0
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6.3.3.3 Kennzahlen der Wasserversorgung Russelsheim GmbH

in 2017 2016 2015
1. Bilanzkennzahlen
Verbindlichkeiten € 12.099.186 12.583.232 13.795.770
Eigenkapitalrentabilitat % 5,6 5,9 6,3
Gesamtkapitalrentabilitat % 4.1 4,1 4,3
2. GuV-Kennzahlen
Umsatzrentabilitat % 9,2 9,1 9,5
3. Branchentypische Kennzahlen Wasser
Lange des Leitungsnetzes| Km 218 218 207
Anzahl Zahler/-Hausanschlisse| Stk 10.998/10.756 10.998/10.732 10.949 / 10.732
Fremderzeugung % 100 100 100
Netzverluste/-gewinne % -3 -3 -2,5
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6.3.3.4 Zeitliche Entwicklung bedeutender Kennzahlen
Wasserversorgung Russelsheim GmbH
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6.3.4.1 Energieservice Rhein-Main GmbH

Grindung

Es handelt sich um eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 HGB. Die Ge-
sellschaft ist im HRB 87432 im Handelsregister am 13.01.2009 eingetragen worden.
Die Gesellschaft wurde zum 01.01.2009 gegrindet.

Anschrift
Walter-Flex-StraRe 74, 65428 Risselsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Gegenstand des Unternehmens ist der Erwerb und Betrieb von Beleuchtungsanla-
gen, insbesondere fur die Straflenbeleuchtung, die Objektbeleuchtung und Licht-
signalanlagen sowie das Contracting fur Energieanlagen.

Geschaftsfuhrung
Matthias Schweitzer, RUsselsheim am Main Geschaftsfuhrer

Stammkapital
25.000,00 Euro

Beteiligung

Untermain ErneuerbareEnergie GmbH& Co KG 27,76 %
Untermain ErneuerbareEnergie Verwaltungs GmbH 25 %

Es besteht ein ErgebnisabfUhrungsvertrag mit der Stadtwerke Russelsheim GmbH.

Abschlussprufer Schullermann und Partner AG
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6.3.4.2 Bilanz Energieservice Rhein-Main GmbH

2017

. 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlageverméogen 93,5 1.778.974| 1.190.962| 1.180.344 | A. Eigenkapital 1,3 25.000 25.000 25.000
I. Immaterielle Vermégensgegenstande 20.261 0 0| l. Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000
I. Sachanlagen 1.727.463| 1.168.052| 1.157.434| Il Jahresiiberschuss 0 0 0
T Grundstucke, grundstucksgleiche Rechie und Bauten
einschlieBlich der Bauten auf fremden Grundstiicken 1.108.682| 1.143.882| 1.149.302| B. Rickstellungen 7,2 137.512 7.000 13.393
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 3.326 4.388 8.132| 1. Sonstige Rickstellungen 137.512 7.000 13.393
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 615.455 19.782 0| C. Verbindlichkeiten 91,5 1.740.264| 5.153.069| 3.378.702
Il. Finanzanlagen 31.250 22.910 22.910]| 1. Verblk. aus Lieferungen und Leistungen 138.400 66.267 36.242
1.Beteiligungen 31.250 22.910 22.910| 2. Verblk gegenlber verbundenen 1.552.454| 5.041.543| 3.117.512
B. Umlaufvermégen 6,5 123.801| 3.993.274| 2.236.751| 3. Sonstige Verbindlichkeiten 49.410 45.259 224.949
I. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 123.801| 3.993.274| 2.236.751
1.Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 122.057 117.279 37.005
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0| 3.833.317| 2.102.028
3. Forderung gegen die Stadt Riisselsheim 0 37.168 32.106
4. Sonstige Vermogensgegenstande 1.744 5.510 65.612
Il. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten usw. 0 0 0
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 833 0
Bilanzsumme Aktiva 100,0 1.902.775| 5.185.069| 3.417.095 |Bilanzsumme Passiva 100,0 1.902.775| 5.185.069| 3.417.095
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6.3.4.2 GuV Energieservice Rhein-Main GmbH

2017 2016 2015

Euro Euro Euro
Umsatzerlése 2.649.272 2.704.768 2.708.556
sonstige betriebliche Ertrage 22.192 4.550 12.757
Materialaufwand 1.352.354 1.388.020 1.382.941
a) Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 899.728 959.655 918.085
b) Aufwendungen flr bezogene Leistungen 452.627 428.365 464.856
Personalaufwand 0 0
Abschreibung auf immaterielle Vermégensgegenstande des Anlagevermdgens und Sachanlagen 101.743 92.879 91.237
Sonstige betriebliche Aufwendungen 882.330 915.816 970.797
Betriebsergebnis 335.036 312.603 276.337
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 11.630 0 0
Zinsen und éhnliche Aufwendungen 20.353 18.075 23.011
Ergebnis der gewbhnlichen Geschaftstatigkeit 326.313 294.528 253.326
Sonstige Steuern 0 0 0
Aufgrund eines Gewinnabfiihrungsvertrages abgef. Gewinn 326.313 294.528 253.326
Jahresuberschuss 0 0 0
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6.3.4.3 Kennzahlen der Energieservice Rhein-Main GmbH

in 2017 2016 2015
1. Bilanzkennzahlen
Verbindlichkeiten € 1740263,6 5.153.069 3.378.701
Eigenkapitalrentabilitat % 13,0 11,8 10,1
Gesamtkapitalretabilitat % 18,2 6,0 8,1
2. GuV-Kennzahlen
Umsatzrentabilitat % 12,3 10,9 9,6
3. Branchentypische Kennzahlen Energieservice
Anzahl der Masten Stk 7.932 7.935 7.911
Gesamtanschlussleistung kW 560 576 552
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6.3.5.1 Kommunalservice Russelsheim GmbH

Anschrift
Walter-Flex-StrafRe 74
65428 Russelsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben
Erbringung von Dienstleistungen und die Personalgestellung, schwerpunktmafiig im
Bereich des 6ffentlichen Personennahverkehrs (OPNV) fur die Stadt Russelsheim.

Geschaftsfuhrung
Jorg Grundinger Geschéaftsfuhrer

Gesellschafter im Geschaftsjahr 2016:
100,00 % Stadtwerke Russelsheim GmbH

Stammkapital
25.000,00 Euro

Es besteht ein ErgebnisabfUhrungsvertrag mit der Stadtwerke Risselsheim GmbH.

Abschlussprufer Schullermann und Partner AG
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6.3.5.2 Bilanz Kommunalservice Russelsheim GmbH

. 2017 | 2017 2016 2015 . 2017 | 2017 2016 2015
Akiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermégen 1,0 2.635 7.451 10.145 | A. Eigenkapital 26,0 71.536 71.536 71.536
I. Sachanlagen 2.635 7.451| 10.145| |. Gezeichnetes Kapital 25.000f 25.000| 25.000
B. Umlaufvermégen 99,01 272.828| 364.020| 222.760| Il. Bilanzgewinn 46.536 46.536 46.536
I. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 1.139 2.074 1.449
1.Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0 0 0| B. Riickstellungen 21,9 60.425| 68.079| 55.653
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0 0 0| 1. Steuerrlckstellungen 0 0 0
3. Sonstige Vermégensgegensténde 1.139 2.074 1.449| 2. Sonstige Rickstellungen 60.425| 68.079| 55.653
ll.Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten usw. 271.688| 361.946| 221.311| C. Verbindlichkeiten 52,1| 143.502| 231.857| 105.716
B. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 0| 1.gegenlber Kreditinstituten 297 0 0
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
. 137.101 0 510
Leistungen
3. Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen
6.104| 224.718 99.395
Unternehmen
4. sonstige Verbindlichkeiten 0 7.139 5.812
Bilanzsumme Aktiva 100,0| 275.463| 371.471| 232.905 |Bilanzsumme Passiva 100,0| 275.463| 371.471| 232.905
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6.3.5.2 GuV Kommunalservice Russelsheim GmbH

2017 2016 2015
Euro Euro Euro

Umsatzerldse 1.337.940 1.339.254 1.172.734
Sonstige betriebliche Ertrage 122 0 69.936
Gesamtleistung 1.338.062 1.339.254 1.242.669
Materialaufwand 73.951 73.951

a) Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 2.217 5.296 5.751

b) Aufwendungen flr bezogene Leistungen 18.818 57.075 68.200
Personalaufwand 1.238.377 1.194.912 1.097.955

a) Lohne und Gehalter 1.014.748 972.589 892.969

b) Soziale Abgaben 223.629 222.323 204.985
Abschreibung auf imm. VG des AV und Sachanlagen 2.608 2.694 2.680
Sonstige betriebliche Aufwendungen 47.916 58.891 45,031
Betriebsergebnis 49.161 8.807 23.053
Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrége 0 0 0
Zinsen und ahnliche Aufwendungen 216,82 267 4.057
Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit 48.944 8.540 18.996
Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 0 297
sonstige Steuern 0 0 0
Aufgrund einer Gewinngemeinschaft, eines Gewinnabfuhrungs- oder Teilgewinnabfuhrungsvertrags abgefuhrte
Gewinne 27.909 20.241 19.293
Jahresergebnis (-) Jahresfehlbetrag (+) Jahresiiberschuss 0 0 0
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6.3.5.3 Kennzahlen Kommunalservice Risselsheim GmbH

in 2017 2016 2015
1. Bilanzkennzahlen
Verbindlichkeiten € 143.503 231.856 105.716
Eigenkapitalrentabilitat 38 27,8 26,9
Gesamtkapiitalrentabilitat 7,3 5,4 8,3
2. GuV-Kennzahlen
Umsatzrentabilitat % 2 1,5 1,6




6.3.6.1 Glasfaser SWR GmbH

Anschrift
Walter-Flex-Strafle 74, 65428 Risselsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Versorgung von Privatpersonen und Unternehmen mit Rundfunk und Telekommuni-
kationsleistungen. Bau und Betrieb von Infrastrukturen fur die Nachrichtentbertra-
gung von Rundfunkinfrastrukturen und von Infrastrukturen fir die Informationsver-
arbeitung sowie die Erbringung von Dienstleistungen fur die Telekommunikation,
Rundfunk und Informationsverarbeitung tUber eigene und fremde Netze.

Geschaftsfuhrung
Hans-Peter Scheerer, RlUsselsheim am Main Geschaftsfuhrer

Auf die Angabe der Bezluge von Herrn Scheerer wird gem. § 286 Abs. 4 HGB ver-
zichtet.

Stammkapital
250.000,00 Euro

Abschlussprifer Schullermann und Partner AG
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6.3.6.2 Bilanz Glasfaser SWR GmbH

Aktiva Passiva
2017 2017 2016 2015 2016 2017 2016 2015
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlageverméogen 92,1 8.691.596| 8.691.225| 7.691.804 | A. Eigenkapital 2,6 250.000 250.000 250.000
l. Gezeichnetes Kapital 250.000 250.000 250.000
I. Sachanlagen 8.691.596| 8.691.225| 7.691.804 | II. Jahresiberschuss 0 0
L.GrUnNndstucke, grunastucksgieicne Kecnte und
Bauten einschlielich der Bauten auf fremden
Grundstlcken 274.907 292.343 309.765
2. technische Anlagen und Maschinen 7.984.314| 6.980.141| 7.169.695
3. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung 44.759 60.953 74.454
3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 387.616| 1.357.788 137.890| B. Riickstellungen 0,2 16.875 32.662 25.506
B. Umlaufvermégen 7,8 739.641 332.136 248.964| 1. Sonstige Ruckstellungen 16.875 32.662 25.506
I. Vorrate 104.064 0 0| C. Verbindlichkeiten 97,2 9.171.622| 8.776.496| 7.693.558
II. Forderungen und sonstige
Vermégensgegenstande 210.266 186.108 196.603| 1. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 0 0 0
1. Forderungen aus Lieferung und Leistung 202.965 177.506 156.146| 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 164.888 298.293 374.493
3. Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen
2. Forderungeng aus Verbundenen Unternehmen 0 0 Olunternehmen 9.002.861| 8.474.822| 7.193.752
3. Sonstige Vermogensgegenstande 7.301 8.602 40.457| 4. sonstige Verbindlichkeiten 3.873 3.381 125.314
Il. Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks 425.311 146.028 52.360
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,1 7.260 35.797 28.297
Bilanzsumme Aktiva 100,0 9.438.497( 9.059.158| 7.969.065 |Bilanzsumme Passiva 100,0 9.438497| 9.059.158| 7.969.065
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6.3.6.2 GuV Glasfaser SWR GmbH

2017 2016 2015

Euro Euro Euro
Umsatzerldse 1.526.901 1.141.325 492.668
andere aktivierten Eigenleistungen 188.359 289.137 230.736
Sonstige betriebliche Ertrage 41.657 167.760 218.521
Materialaufwand 874.428 880.175 554,253
a) Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und flr bezogene Waren 40.517 16.988 22.759
b) Aufwendungen flr bezogene Leistungen 833.910 863.187 531.494
Personalaufwand 277.615 351.349 428.290
a) Léhne und Gehalter 230.448 292.824 352.257
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung und flr Unterstltzung 47.167 58.525 76.033
Abschreibung auf imm. VG des AV und Sachanlagen 664.193 594.498 382.591
Sonstige betriebliche Aufwendungen 586.080 484,222 493.956
sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage 0 0 -1.015
Zinsen und ahnliche Aufwendungen 242,730 235.669 79.379
Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit -888.128 -947.691 -997.560
Ertrage aus Verlustiibernahme 888.128 947.691 997.560
Jahresiiberschuss 0 0 0

8.




6.4.1.1 Beteiligungsgesellschaft Russelsheim mbH
Gesellschaftsstruktur

Gemaf Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 6. September 2012 ist

die Beteiligungsgesellschaft Rlusselsheim mbH ab 1. Oktober 2012 nicht mehr

werbend tatig.

Anschrift
Marktplatz 4, 65428 Rlsselsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Gegenstand des Unternehmens ist die Ubernahme der Geschaftsfiihrung bei
Handelsgeschéften, insbesondere die Beteiligung als persdnliche haftende
geschaftsfuhrende Gesellschafterin an der Stadtentwicklungsgesellschaft
Russelsheim GmbH & Co. KG (Kommanditgesellschaft)

Die Tatigkeit dient dem offentlichen Zweck.

Organe des Unternehmens

Geschaftsfuhrer

Die Gesellschaft wird seit dem 04. Juni 2013 durch den ehrenamtlichen
Geschéaftsfuhrer Herr Torsten Regenstein, Geschaftsfuhrer der gewobau
Gesellschaft fur Wohnen und Bauen RuUsselsheim mbH. vertreten

Es wird keine Vergutung gezahlt.

Gesellschafterversammlung

Stadt Russelsheim am Main, vertreten durch den Oberburgermeister Patrick
Burghardt

Aufsichtsrat

Patrick Burghardt, OberbUrgermeister (bis 31. Dezember 2017)

Nils Kraft, Architekt, Baudezernent, stellvertretender Vorsitzender
Jens Grode (Stadtverordnetenvorsteher)

Stefanie Kropp, Stadtverordnete

Joachim Walczuch, Stadtverordneter

Michael Hampel, ehem. Geschaftsfuhrer Gewobau GmbH

Dirk Schafer, Unternehmer und Prasident Gewerbeverein Risselsheim
Uwe Hager, Opel-Immobilienmanager
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Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform

Grindungsdatum

Stammkapital

Bargschaften
Beteiligungen

Gesellschaft mit beschrankter Haftung
17. Dezember 2004

25.000, eingelegt am 21. Dezember 2004 durch die Stadt
Russelsheim

keine

Beteiligung als alleinige haftende Komplementarin an der
Stadtentwicklungsgesellschaft Russelsheim mbH & Co. KG
ohne Kapitalbeteiligung. Solange die Komplementarin
ausschlieflich fir die mbH & Co. KG tatig ist, werden ihr von
dieser samtliche Ausgaben fur die Aufgaben der
Geschaftsfuhrung erstattet. Die Komplementarin erhalt
ferner jahrlich eine Vorabvergitung in Hohe von 5% ihres
eingezahlten Stammkapitals.
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6.4.1.2 Bilanz der Beteiligungsgesellschaft Rlisselsheim GmbH

. 2017 | 2017 | 2016 | 2015 . 20147 | 2017 | 2016 | 2015
Aktiva Passiva

% Euro | Euro | Euro % Euro | Euro Euro
A. Umlaufvermogen 100,0 | 41.693| 40.064| 40.951| A. Eigenkapital 84,5 | 35.227| 34.010| 33.078
I. Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande 12.392| 12.297| 16.668| . Stammkapital 25.000| 25.000| 25.000
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.784 6.659| 10.289| Il Verlust-, Gewinnvortrag 9.010 8.078 7.025
2. sonstige Vermdgensgegenstande 5.608 5.638 6.379] Ilil. Jahresiiberschuss/ -fehlbetrag 1.217 932 1.053
Il. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 29.301| 27.767| 24.283| B. Riickstellungen 14,6 6.094 5918 6.397
B. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0 0| 1. Steuerrilckstellungen 524 318 197
2. Sonstige Riickstellungen 5.570 5.600 6.200
C. Verbindlichkeiten 0,9 372 136 1.476
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 0 1.476
2. Sonstige Verbindlichkeiten 372 136 0

D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0

Bilanzsumme Aktiva 100,0 | 41.693| 40.064| 40.951|Bilanzsumme Passiva 100,0 | 41.693| 40.064| 40.951

18




6.4.1.2 GuV Beteiligungsgesellschaft

2017 2016 2015

Euro Euro Euro
1. Umsatzerlose 6.926 6.342 8.384
2. sonstige betriebliche Ertrage 24 1.018 1.052
3. Personalaufwand 0 0 0
a) Léhne und Gehalter 0 0 0
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen 0 0 0
4. Sonstige betriebliche Aufwendungen 5199,58 6.110 8.186
5. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 0 0 0
6. Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit 1.750 1.250 1.250
7. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 533,61 318 197
8. Jahreslberschuss oder -fehlbetrag 1.217 932 1.053

[4°]




6.4.1.3 Diagramme Beteiligungsgesellschaft Risselsheim mbH
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6.4.1.4 Lagebericht der Beteiligungsgesellschaft Rlsselsheim mbH
flr das Wirtschaftsjahr 2017

UBERBLICK
Allgemeine Angaben

Die Griindung der Beteiligungsgesellschaft Risselsheim mbH wurde am

25. November 2004 von der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Riissels-
heim beschlossen. Die Griindung erfolgte am 17. Dezember 2004, die Aufnah-
me des Geschéaftsbetriebes im Oktober 2005. Das Jahr 2017 war das zwdlfte
vollstdndige Geschaftsjahr der Gesellschaft.

Vertretung und Organe

Alleinige Gesellschafterin ist die Stadt Russelsheim. Organe der Beteiligungs-
gesellschaft sind die Gesellschafterversammlung, der Aufsichtsrat und die Ge-
schaftsfiihrung. Dem Aufsichtsrat gehéren folgende Mitglieder an:

Magistrat der Stadt Riisselsheim:

Patrick Burghardt, OberblUrgermeister (bis 31. Dezember 2017)
Udo Bausch, Oberbirgermeister (ab 01. Januar 2018)

Nils Kraft, Stadtrat (Baudezernent)

Stadtverordnete:

Jens Grode (Stadtverordnetenvorsteher)
Stefanie Kropp

Joachim Walczuch

Sachkundige Personen, die nicht in politischen Gremien vertreten sind:

Michael Hampel, ehem. Geschéftsfuhrer gewobau Gesellschaft fir Wohnen und
Bauen Russelsheim mbH

Dirk Schéfer, Unternehmer und Prasident Gewerbeverein Risselsheim
Uwe Hager, Opel-Immobilienmanager

Die Gesellschaft wird seit dem 04. Juni 2013 durch den ehrenamtlichen Ge-
schaftsfihrer Torsten Regenstein, Geschéaftsfiihrer der gewobau Gesellschaft
fir Wohnen und Bauen Risselsheim mbH, vertreten.

Der Geschaftsfihrer fihrt die Geschafte alleinverantwortlich und ist berechtigt,
die Gesellschaft alleine zu vertreten. Er ist von den Beschrankungen des § 181
BGB befreit.
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Aufgaben

Gegenstand des Unternehmens ist die Ubernahme der Geschéftsfilhrung bei
der Stadtentwicklungsgesellschaft Risselsheim mbH & Co. KG und die Beteili-
gung an dieser Gesellschaft als persénlich haftende Gesellschafterin (Komple-
mentarin).

GESCHAFTSVERLAUF UND LAGE
Tatigkeit im Geschaftsjahr 2017

Auch 2017 bestand die ausschlieBliche Tatigkeit in der Geschéaftsfliihrung der
Stadtentwicklungsgesellschaft Risselsheim mbH & Co. KG.

Wirtschaftliche Entwicklung der Gesellschaft im Jahre 2017

Das Betriebsergebnis fir das Jahr 2017 schlie3t mit einem Jahresiberschuss in
Héhe von 1.216,50 Euro (Vorjahr 931,90 Euro) ab.

Die Liquiditat der Gesellschaft wurde durch die eingezahlte Gesellschaftereinla-
ge in H6he von 25.000,00 Euro und die vertragsgemafe Erstattung aller Kosten
der Beteiligungsgesellschaft durch die Stadtentwicklungsgesellschaft Riissels-
heim mbH & Co. KG sichergestellt.

Am 31. Dezember 2017 betrug das Bankguthaben 29.300,96 Euro (Vorjahr
27.767,48 Euro). Forderungen aus Lieferungen und Leistungen bestanden in
Hbhe von 6.783,94 Euro (Vorjahr 6.659,00 Euro). Es bestanden wie im Vorjahr
keine Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.

Durch den Jahrestiberschuss 2017 in Héhe von 1.216,50 Euro und den Ge-
winnvortrag aus den Jahren 2006 bis 2012 und 2014 bis 2016 in Hohe von
11.758,74 Euro (10.826,84 Euro) sowie den Verlustvortragen aus 2004, 2005
und 2013 in Héhe von 2.748,70 Euro betragt das Eigenkapital der Gesellschaft
zum Stichtag 35.226,54 Euro (Vorjahr 34.010,04 Euro).

NACHTRAG

Da die Beteiligungsgesellschaft keine anderen Aufgaben als die Geschaftsflih-
rung in der Stadtentwicklungsgesellschaft wahrnimmt, wird weder eine positive
noch eine negative Entwicklung erwartet. Alle erwarteten Kosten werden auch
weiterhin vertragsgeman durch die Stadtentwicklungsgesellschaft erstattet.
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RISIKEN
Marktrisiken

Sind nicht vorhanden

Betriebsrisiken
Sind derzeit nicht erkennbar

Liquiditats- und Finanzrisiken

Als Komplementérin haftet die Beteiligungsgesellschaft fiir Verluste der Stadt-
entwicklungsgesellschaft im Rahmen ihres Haftungskapitals. Das Risiko, dass
dies in Anspruch genommen wird ist allerdings duBerst gering, da die Stadt
Rasselsheim als alleinige Gesellschafterin Fehlbetréage erforderlichenfalls ab-
decken wird.

PROGNOSE

Am 06. September 2012 beschloss die Stadtverordnetenversammlung, dass die
Beteiligungsgesellschaft Risselsheim mbH ab dem 01. Oktober 2012 nicht
mehr werbend tatig ist und der Geschaftsbetrieb ruht.

Der gesetzliche Vertreter versichert, dass im Lagebericht der Geschéaftsverlauf
einschlieBlich des Geschéftsergebnisses und die Lage der Kapitalgesellschaft
nach bestem Wissen so dargestellt sind, dass ein den tatséchlichen Verhaltnis-
sen entsprechendes Bild vermittelt wird, und dass die wesentlichen Chancen
und Risiken beschrieben sind.

Risselsheim, 15. Januar 2018

Torsten Regenstein
Geschaftsfuhrer
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6.4.2.1 Stadtentwicklungsgesellschaft Russelsheim GmbH & Co. KG
Gesellschaftsstruktur

Durch Beschluss der Stadtverordnetenversammiung vom 6. September 2012 hat die Ge-
sellschaft ihre aktive Tatigkeit zum 1. Oktober 2012 eingestellt. Die Gesellschaft steht
grundsatzlich fir neue Aufgaben zur Verfugung.

Anschrift
Marktplatz 4, 65428 Russelsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Der urspriingliche Hauptzweck der Gesellschaft ist in groRen Teilen erledigt, namlich die
Vermarktung stadtischer Gewerbeflachen, vorrangig im Gewerbegebiet Blauer See. In die
Zeit der STEG-Vermarktung fielen Verkaufe an das Druckzentrum Rhein Main, die Firma e-
shelter und world courier und auch an mittelstandische Firmen wie Elektro-Bauer oder
audio wave.

Erfillung des 6ffentlichen Zwecks

Die unter ,Unternehmenszweck und Aufgaben® aufgefuhrten Unternehmensziele entspre-
chen dem offentlichen Zweck wirtschaftlicher Unternehmen einer Gemeinde und begrun-
den ihr Engagement. Die Gesellschaft steht im Einklang mit der Leistungsfahigkeit der
Stadt Russelsheim und ihrem voraussichtlichen Bedarf.

Organe des Unternehmens

Geschaftsfuhrung

Die Gesellschaft wird durch den ehrenamtlichen Geschaftsfihrer der Komplementarin
Herrn Torsten Regenstein, Geschaftsfuhrer der Firma gewobau Gesellschaft fiur Wohnen
und Bauen Russelsheim mbH, vertreten.

Fur die ehrenamtliche Tatigkeit wird keine Vergltung gezahlt.
Gesellschafterversammlung

PersoOnlich haftende Gesellschafterin (Komplementar) ist die Beteiligungsgesellschaft
Risselsheim mbH, Risselsheim

Einzige Kommanditistin der Gesellschaft ist die Stadt Russelsheim am Main.

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

Produkt 2017/1ST|2018/Plan]2019/Plan|2020/Plan
Sachkonto € € € €
150179100
7680000 30.000 15.000 15.000 15.000

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform Kommanditgesellschaft
Grundungsdatum 17. Dezember 2004
Stammkapital 1.000.000,00
Burgschaften keine

Beteiligungen keine
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6.4.2.2 Bilanz der Stadtentwicklungsgesellschaft Russelsheim GmbH

. 2017 | 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Ausstehende Einlagen 0,0 0 0| A. Eigenkapital 50,7 21.583 6.921 2.125
B. Anlagevermégen 0,0 0 0 0| 1. Kommanditkapital | + II 3.247.888 3.217.888 3.197.888
I. Immaterielle Vermoégensgegenstande 0 0 0| Il Verlustvortrag -3.210.968| -3.195.762| -3.177.724
Il. Sachanlagen 0 0 0| IlI. Jahresfehlbetrag/ -liberschuss -15.338 -15.205 -18.039
C. Umlaufvermégen 100,0 42.595 28.518 30.285| B. Riickstellungen 20,2 8.620 9.300 9.800
I. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 1.080 1.180 1.328| 1. Sonstige Ruckstellungen 8.620 9.300 9.800
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0 0 0| C. Verbindlichkeiten 29,1 12.392 12.297 18.360
2. Forderungen gegenuber der Stadt Rlsselsheim 0 0 0| 1. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung 6.784 6.659 12.122
3. sonstige Vermdgensgegenstande 1.079,90 1.180 1.328| 2. Sonstige Verbindlichkeiten 5.608 5.638 6.238
Il. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 41.515 27.337 28.958
D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0 0
Bilanzsumme Aktiva 100,0 42.595 28.518 30.285 | Bilanzsumme Passiva 100,0 42.595 28.518 30.285
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6.4.2.2 GuV der Stadtentwicklungsgesellschaft Russelsheim GmbH

2017 2016 2015

Euro Euro Euro
1. Umsatzerlése 0 0 0
2. sonstige betriebliche Ertrage 1.253 696 2.867
3. Materialaufwand 0 0 0
a) Aufwendungen fir Roh- Hilfs- und Betriebsstoffe 0 0 0
b) Aufwendungen fir bezogene Leistungen 0 0 0
4. Personalaufwand 0 0 0
a) Loéhne und Gehalter 0 0 0
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fur Altersversorgung 0 0 0
5. Abschreibungen 0 0 0
a) immaterielle Vermogensgegenstande 0 0 0
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 16.591 15.901 20.906
7. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 0 0 0
8. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 0 0 0
9. Ergebnis der gewbhnlichen Geschéftstatigkeit -15.338,01 -15.205 -18.039
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0 0
11. sonstige Steuern 0 0 0
12. Jahresfehlbetrag / Jahresiiberschuss -15.338,01 -15.205 -18.039
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6.4.2.3 Diagramme Stadtentwicklungsgesellschaft Riisselsheim mbH & Co. KG
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6.4.2.4 Lagebericht der Stadtentwicklungsgesellschaft Russelsheim mbH &
Co. KG fur das Wirtschaftsjahr 2017

1.1

1.2

1.3

UBERBLICK
Allgemeine Angaben

Die Grindung einer Stadtentwicklungsgesellschaft wurde am 25.11.2004 von der
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Russelsheim beschlossen. Die Griindung der
Stadtentwicklungsgesellschaft Risselsheim mbH & Co. KG (STEG) erfolgte am
17.12.2004, die Aufnahme des Geschéftsbetriebes erfolgte im Oktober 2005. Das Jahr
2017 war das zwolfte vollstandige Geschaftsjahr der Gesellschaft.

Vertretung und Organe

Alleinige Gesellschafterin mit Kapitalanteil als Kommanditistin ist die Stadt Russels-
heim. Alleinige Komplementarin ist die Beteiligungsgesellschaft Russelsheim mbH. Or-
gane der Gesellschaft sind die Gesellschafterversammlung und die Geschéftsfiihrung.

Die Gesellschaft wird durch den ehrenamtlichen Geschéaftsfiihrer der Komplementarin,
Herrn Torsten Regenstein, Geschéftsfihrer der Firma gewobau Risselsheim, vertre-
ten.

Aufgaben

Durch Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 25.11.2004 wurde der Ma-
gistrat ermachtigt, bestimmte, in einer entsprechenden Liste aufgefihrte Grundstiicke
der Stadt zu vermarkten und mit dieser Aufgabe die Stadtentwicklungsgesellschaft zu
betrauen.

Die weiteren Aufgaben der Gesellschaft wurden in dem vom Magistrat am 31.05.2005
beschlossenen Grobkonzept ,Aufgaben und Tatigkeiten bei der Stadtentwicklungsge-
sellschaft mbH & Co. KG* beschrieben. Diese sind:

,Die rdumlichen, verkehrlichen, sozialen und wirtschaftlichen Strukturen der Stadt Ris-
selsheim durch Entwicklung und Férderung von Wohnungsbau, Industrie, Gewerbe,
Handel und Dienstleistungen auf allen Gebieten zu férdern. Das Unternehmen soll in
diesem Zusammenhang insbesondere Grundstlicke erwerben, vermitteln, entwickeln,
tauschen und verauBBern mit dem Ziel, Wirtschaftsunternehmen fir die Ansiedlung in
Risselsheim zu gewinnen.*

Wesentliche Aufgabe der Gesellschaft war zunéchst die Vermarktung des Gewerbege-
bietes ,Blauer See’.

Vor dem Hintergrund der sich abzeichnenden Entwicklungen wurde die Aufgabenstel-
lung der STEG mit Magistratsbeschluss vom 09.12.2008 und mit Aufsichtsratsbe-
schluss vom 10.12.2008 wie folgt prazisiert bzw. erganzt:
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,Die STEG dient als Organisationseinheit der Stadtentwicklung und Wirtschaftsférde-
rung. Sie ist zusténdig fir die operative Entwicklung und aktive Vermarktung gewerbli-
cher Flachen der Stadt.

- FUr die aktive strategische und operative Unterstitzung Dritter bei der Entwicklung
und dem Verkauf gewerblicher Flachen sowie bei der Vermarktung und Vermietung
von gewerblichen Liegenschaften und Handelsflachen

- FUr die operative Entwicklung und aktive Vermarktung spezieller, fir die Stadtent-
wicklung bedeutender Objekte/Projekte, auch mit nicht gewerblicher Nutzung nach
jeweiliger Beauftragung durch die Stadt

- FUr die kontinuierliche Beobachtung konkurrierender Kommunen und Mérkte sowie
strategisch wichtiger Gewerbegrundstiicke, um Informationen zu Entwicklungen und
Veranderungen fruhzeitig in die strategischen Planungen der Stadt einflieBen zu las-
sen

- ldentifikation und Ansprache wichtiger Zielbranchen, die die kiinftige wirtschaftliche
Entwicklung der Stadt Risselsheim entscheidend positiv beeinflussen kénnen

- FUr die Mitarbeit bei besonderen stadtischen Projekten, sofern die Aufgabenstellung
zu den Hauptaufgaben passt und diese sinnvoll erganzt.”

In der Stadtverordnetenversammlung am 29.10.2009 wurde zudem die Einrichtung ei-
nes ,Stadtmarketing’ mit den Arbeitsbereichen ,Standortmarketing’ und ,Citymarketing’
beschlossen (Russelsheim Marketing) und mit der Durchfiihrung der damit verbunde-
nen Aufgaben die Stadtentwicklungsgesellschaft betraut.

Standortmarketing hat zum Ziel, den Standort Risselsheim mit den Bereichen ,\Wirt-
schaft’, ,Handel’, Wohnen’ und ,Kultur/Bildung’ als ,Markenprodukt’ zu profilieren und
Qualitatsstandards zu sichern, die Wettbewerbsposition Risselsheims in der Rhein-
Main-Region und dariiber hinaus zu starken, ein attraktives Leistungsprofil fir die Stadt
Risselsheim zu erarbeiten und auszubauen.

Innenstadtmarketing ist ein Zusammenwirken von Akteuren aus Einzelhandel, Wirt-
schaft und Kultur und dient dazu, die Attraktivitdt des Stadtkerns als Handelsstandort
zu steigern, neue Kunden und Besucher anzuziehen und die Rlsselsheimer Innenstadt
zu einem hochwertigen Einkaufs-, Dienstleistungs-, Wohn-, Biro- und Kulturstandort
zu entwickeln.
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2.1

2.2

3.2

3.3

GESCHAFTSVERLAUF UND LAGE
Tatigkeit im Geschaftsjahr 2017

Durch Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 06.09.2012 (DS-Nr. 156/11-
16) hat die STEG ihre aktive Geschaftstatigkeit zum 01.10.2012 eingestellt und steht
seitdem fUr weitere bzw. neue Aufgabenfelder zur Verfugung. Der urspringliche
Hauptzweck der Gesellschaft ist in groBBen Teilen erledigt, namlich die Vermarktung
stadtischer Gewerbeflachen, vorrangig im Gewerbegebiet Blauer See. In der Zeit der
STEG-Vermarktung fielen Verkaufe an das Druckzentrum Rhein-Main, die Firma
e-shelter und world courier und auch an mittelstandische Firmen wie Elektro-Bauer o-
der audio wave

Wirtschaftliche Entwicklung der Gesellschaft im Jahr 2017

Das Betriebsergebnis fir das Jahr 2017 schlie3t mit einem Verlust in Hohe von
15.338,01 Euro (Vorjahr 15.204,87 Euro) ab. Durch Verlustvortrage aus den Jahren
2004 bis 2016 (2009 wurde ein Gewinn in H6he von 93.680,53 Euro ausgewiesen) in
Hbhe von 3.304.648,06 Euro (Vorjahr 3.289.443,19 Euro) betragt das Eigenkapital der
Gesellschaft zum 31. Dezember 2017 21.582,57 Euro (Vorjahr 6.920,58 Euro).

Aufwand entstand im Geschéftsjahr 2017 im Wesentlichen durch Kosten des allgemei-
nen Geschaftsbetriebes.

Die Liquiditat der Gesellschaft wurde durch die Einlagen der Kommanditistin in die Ka-
pitalriicklage sichergestellt. Die zukinftige Finanzierung der Gesellschaft erfolgt durch
weitere Einlagen der Kommanditistin.

Das Bankguthaben am 31.12.2017 betrug 41.439,03 Euro (Vorjahr 27.261,56 Euro),
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen bestanden am Bilanzstichtag nicht (Vor-
jahr 0,00 Euro). Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen betrugen
6.783,94 Euro (Vorjahr 6.659,00 Euro).

RISIKEN

Marktrisiken

Durch die Einstellung der aktiven Geschaftstatigkeit sind keine Marktrisiken erkennbar.
Betriebsrisiken

Sind derzeit nicht erkennbar

Liquiditats- und Finanzrisiken

Sind derzeit nicht erkennbar, da die Stadt Riisselsheim als Kommanditistin Verluste
durch Einlagen in die Kapitalriicklage ausgleichen wird.
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4.1

PROGNOSE
Chancen und zukiinftige Entwicklung

Durch die Einstellung der aktiven Geschaftstatigkeit werden kiinftig Aktivitaten lediglich
in geringem Umfang entwickelt.
Ausblick auf die weitere Entwicklung

Da die Tatigkeiten der STEG inhaltlich zurlickgefahren wurden, steht die Gesellschaft
grundsatzlich fur neue Aufgaben zur Verfigung

Russelsheim, den 15. Januar 2018

Torsten Regenstein
Geschéftsfihrer
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6.5.1. gewobau Gesellschaft fur Wohnen und Bauen Risselsheim mbH

Anschrift
Marktstrafe 40/ Bahnhofsplatz, 65428 Riisselsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben

* Zweck und Aufgabe der Gesellschaft ist vorrangig eine sichere und sozial
verantwortbare Versorgung der breiten Schichten der Bevolkerung mit Wohnraum vor
allem im Gebiet der Stadt Russelsheim und fur die Bevolkerung der Stadt Russelsheim.

* Die Gesellschaft errichtet, betreut, bewirtschaftet und verwaltet zu diesem Zweck
Bauten flr Wohnzwecke.

* Die Gesellschaft kann alle sonstigen Geschafte betreiben, die dem Gesellschaftszweck
unmittelbar oder mittelbar zu dienen geeignet sind.

* Sie kann aufRerdem alle im Bereich der Wohnungswirtschaft und des Stadtebaus
anfallenden Aufgaben tbernehmen und Grundstucke erwerben, belasten und
veraufern.

* Sie kann Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrichtungen, Laden und Gewerbebauten,
soziale, wirtschaftliche und kulturelle Einrichtungen und Dienstleistungen bereitstellen.

Erfllung des éffentlichen Zwecks

Die gewobau GmbH ist ein wichtiges Element in der Wohnungspolitik der Stadt
Russelsheim mit dem Ziel, breite Bevolkerungsschichten mit Wohnraum zu versorgen. Die
unter ,Unternehmenszweck und Aufgaben® aufgefuhrten Unternehmensziele entsprechen
dem o6ffentlichen Zweck wirtschaftlicher Unternehmen einer Geme inde und begrinden ihr
Engagement. Die Gesellschaft steht im Einklang mit der Leistungsfahigkeit der Stadt
Russelsheim und ihrem voraussichtlichen Bedarf.

Organe des Unternehmens

Geschéftsfihrung:
Torsten Regenstein alleinvertretungsberechtigt

Auf die Angabe der Bezuge von Herrn Regenstein wird gem. § 286 Abs. 4 HGB verzichtet.

Aufsichtsrat

Oberburgermeister Patrick Burghardt bis 31.12.2017 Vorsitzender
Oberburgermeister Udo Bausch ab 01.01.2018 Vorsitzender
Staatssekretéar a.D. Reinhart Bartholomai stellv. Vorsitzender

Adelgard Weyell / Architektin

Wolfgang Freimuth / Unternehmensberater
Rainer Jost / Steuerberater

Nils Kraft/ hauptamtlicher Stadtrat

Marianne Florsheimer / ehrenamtliche Stadtratin
Dennis Grieser / Blrgermeister

Die im Geschaftsjahr gezahlten Aufsichtsratsvergutungen belaufen sich auf
40.262,68 Euro.
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Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Grundungsjahr 15.11.1954

Stammkapital 13.808.200,00 Euro

13.799.740,00 € 99,94 %
2.820,00 € 0,024 %

Stadt RUsselsheim am Main
Nassauische Heimstatte Frankfurt
Bauverein AG Darmstadt 2.820,00 € 0,024 %
Gemeinnltzige Baugenossenschaft Russ. 2.820,00 € 0,024 %
TDG Technik und Dienstleistungs-GmbH, Risselsheim 100 %

Gesellschafter

Beteiligungen

Die TDG wurde am 02.11.2000 gegrindet. Schwerpunkt der Tatigkeit der TDG ist die
Erbringung von Dienstleistungen fir die gewobau. Fir die Bereiche Hausmeistertatigkeiten,
Grunpflege, das Projekt ,Taschengeldjob“ in Hafdloch-Nord und Konigstadten sowie
allgemeine Verwaltungstatigkeiten wurden entsprechende Dienstleistungsvertrage
vereinbart. Darlber hinaus Ubernahm die TDG ab dem O01. Januar 2013 die
Geschaftsbesorgung fur die Hans-Reichardt-Stiftung und die regionalpark RheinMain
SudWest GmbH.

Beteili- Stamm-  Beteiligungs-

gungen Geschaftsjahr kapital quote Eigenkapital Umsatz Jahresergeb.
TDG 2011 50 TEUR 100% 200,0 TEUR 346,2 TEUR 31,1 TEUR
TDG 2012 50 TEUR 100% 200,0 TEUR 356,3 TEUR 23,5 TEUR
TDG 2013 50 TEUR 100% 200,0 TEUR  467,3 TEUR 55,8 TEUR
TDG 2014 50 TEUR 100% 200,0 TEUR 630,6 TEUR 98,7 TEUR
TDG 2015 50 TEUR 100% 200,0 TEUR 691,3 TEUR 80,0 TEUR
TDG 2016 50 TEUR 100% 200,0 TEUR 893,3 TEUR 76,2 TEUR
TDG 2017 50 TEUR 100% 200,0 TEUR 932,9 TEUR  119,9 TEUR

Abschlussprufer Deloitte Deutsche Baurevision GmbH

Burgschaft

Stadt Russelsheim Stand 31.12.2017 20.547.962,57 €

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 - 2020

Produkt 2017/1ST | 2018/Plan | 2019 /Plan | 2020/Plan
Sachkonto € € € €

Kostenerstattung
Verwaltung 010103100
Burgschaften 5485200 158.298 146.000 160.000 160.000
Tilgungsertrage aus 05056200
gewahrten Darlehen Investitionen 405.950 406.900 405.500 409.084
Zinsertrage aus 050562000
gewahrten Darlehen 5620100 99.895 96.000 92.000 88.258
Ertrage aus 100188200
Erbbauzinsen 5300100 547.725 554.000 554.000 554.000
Kostenerstattung an
gewobau Verwaltung
Gemeinschaftsunterk| 50562000
Asyl 7175550 10.313 10.710 21.420 21.420
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6.5.2 Bilanz der gewobau Gesellschaft fir Wohnen und Bauen Risselsheim mbH

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva 5 Passiva 7S
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro

A. Anlagevermédgen 92,9 312.797.830 | 310.463.832| 284.407.560 | A. Eigenkapital 25,3 85.222.719 78.531.376 73.946.013
I. Inmaterielle Vermdgensgegenstande 175.187 131.822 192.830| I. Gezeichnetes Kapital 16.418.200 13.808.199 13.808.200
II. Sachanlagen 311.414.958| 309.124.325| 284.010.045 | Il. Gewinnriicklagen 68.700.000 64.500.000 60.000.000
1. Grundstiicke mit Geschéfts- und anderen Bauten 31.546.487 34.111.982 16.576.459| 1. Bauerneuerungsricklagen 45.700.000 41.500.000 37.000.000

. . ne ReCnie mit

Wohnbauten 266.815.368| 267.668.946| 259.117.161| 2.Andere Gewinnricklagen 23.000.000 23.000.000 23.000.000
3. Grundstiicke ohne Bauten 10.856 66.106 828.460| lll. Bilanzgewinn (+) / Bilanzverlust (-) 104.519 223.177 137.813
4. Grundstlicke mit Bauten Dritter 2.518 2.518 2.518] 1. Verlustvortrag 223.177 137.813 261.722
5. Bauten auf fremden Grundstiicken 33.144 35.276 37.408] 2. Jahreslberschuss (+) / Jahresfehlbetrag (-) 4.081.343 4.585.363 2.376.091
6. Betriebs- und Geschaftsausstattung 157.990 228.021 293.089| 3. Einstellungen in Riicklagen 4.200.000 4.500.000 2.500.000

B. Zur Durchfthrung der beschlossenen

7. Anlagen im Bau 11.646.904 6.678.528 6.872.068| Kapitalerh6hung geleisteten Einlage 0 2.610.000 0
8. Bauvorbereitungskosten 1.201.690 332.948 282.882| C. Rickstellungen 0,9 3.070.329 3.331.128 3.457.883
lll. Finanzanlagen 1.207.685 1.207.685 204.685| 1. Ruckstellungen fur Pensionen 457.090 458.384 490.279
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 1.203.000 1.203.000 200.000] 2. Steuerrickstellungen 5.779 11.712 20.486
2. Sonstige Ausleihungen 0 0 0| 3. Ruckstellungen fur Bauinstandhaltung 0 0 0
3. Andere Finanzanlagen 4.685 4.685 4.685| 4. Sonstige Ruckstellungen 2.607.460 2.861.032 2.947.118
B. Umlaufvermdgen 71 24.030.820 19.846.451 17.877.322 | D. Verbindlichkeiten 73,0 245.844.014 | 242.907.108| 221.733.703
|. Vorrate 14.310.774 14.271.397 14.061.678 | 1. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten 191.996.895 187.273.101| 164.851.567
1. Unfertige Leistungen 14.260.618 14.197.757 14.022.713]| 2. Verbindlichkeiten gegenlber anderen Kreditgebern 33.832.558 35.824.830 37.038.454
2. Andere Vorrate 50.157 73.640 38.965]| 3. Erhaltene Anzahlungen 16.612.747 16.437.856 15.912.604
II. Forderungen und sonstige Vermdgensgegensténde 1.062.435 1.755.599 1.281.963| 4. Verbindlichkeiten aus Vermietung 582.859 647.373 573.016
1. Forderungen aus Vermietung 376.288 382.915 486.785] 5. Verbindlichkeiten aus Lief. und Leist. 2.371.117 2.261.803 2.792.170
2. Forderung aus Verkauf von Grundstlicken 0 0 0| 6. Verbindlichkeiten gg. verbundene U. 0 0 155.073
3. Forderungen aus Betreuungstatigkeit 18.105 15.397 16.210| 7. Sonstige Verbindlichkeiten 447.839 462.145 410.819
4. Forderungen aus anderen Lief. und Leist. 1.701 1.683 1.854| E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,8 2.697.528 2.947.210 3.197.744
5. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 218.398 126.295 80.005
6. Sonstige Vermogensgegenstande 447,943 1.229.310 697.109

Ill. Flissige Mittel 8.657.611 3.819.456 2.533.682
1. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 8.657.611 3.819.456 2.533.682

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 5.941 16.537 50.460

Bilanzsumme Aktiva 100 336.834.591| 330.326.821| 302.335.342 |Bilanzsumme Passiva 100 336.834.591 | 330.326.821| 302.335.342
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6.5.2 GuV der gewobau Gesellschaft fur Wohnen und Bauen Russelsheim mbH

2017 2016 2015
Euro Euro Euro
1. Umsatzerlose 49.862.473 48.272.029 44,929.884
a) aus der Hausbewirtschaftung 49.705.638 48.142.723 44.832.136
b) aus Verkauf von Grundstucken 0 0 0
c) aus Betreuungstatigkeit 156.835 129.307 97.698
d) aus anderen Lieferungen und Leistungen 0 0 50
2. Veranderung des Best. an unfert. Leistungen 62.861 175.044 70.571
3. Andere aktivierte Eigenleistungen 674.576 602.465 572.631
4. Sonstige betriebl. Ertrage 2.214.597 2.332.610 1.250.991
5. Gesamtleistung 52.814.508 51.382.148 46.824.077
6. Aufwendungen fur bezogene Lieferungen und Leistungen 23.592.267 22.323.418 20.979.649
a) Aufwendungen fur Hausbewirtschaftung 23.592.267 22.323.418 20.979.649
b) Aufwendungen fur Verkaufsgrundstucke 0 0 0
c) Aufwendungen fur andere Lieferungen und Leistungen 0 0 0
7. Rohergebnis 29.222.241 29.058.731 25.844.428
8. Personalaufwand 5.833.008 5.449.477 5.359.250
a) Lohne und Gehalter 4.573.551 4.260.887 4.189.319
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen 1.259.457 1.188.590 1.169.931
9. Abschreibungen auf imm. VG des AV und SA 9.549.096 9.113.888 8.318.329
10. sonstige betriebliche Aufwendungen 2.677.310 2445177 2.326.115
11. Ertrage aus Gewinnabfuhrungsvertragen 119.468 76.175 80.004
12. Ertrage aus Ausleihungen und anderen Finanzanlagen 245 204 263
13. Sonstige Zinsertrage 10.457 11.091 17.585
14. Abschreibung auf Finanzanlagen 0 0 0
15. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 5.291.702 5.627.486 5.666.775
16. Ergebnis der gewbhnlichen Geschaftstatigkeit 6.001.294 6.510.173 4.271.810
17. AuBBerordentliche Aufwendungen 0 0 0
18. Sonstige Steuern 1.919.952 1.924.810 1.895.718
19. Jahresuberschuss 4.081.342 4.585.363 2.376.091
20. Gewinn- (+)/ Verlustvortrag (-) 223.177 137.813 261.722
21. Einstellung in andere Gewinnrucklagen 0 0 0
21. Einstellung in die Bauerneuerungsrucklage 4.200.000 4.500.000 2.500.000
22. Bilanzgewinn (+) / Bilanzverlust (-) 104.519 223.177 137.813

zu 9. Abschreibung auf immaterielle Vermogensgegenstande des Anlagevermdgens und Sachanlagen
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6.5.3. Kennzahlen der gewobau Gesellschaft fur Wohnen und Bauen Russelsheim mbH

Wohnungsunternehmen | Schwellen-

in alte Bundeslander wert gewobau gewobau gewobau
Betriebswirtschaftliche Kennzahlen 2016 2017 2016 2015
Eigenmittelquote % 33,90 > 20 25,30 23,77 24,46
Gesamtkapitalrentabilitat % 3,50 >2 2,78 3,09 2,66
Eigenkapitalrentabilitat % 7,00 >2 4,79 5,84 3,21
Anlagenintensitat % 89,10 92,86 93,99 94,07
Cash flow T€ keime Angabe positiv 13.630 13.699 10.767
Mietenmultiplikator 9,40 <10 8,26 8,93 8,91
Tilgungskraft 2,40 > 1,00 3,20 1,60 1,39
Kapitaldienstdeckung % 28,10 <50 58,00 49,39 45,58
Wohnungswirtschaftliche Kennzahlen 2017 2017 2016 2015
durchschnittliche Wohnungsmiete (Nettokaltmiete) €/gm/Monat 5,93 6,2 5,97 5,88
Leerstandsquote Wohnungen *2 % 1,70 1,01 1,03 1,48
prozentualer Anteil Erldsschmalerungen % 2,80 1,2 1,71 2,20
Fluktuationsrate % 8,80 7,91 5,96 6,78
Gesamtinvestitionen (Instandhaltung, Neubau und Modernisierung) [€/gm/Monat 3,85 5,29 6,79 6,75
prozentualer Anteil der Mietforderungen % 1,70 <2 1,2 0,86 1,11

*2 inklusive modernisierungs-, abrissbedingter und sonstiger Leerstande

Eigenmittelquote:
Eigenmittelrentabilitat:

Anlageintensitat:
Mietenmultiplikator

Tilgungskraft:

Kapitaldienstdeckung;:
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wurde der Verdéffentlichung der GdW ( Bundesverband deutscher Wonungs -und Immobilien-

unternehmen e.V. ; Wohnungswirtschafliche Daten und Trends 2018) entnommen

Anteil des Eigenkapitals an der Bilanzsumme

(Eigenkapital+Rickstellungen fir Bauinstandhaltung) x 100 : Gesamtkapital (=Bilanzsumme)
Anteil des Anlagevermoégens am Gesamtvermogen

Zeigt das Verhaltnis Anlagevermégen/Sollmiete. Liefert Hinweise, wenn Mietwerte im Verhaltnis
zum Buchwert sehr niedrig sind oder die Buchwerte im Vergleich zu den Mieten zu niedrig

sind (stille Reserven)

Indikator, inwieweit das Unternehmen in der Lage ist aus dem Cash-Flow die laufenden
Tilgungsleistung fiir die Objektfinanzierung zu erbringen.

Die Kapitaldienstdeckung gibt an, wie viel das Unternehmen aus den Mieteinnahmen fur den
laufenden Kapitaldienst (Zins- und Tilgungszahlungen flr die Objektfinanzierungsmittel)

zu leisten hat.




6.5.4 Zeitliche Entwicklung bedeutender Kennzahlen und
Diagramme gewobau mbH
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Erlauterung zur wirtschaftlichen Lage

Die gewobau GmbH hat im Geschéaftsjahr 2017 einen Jahresiiberschuss in Héhe von 4.081.342,68 Euro erwirtschaftet.
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6.5.4 Zeitliche Entwicklung bedeutender Kennzahlen und
Diagramme gewobau mbH
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6.5.5 Gemeinniitzige Wohnungsbaugesellschaft der Stadt Riisselsheim mbH -
Gewobau GmbH

Auszug aus dem Lagebericht 2017

Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Die konjunkturelle Lage in Deutschland stellt sich weiterhin glanzend dar. Angetrieben durch eine lebhafte Nachfrage
aus dem Ausland wéchst die Industrie dynamisch, der private Konsum und die Wohnungsbauinvestitionen profitieren
von der hervorragenden Lage am Arbeitsmarkt. Dieses kraftige Wachstum wird auch fir die beiden nachsten Jahre
erwartet. Viele weltwirtschaftliche Risiken haben im Verlauf des Geschéftsjahres 2017 gliicklicherweise an Bedeutung
verloren. So blieb der geflirchtete Wachstumseinbruch in China ebenso aus wie die angekindigte Umsetzung tiefgrei-
fender wirtschaftspolitischer MaBnahmen in den USA. Auch der Brexit fihrte bisher nur zu einer deutlichen Verlangsa-
mung der konjunkturellen Dynamik in GroBbritannien, griff aber nicht auf die europdischen Handelspartner Gber. Im
Gegenteil — im Euroraum hat sich der Aufschwung flachendeckend durchgesetzt. Mit 2,4 % war die wirtschaftliche Ent-
wicklung im Euroraum insgesamt sogar etwas starker aufwartsgerichtet als in Deutschland. (...)

Rlsselsheim verfugt aufgrund von Siedlungsbeschrankungen, bedingt durch den Flughafen Frankfurt, (iber fast keine
Baulandreserven mehr. Nur noch wenige innerstadtische Flachen stehen fir die Bebauung mit Wohnungen zur Verfu-
gung, die Entwicklung des Opel-Altwerkes, in dem ebenfalls eine Revitalisierung mit Wohnungsbau denkbar ware, ge-
staltet sich schwierig und langwierig. So gibt es derzeit nur wenig Hoffnung, die angespannte Lage am Wohnungsmarkt
relativ zligig zu beseitigen. Dennoch unternimmt die gewobau weiterhin erhebliche Anstrengungen und hat ihre Neu-
bautatigkeit nochmals ausgeweitet. Zum 31.12.2017 befanden sich fiinf Neubauprojekte in der Planung. Drei Neubau-
projekte sowie eine Dachaufstockung mit insgesamt 84 neuen Wohnungen befanden sich im Jahr 2017 im Bau bzw.
kurz vor der Fertigstellung. Daneben wurden die Anstrengungen im Bereich der Modernisierung bestehender Wohnanla-
gen unveréndert fortgesetzt. Dennoch deckt in Risselsheim am Main wie in der gesamten Metropolregion Rhein-Main,
zu der die Stadt gehért, das Wohnungsangebot nicht die Nachfrage. Ursache ist in erster Linie der Engpass an verfligba-
rem und bezahlbarem Bauland fir NeubaumaBnahmen. Seit vielen Jahren werden insbesondere preisgiinstige Woh-
nungen nachgefragt. Zu den &lteren Menschen mit geringeren Renten und einkommensschwachen Birgern sind Flicht-
linge und Asylbewerber hinzugekommen, die in Deutschland eine Perspektive fir sich und ihre Familien sehen und blei-
ben wollen.

Geschaftsverlauf und Lage der Gesellschaft
Geschiftsverlauf

Die Gesellschaft fir Wohnen und Bauen Risselsheim mbH (gewobau) ist das kommunale Wohnungsunternehmen der
Stadt Risselsheim am Main. Die Gesellschaft betreut, bewirtschaftet und verwaltet heute 6.315 eigene Wohnungen in
Rlsselsheim am Main sowie 1.859 gewerbliche und sonstige Einheiten wie Garagen, Pkw-Stellplatze, Gemeinschaftsun-
terkiinfte fir Flichtlinge und Garten. Daneben betreibt sie alle sonstigen Geschafte, die dem Gesellschaftszweck unmit-
telbar oder mittelbar dienen. Insbesondere lbernimmt sie Aufgaben im Bereich der Wohnungswirtschaft und des Stadte-
baus, erwirbt und verduBert Grundstiicke. Dariber hinaus stellt die gewobau Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrich-
tungen, soziale und kulturelle Einrichtungen sowie Dienstleistungen zur Erflllung des Gesellschaftszweckes zur Verfi-
gung. Weiterhin ist die gewobau im Rahmen eines Geschéftsbesorgungsvertrages fir die Verwaltung und Bewirtschaf-
tung von 14 Wohnungen einer Stiftung tatig.

Als ein kommunales Unternehmen (bei 99,94 % Beteiligung der Stadt Riisselsheim am Main zum 31.12.2017) unterliegt
die Gesellschaft bei Beachtung wirtschaftlicher Grundsatze politischem Einfluss durch die Stadtverordnetenversamm-
lung. Der politische Raum bekennt sich einheitlich und parteilibergreifend unveréndert deutlich zu seinem kommunalen
Wohnungsunternehmen.

Die gewobau hat sich in Erfiillung ihres Gesellschafterauftrages weiter profiliert und sich sowohl als Wohndienstleisterin
fur alle Schichten der Bevélkerung als auch als fihrendes Immobilienunternehmen in der Stadt Risselsheim am Main
etabliert.

Immobilienbestand
Der von der gewobau bewirtschaftete Immobilienbestand gliederte sich zum 31. Dezember 2017 wie folgt auf:

2017 Anzahl 2016 Anzahl

Mietwohnungen 6.315 6.324
Mietwohnungen Geschéftsbesorgung (SAS) 14 14
gewerbliche Einheiten 12 32
Garagen/Stellplatze/TG-Stellplatze 1.662 1.717
Sonstige Einheiten / GU* 144 132
Gérten 27 29

*Sonstige Einheiten / GU = Wohnungen in Gemeinschaftsunterkiinften und Gastewohnungen
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Von den 6.315 Mietwohnungen sind 2.044 offentlich geférdert, das entspricht einem prozentualen Anteil von 32,4 %,
also rund einem Drittel des Bestandes. Der Anteil der 6ffentlich geférderten Wohnungen wird sich in den nachsten Jah-
ren weiter reduzieren, wenn bestehende Belegungsbindungen nicht verldngert werden oder keine neuen o6ffentlich ge-
forderten Wohnungen errichtet werden. Auch in anderen kommunalen Wohnungsunternehmen in Hessen verringert sich
der Bestand an 6ffentlich geférderten Wohnungen kontinuierlich.

Im abgelaufenen Geschéftsjahr wurden lediglich 6 Wohnungen als Dachgeschossausbauten fertiggestellt, weitere 60
Wohnungen befanden sich im Bau und wurden Anfang 2018 fertiggestellt.

Unter den 6.315 Mietwohnungen befinden sich 268 Seniorenwohnungen in 11 Wohnanlagen.

Im Rahmen der Geschéaftsbesorgung flr die Stiftung Alte Synagoge werden 14 Wohneinheiten bewirtschaftet. Zu den
sonstigen Einheiten zahlen die Wohnungen in den neu errichteten Gemeinschaftsunterkiinften fur Flichtlinge und zwei
Gastewohnungen. 29 von den ehemals 56 Garten im Schnellsten Weg sind bis zum Jahresende 2017 verkauft worden,
somit befinden sich noch 27 Gérten im Bestand. (...)

Ertragssteigerungen

Wie in den Vorjahren wurden moderate Mieterhéhungen im Rahmen der gesetzlichen Mdglichkeiten fir insgesamt 3.600
Wohnungen vorgenommen. Bei preisgebundenem Wohnraum war die Il. Berechnungsverordnung zu beachten, hier
wurden die Kostenmieten fir rund 1.800 Wohnungen angehoben. Die weiteren Mieterh6hungen wurden nach § 557b bis
§ 559 BGB ausgesprochen. Insgesamt haben sich die Sollmieteinnahmen fiir Wohnungen um TEUR 858,5 erhéht.

Tabelle 4: Durchschnittliche Nettokaltmieten Wohnungen in
Euro/gm/Monat
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Im Bereich des Forderungsmanagements sind die Einzelwertberichtigungen im Vergleich zum Vorjahr geringfligig ange-
stiegen, und zwar um 7.867,06 € auf 127.246,46 €. Aufgrund der erfolgreichen Umstellung des Forderungsmanage-
ments reduzierten sich die Mietrlickstande in den vergangenen Jahren deutlich. Insgesamt hat sich der Bilanzausweis
der Forderungen aus Vermietung nochmals um TEUR 6,6 auf TEUR 376,3 verringert.

Investitionen
Im Geschéftsjahr 2017 wurden folgende Modernisierungs- und NeubaumaBnahmen fertiggestellt:

. Modernisierung Brandenburger- Str. 6-10
. Modernisierung Adolf-von-Menzel-Str. 6-10 und Aufstockung um eine Etage mit insgesamt sechs Wohnungen
. Fertigstellung der Gemeinschaftsunterkunft Hans-Sachs-Str. 86-86d

Die Neubauprojekte Rheingauer StraB3e 27-27b und Brandenburger Str. 7 befanden sich im Bau und wurden zum Febru-
ar 2018 bezugsfertig. Insgesamt betrugen die Investitionen fir Neubau und Modernisierung im Geschéftsjahr TEUR
17.363,7. (...)

Ertragslage

Im Geschéaftsjahr 2017 konnte an die guten Ergebnisse der Vorjahre angeknipft werden. Die gewobau hat zum
31.12.2017 einen Jahresiberschuss in Hohe von 4.081.342,68 Euro (Vorjahr 4.585.363,33 Euro) erzielt. Ein gutes Er-
gebnis im Kerngeschaft Hausbewirtschaftung, der erfolgreich abgewickelte Verkauf einer groen Biroimmobilie sowie
die Bereitschaft der Fraport AG, flr die durch erhéhtes Flugaufkommen verursachten Beeintrachtigungen in der Nutzung
der Grundstiicke der gewobau Entschadigungszahlungen zu leisten, trugen zu diesem guten Jahresergebnis bei.

Damit wurde der Planansatz in Hohe von TEUR 781,0 um TEUR 3.300,4 deutlich Ubertroffen.

Die wesentlichsten Kennzahlen, die fur die Unternehmensentwicklung von Bedeutung sind, wurden in folgender Tabelle
zusammengefasst:
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Tabelle 6: Wesentliche Kennzahlen

Ist Plan Ist Plan

2016 2017 2017 2018

TEUR TEUR TEUR TEUR

Sollmieten 34515 36.130 36.027 36.944
Instandhaltungsaufwendungen 9.003 11.165 10.220 9.880
Zinsaufwendungen 5.627 5.265 5.292 4.878
Jahresiiberschuss 4.585 776 4.081 2.219

Die Sollmieten fir 2017 lagen aufgrund des planseitig nicht berlcksichtigten Verkaufs einer gemischt genutzten Immobi-
lie geringfligig unter dem Planansatz, fir die Instandhaltung der Wohnungen wurde das urspriinglich geplante Budget
um TEUR 945,0 unterschritten. Die Aufwendungen fur Zinsen blieben aufgrund des anhaltend niedrigen Zinsniveaus bei
Neukreditaufnahmen im Planansatz und verringerten sich im Vergleich zum Vorjahr trotz neu abgeschlossener Kredite in
Hohe von insgesamt 17 Mio. Euro um TEUR 335,0. Der Durchschnittszinssatz fir den gesamten Darlehensbestand hat
sich somit binnen Jahresfrist von 2,52 % auf 2,21 % verringert.

Nachfolgend wird die Entstehung des Jahreslberschusses anhand einer von der Betriebsleistung ausgehenden Rentabi-
litatsanalyse abgeleitet.

Tabelle 7: Aufteilung des Ergebnisses

2017 2016
Ergebnis aus EUR EUR
Hausbewirtschaftung 2.329.187,67 2.955.085,19
verwaltungsmaBiger Betreuung -17.873,60 -36.765,63
tdg Technik- und Dienstleistungs-GmbH 50.954,78 162.882,89
Kapitaldisposition -4.339,96 -832,20
auBergewodhnlichen Aufwendungen/Ertrage 1.723.413,79 1.504.993,08
Jahresiberschuss/(-)Jahresfehlbetrag 4.081.342,68 4.585.363,33

Im Leistungsbereich der Hausbewirtsch~#:+nn linnt A~ Evanbnis mit EUR 2.329.187,67 unter dem Ergebnis des Vorjah-
res. Die um 2,17 % h&heren Sollmieten \+1.u1u.vuu,uu Lw0) konnten die héheren Aufwendungen vor allem im Bereich
der Betriebskosten, Instandhaltung, Abschrei-bungen und Verwaltung nicht addquat kompensieren.

Das Spartenergebnis fir die Geschéftsbesorgung der Stiftung Alte Synagoge, ausgewiesen als Ergebnis aus Verwal-
tungsbetreuung, ist weiterhin defizitér, der Verlust konnte aber im Vergleich zum Vorjahr halbiert werden, da die aufwan-
digen UmbaumaBnahmen in der Mainzer Str. 21 und die damit einhergehenden héheren Verwaltungsaufwendungen
abgeschlossen werden konnten.

Die 100%ige Tochtergesellschaft TDG Technik und Dienstleistungs-GmbH erwirtschaftete im abgelaufenen Geschafts-
jahr einen Jahresuberschuss in Hohe von 119.468,00 Euro. Dieser Uberschuss wurde in Erfillung des bestehenden
Ergebnisabfiihrungsvertrages an die gewobau ausgekehrt. Darliber hinaus konnten die Umsatzerlse fir die Geschéfts-
besorgung um 27.511,00 Euro erh6ht werden. Im Gegenzug musste der TDG aufgrund vielféltiger Aufgabenstellungen
mehr Personal zugewiesen werden und somit mehr Verwaltungsaufwendungen auf die Tochtergesellschaft verrechnet
werden. Insgesamt hat sich das Spartenergebnis um 111.928,11 Euro verschlechtert. (...)

Zur Beurteilung der Ertragslage eignen sich weitere folgende Kennziffern:

Tabelle 8: Rentabilitatskennziffern:

2014 2015 2016 2017
Eigenkapitalrentabilitat (%) 3,55 3,21 5,84 4,79
Gesamtkapitalrentabilitat (%) 2,91 2,66 3,09 2,78

Ergebnis deutlich positiv

Die gewobau hat im Geschéaftsjahr 2017 einen Jahreslberschuss in Hohe von 4.081.342,68 Euro erzielt.

Der Aufsichtsrat hat beschlossen, 4.200.000,00 Euro in die Bauerneuerungsriicklage einzustellen. Der Gesellschafter-
versammlung wird vorgeschlagen, den verbleibenden Bilanzgewinn in Héhe von 104.519,24 Euro auf neue Rechnung
vorzutragen.
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Die Ergebnisverwendung des Jahreslberschusses zeigt folgende Tabelle:

Tabelle 9: Ergebnisverwendung

2017 2016
Ergebnisverwendung EUR EUR
Jahresilberschuss 4.081.342,68 4.585.363,33
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 223.176,56 137.813,23
Einstellung in Gewinnriicklage 0,00 0,00
Einstellung in Bauerneuerungsriicklage 4.200.000,00 4.500.000,00
Bilanzgewinn 104.519,24 223.176,56

Vermogenslage
Vermdégenslage solide und geordnet
Die Vermdgenslage der Gesellschaft stellt sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt dar:

Tabelle 10: Vermégensstruktur

31.12.2017 31.12.2016
Vermégensstruktur EUR % EUR %
Anlagevermdgen 312.797.829,55( 92,86% 310.463.832,68| 93,99%
Umlaufvermdgen/RAP 24.036.761,44 7,14% 19.862.988,73 6,01%
Gesamtvermdgen 336.834.590,99( 100,00% 330.326.821,41| 100,00%
Fremdmittel und Rickstellungen 248.914.343,76 246.238.234,94
Abgrenzungsposten 2.697.527,99 2.947.209,91
Reinvermdgen am Jahresende 85.222.719,24 81.141.376,56
Reinvermdgen am Jahresanfang 81.141.376,56 73.946.013,23
Erh6ohung Reinvermégen 4.081.342,68 5,03% 7.195.363,33 9,73

Das Gesamtvermdgen hat sich gegenuber dem Vorjahr um TEUR 6.507,8 erhéht.

Das Anlagevermdgen erhdhte sich aufgrund der aktivierten Kosten fur bauliche MaBnahmen abziglich der angefallenen
Abschreibungen und Grundstiicksabgadnge im Saldo um TEUR 2.334,0. Ebenso erhéhten sich im Umlaufvermégen die
Bestande an unfertigen Leistungen und Vorraten um insgesamt TEUR 39,4 sowie die flissigen Mittel um TEUR 4.838,2.
Dagegen verringerten sich die Forderungen und sonstigen Vermdgensgegenstande um TEUR 693,2 sowie die aktiven
Rechnungsabgrenzungsposten um TEUR 10,6.

Die Erhéhung der Fremdmittel, Rickstellungen und passiven Rechnungsabgrenzungsposten um insgesamt TEUR
2.426,4 resultiert aus der Erhéhung der Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten und anderen Kreditgebern um
TEUR 2.731,5, der Erhéhung der erhaltenen Anzahlungen um TEUR 174,9, der Erh6hung der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen um TEUR 109,3. Dagegen verringerten sich die Verbindlichkeiten aus Vermietung um
TEUR 64,5, die passiven Rechnungsabgrenzungsposten um TEUR 249,7, die sonstigen Verbindlichkeiten um TEUR
14,3 sowie die Rickstellungen um TEUR TEUR 260,8.

Finanzlage

Die Finanzlage im Geschéaftsjahr 2017 war stets zufriedenstellend. Das Unternehmen konnte jederzeit seine finanziellen
Verpflichtungen fristgerecht erfiillen. Zusétzlich zu den vorhandenen Liquiden Mitteln in Héhe von 8,7 Mio. Euro stehen
zum Bilanzstichtag nicht in Anspruch genommene dingliche Sicherheiten in Héhe von 7,5 Mio. Euro zur Verfligung, die
bereits im Bau oder in Planung befindliche Investitionen ermdglichen. Hierbei handelt es sich um noch nicht abgerufene
Darlehen aus bereits geschlossenen Darlehensvertragen mit der WI-Bank und der Deutschen Kreditbank DKB. Mit Da-
tum vom 3. November 2017 wurde der gewobau von der Deutschen Bundesbank die Notenbankfahigkeit bestétigt.
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Zur Beurteilung der Finanzlage eignen sich weitere folgende Kennziffern:

Tabelle 11: Weitere Kennziffern

2014 2015 2016 2017
Jahrescashflow in TEUR (Jah-
resergebnis + Abschreibun-
gen/Zuschreibungen (-) auf Anla-
gevermdgen 10.486,4 10.694,4 13.699,3 13.630,0
Eigenkapitalquote (%) 24,35 24,46 24,56 25,30
dynamischer Verschuldungsgrad 17,48 17,82 15,51 16,57

Nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Personal

Zum 31.12.2017 waren bei der gewobau 102 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter beschéaftigt (Vj. 104). Davon waren 90
Personen aktiv auf Stellen in der gewobau tatig. In Vollzeit arbeiteten 60 Beschéaftigte, in Teilzeit 30 und damit ein Drittel
der Belegschaft. Zudem werden aktuell 7 junge Menschen bei der gewobau ausgebildet, 6 davon erlernen den Beruf
Immobilienkaufmann/-frau und einer den Beruf Fachinformatiker fiir Systemintegration.

Des Weiteren befanden sich 4 Mitarbeiterinnen in Elternzeit. Ein Arbeitsverhaltnis wurde aus anderen Griinden ruhend
gestellt.

Dem Regiebetrieb waren zum Stichtag 11 Mitarbeiter (Vj. 10) zugeordnet.

Tabelle 12: Personalbestand am 31.12.2017
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Vollzeit Teilzeit Elternzeit ruhende AV Auszubildende

Im Jahr 2017 wurden zwei Neueinstellungen aufgrund von Nachfolgeregelungen im technischen Bereich vorgenommen.
Die zwei Auszubildenden, die im Sommer 2017 ihre Abschlusspriifung bestanden hatten, konnten im Anschluss an die
Ausbildung von der gewobau befristet lbernommen werden.

Wahrend des gesamten Jahres wurde jedoch nach geeigneten Bauingenieuren oder Architekten mit entsprechender
Berufserfahrung gesucht, um die geplanten Neubauprojekte und GroBmodernisierungen durchfiihnren zu kénnen. Die
Personalsuche in diesem Bereich stellt sich schon seit mehreren Jahren als sehr schwierig dar. Aufféllig ist, dass sehr

viele Wohnungsbauunternehmen &hnliche Stellen ausgeschrieben haben und auch die ausfihrenden Baufirmen und
Architekturblros mittlerweile Gber Nachwuchsprobleme klagen.

Zwei Kindigungen von Mitarbeitern konnten durch Bestandsmitarbeiter neu besetzt werden, was dann insgesamt aber

12 Personalrotationen nach sich zog. Dies wurde jedoch in Kauf genommen, da die Mitarbeiterzufriedenheit hierdurch
deutlich gestarkt werden konnte.
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Tabelle 13: Altersstruktur der Beschéftigten zum 31.12.2017

EPLSELTCES IV

26-30Jahre NN S

31-35Jahre I 10

36-40Jahre I 16
41-45Jahre I 11

46-50Jahre NN 11

51-55Jahre I 18
56-60Jahre NN 11

tber 60 Jahre NN S

0 5 10 15 20

Das Durchschnittsalter der Beschéftigten der gewobau liegt seit Jahren konstant bei 42 Jahren. Die durchschnittliche
Betriebszugehdrigkeit ist im Jahr 2017 geringfligig auf 11,4 Jahre gesunken.

Berufliche Weiterbildung

2017 wendete die gewobau flir Weiterbildungen insgesamt 96.917,60 Euro flr interne und externe Weiterbildungen auf,
hinzu kamen die in diesem Zusammenhang angefallenen Reisekosten von insgesamt rd. 45.000,00 Euro.

Im Geschéftsjahr 2017 hat der Fihrungskreis der gewobau beschlossen, interne Workshops zur Verbesserung der Fih-
rungskompetenzen durchzufiihren. Diese werden in den né&chsten Jahren fortgefiihrt, da der Wandel der Generationen
und das Thema Digitalisierung allgemein neue Fiihrungsmethoden erfordert.

Neue Entgeltordnung fiir den 6ffentlichen Dienst

Das Jahr 2017 war im Personalbereich gepragt durch die Einflihrung einer neuen Entgeltordnung des Tarifvertrages des
offentlichen Dienstes, die Ende 2016 nach jahrelangem Ringen der Tarifparteien veréffentlicht wurde. Die Entgeltord-
nung beinhaltet die neuen Entgeltgruppen 7, 9a und 9c¢ und wertet die Tatigkeiten von Architekten und Bauingenieuren
sowie die der Mitarbeiter im IT-Bereich auf.

Im Zusammenhang mit dieser neuen Entgeltordnung wurden sémtliche Stellenbeschreibungen aktualisiert. Mit Hilfe
eines externen Dienstleisters wurden anschlieBend alle Stellen der gewobau neu bewertet und die Vergiitung nach dem
neu geltenden Schema festgelegt. Im Anschluss daran wurden die Beschéftigten lber die Ergebnisse informiert. Die
neue Bewertung hatte zur Folge, dass knapp die Halfte der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter kiinftig nach einer héheren
Entgeltgruppe vergitet wird.

Gefahrdungsbeurteilungen

Aufgrund einer gesetzlichen Verpflichtung wurde Ende 2016 eine Gefahrdungsbeurteilung zur Ermittlung psychischer
Belastungen bei den Beschaftigten durchgefihrt. Im ersten Halbjahr 2017 fanden hierzu verschiedene Workshops mit
den Mitarbeitern statt. Im Ergebnis wurde sich darauf verstandigt, dass jeder Mitarbeiter, der Probleme in seinem sozia-
len Umfeld verspiirt, eine betriebliche Sozialberatung, die von der gewobau finanziert wird, in Anspruch nehmen kann.
Sie umfasst das gesamte Spektrum von héchstpersdnlichen psychischen Problemen bis hin zu Konflikten am Arbeits-
platz mit Kollegen oder Vorgesetzten. Gemeinsam mit der Sozialberaterin sollen klinftig Lésungen erarbeitet und Psyche
und Wohlergehen der betroffenen Mitarbeiter wiederhergestellt oder gefestigt werden.

Beteiligungen

Das Téatigkeitsfeld der TDG Technik und Dienstleistungs-GmbH Risselsheim (TDG) als 100%ige Tochter der gewobau
erstreckt sich Uber die Erbringung von Dienstleistungen fiir die gewobau in den Bereichen Hausmeister- und Reinigungs-
tatigkeiten, die Pflege der Grinanlagen der gewobau, die Vermittiung von Immobilien bis hin zu allgemeinen Verwal-
tungstatigkeiten wie das Austragen des Kundenmagazins ,Hallo Nachbar“ oder die Zustellung der Betriebskosten-
abrechnungen an die Mieter der gewobau. 2016 ist das Inkasso fiir die Fernsehversorgung aller gewobau-Haushalte
hinzugekommen. Nachdem der Gestattungsvertrag mit der Deutschen Telekabel zum 1. Januar 2016 ausgelaufen war,
fiel die inzwischen veraltete Netzinfrastruktur in das Eigentum der gewobau. Diese Netzinfrastruktur wurde an die TDG
Ubertragen. Zum selben Zeitpunkt {bernahm die Glasfaser SWR GmbH, eine Tochtergesellschaft der Stadtwerke Riis-
selsheim, die vollstandige Fernsehversorgung flr die gewobau. In den néchsten Jahren wird das Unternehmen im ge-
samten Stadtgebiet ein Glasfasernetz verlegen und betreiben. Auch die Gebaude der gewobau werden sukzessive an
das Glasfasernetz angeschlossen. GleichermaBen werden in den gewobau-Gebauden befindliche veraltete Baum-
Verkabelungen durch moderne Koaxial- oder Glasfaser-Verkabelungen ersetzt.

Im Geschéaftsjahr 2017 waren 13 Mitarbeiter hauptberuflich und 36 Mitarbeiter nebenberuflich beschéftigt.

Seit 2013 fuhrt die TDG auch die Geschaftsbesorgung fiir die Hans Reichardt-Stiftung sowie den Regionalpark Rhein-
Main Std-West GmbH durch.

Zwischen der TDG und der Muttergesellschaft gewobau besteht ein Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungsvertrag. Der
Jahresiberschuss 2017 in H6he von 119.486,00 Euro wurde an die Muttergesellschaft abgefihrt.
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Ausblick - Chancen- und Risikobericht

Risiko- und Chancenmanagement

Das bei der gewobau implementierte Risikomanagementsystem analysiert regelmaBig 59 identifizierte Einzelrisiken aus
den Beobachtungsbereichen Immobilienwirtschaft, Wohnungsmarkt, Personal, Recht und Finanzierung nach ihrer Scha-
denshéhe und ihrer Eintrittswahrscheinlichkeit. Die Auswertungen werden im Rahmen des Risikokomitees regelmaBig
erdrtert und die Ergebnisse der Risikoabwehr oder -vermeidung einmal jahrlich dem Aufsichtsrat prasentiert.

Daneben wird halbjéhrlich eine mittelfristige Wirtschafts-, Investitions- und Finanzplanung fur die nachsten fiinf Ge-
schéaftsjahre erarbeitet, in der die kinftigen Mieteinnahmen und Betriebskosten sowie Ausgaben fir Instandhaltung,
Modernisierung, Kapitaldienst und Verwaltungskosten dargestellt werden. Das seit vielen Jahren in Anwendung befindli-
che Portfoliomanagement bildet die fundierte Grundlage fir Investitionsentscheidungen.

Risiken aus der zurzeit sehr umfassenden Bautatigkeit nehmen wir durch ein kontinuierliches Investitionscontrolling in
den Blick, bei Bedarf sind wir in der Lage, Baukostensteigerungen rechtzeitig durch interne Projektsteuerung und Um-
planung zu begegnen. Auch Anderungen der Finanzierungskonditionen unterliegen einer sténdigen Beobachtung. Zins-
anderungsrisiken sind durch eine breite Streuung von Zinsbindungsfristen minimiert. Ein intensiv betriebenes Forde-
rungsmanagement sichert konstant niedrige Forderungsbestande bei den Mieten und Betriebskosten. Eine Steuerung
der Liquiditatsrisiken erfolgt durch die Auswertung eines taglichen Liquiditatsstatus und eine dreimonatige Liquiditatsvor-
schau.

Prifung des Landesrechnungshofes

Der Hessische Landesrechnungshof hat 2016 eine vergleichende Prifung zum Thema ,Kommunaler Wohnungsbau® bei
zehn ausgewaéhlten hessischen Stadten angeordnet. Diese Prifung wurde im Geschéftsjahr 2017 durchgefihrt. In die
Prifung einbezogen wurden das Beteiligungscontrolling der jeweiligen Kommunen sowie die Wohnungsunternehmen, an
denen die Stadt Beteiligungen hélt. Insofern wurde auch die gewobau als kommunales Wohnungsunternehmen der
Stadt Risselsheim am Main in diese sehr umfangreiche Prifung einbezogen. Die gewobau wurde bewertet hinsichtlich
ihrer wirtschaftlichen Lage und ihrer aktuellen Chancen und Risiken, darliber hinaus wurden Ergebnisverbesserungspo-
tenziale auf der Basis eines Vergleichs mit den Ergebnissen der anderen, in die Untersuchung eingeflossenen Woh-
nungsunternehmen aufgezeigt. Die Prifungsergebnisse liegen zwischenzeitlich vor und werden nun zunéchst mit Vertre-
tern des Hessischen Rechnungshofes und anschlieBend in den politischen Gremien der Stadt diskutiert.

Positive Geschéaftsprognose

Fir das Geschéftsjahr 2018 wird nach der aktuellen mittelfristigen Wirtschaftsplanung ebenfalls mit einem Jahresiber-
schuss gerechnet, der aufgrund fehlender Sondereinflisse mit 2,2 Mio. Euro etwas geringer ausfallen wird als 2017. Die
Mieten werden im Rahmen der gesetzlichen Vorschriften moderat steigen, die Kosten fiir Instandhaltung der Wohnungen
werden sich mit 9,9 Mio. Euro auf &hnlich hohem Niveau wie 2017 bewegen. Die Zinsaufwendungen werden trotz weite-
rer Darlehensaufnahmen weiter sinken, da bereits bestehende Darlehen zu historisch glinstigen Konditionen prolongiert
werden konnten.

Entwicklung einer Neubaustrategie bis 2030

Aufgrund des hohen Nachfragedrucks auf dem Risselsheimer Wohnungsmarkt und der auch auf lange Sicht sehr hohen
Nachfrage nach Wohnraum ist die Entwicklung einer langerfristigen Neubaustrategie flir den Wohnungsbestand der
gewobau unerlasslich. Die zun&chst innerhalb der gewobau gegriindete Projekigruppe hat ihre Arbeit im abgelaufenen
Geschéftsjahr aufgenommen. Mit der Neubaustrategie verfolgt die gewobau das Ziel, bis zum Jahr 2030 mindestens 700
zusatzliche Wohnungen durch Anbauten, Aufbauten oder anderweitige Nachverdichtungen in Risselsheim am Main zu
schaffen. Da fUr die Bewaltigung dieser Aufgabenstellung besonderes stédtebauliches Know-how erforderlich ist, wurden
weitere Partner, die Uber genau diese Kompetenz verfligen, mit ins Boot geholt: die Architekturbiiros Baufrosche Kassel
und ANP, die zunédchst einen stadtebaulichen Masterplan entwickeln werden, und 20 Studenten eines Masterstudien-
gangs fur Architektur in Mainz, die unter der Leitung von Professor Spies im Rahmen eines Forschungsprojekts De-
tailplane fir die im ersten Schritt ausgewahiten Quartiere mit Nachverdichtungspotenzial erstellen werden. Mit den Er-
gebnissen zum Wohnungsbauentwicklungsplan wird zum Ende dieses Jahres gerechnet. Im Anschluss daran werden
die Ergebnisse dem Aufsichtsgremium der gewobau und Vertretern des Fachbereichs Umwelt und Planung der Stadt
Rlsselsheim am Main vorgestellt. Hierbei streben wir eine enge Abstimmung vor allem mit den Akteuren der Stadt an,
da fur einen gréBeren Wohnungsbestand in einzelnen Stadtgebieten zwangslaufig auch mehr Infrastruktur vorgehalten
werden muss und die bereits in diesen Stadtgebieten lebenden Einwohner die Ausweitung des Wohnungsangebotes
nicht als Belastung oder gar Zumutung empfinden durfen.

Am 1. Januar 2018 hat Herr Udo Bausch sein Amt als Oberbirgermeister der Stadt Risselsheim am Main und damit
auch den Vorsitz des Aufsichtsrates der gewobau Ubernommen. Wir wiinschen ihm fir seine Tatigkeit viel Erfolg und
werden ihn bei der Umsetzung seiner Ziele nach Kraften unterstiitzen. AbschlieBend danken wir den Gesellschaftern,
den Mitgliedern des Aufsichtsrates sowie den verbundenen Geschéftspartnern fiir die kooperative, konstruktive und
vertrauensvolle Zusammenarbeit und Unterstiitzung! Ein besonderer Dank gilt an dieser Stelle den Mitarbeitern! Ihre
hohe Motivation und Leistungsbereitschaft versetzt die gewobau in die Lage, den vielfaltigen Anforderungen bei der
taglichen Arbeit gerecht zu werden. Gemeinsam stellen wir uns den Herausforderungen in der Zukunft.

Risselsheim am Main, 22. Juni 2018

Die Geschéftsfihrung
Torsten Regenstein
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6.6.1 Stadteservice Raunheim / Risselsheim AOR
Anschrift

Johann-Sebastian-Bach-Strafle 52. 65428 Russelsheim am Main
Gegenstand des Unternehmens

- Abfallwirtschaft

- Reinigung der offentlichen Straflen, Wege und Platze und Winterdienst
- Kanalreinigung, Uberwachung und Wartung von Abwasseranlagen

- AusflUhrung der Verkehrssicherung fur Straflen, Wege und Platze

- Hilfsbetriebe ( u.a. Schlosserei, Schreinerei, Kfz.-Werkstatt)

- Pflege der Grunflache (inkl. Baum und Tierpflege)

- Pflege der Spielplatze und des 6ffentlichen Inventars

- Stadtgartnerei

- Pflege der Sportanlagen

- Pflege der Friedhofe

Erfallung des 6ffentlichen Zwecks

Die Erfullung des 6ffentlichen Zweckes ergibt sich aus dem Gegenstand des
Unternehmens. Durch die entsprechende Aufgabenerledigung der Stadteservice
Raunheim / RUsselsheim AOR wird diese eingehalten.

Organe des Unternehmens

- Verwaltungsrat
- Vorstand

Verwaltungsrat

Der Verwaltungsrat besteht aus 9 stimmberechtigten Mitgliedern. Er setzt sich
zusammen aus dem Bulrgermeister der Stadt Raunheim sowie zwei weiteren, von
der Stadtverordnetenversammlung bestimmten Personen, aus dem
Oberburgermeister der Stadt Russelsheim am Main sowie funf weitere, von der
Stadtverordnetenversammlung bestimmten Personen. Der Verwaltungsrat bestellt
aus seiner Mitte einen Vorsitzenden. Der Verwaltungsrat hat auf Verlangen der
Organe der Tragerkommunen Auskunft zu erteilen.

- Herr Horst Trapp Vorsitzender

- Herr Burgermeister Thomas Juhe stellv. Vorsitzender
- Herr Oberburgermeister Udo Bausch

- Frau Heike Blum

- Herr Ekkehard Jehle

- Herr Horst Trapp

- Herr Gerhard Bergemann

- Herr Walter Hofeld

- Herr Abdullah Sert

- Frau Erika Rohark

Die Mittglieder des Verwaltungsrats erhielten im Berichtsjahr Sitzungsgelder in
Hoéhe von 1.630,88 €
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Vorstand

Der Vorstand wird flr die Dauer von 5 Jahren durch den Verwaltungsrat bestellt.
Eine erneute Bestellung ist zulassig. Der Vorstand besteht aus einer Person. Dem
Vorstand obliegt insbesondere die laufende Betriebsfihrung (8§84 Abs. 1 EigBGes. §
5 der Satzung); dazu gehoren alle MafSnahmen, die zur Aufrechterhaltung des
Betriebes notwendig sind. Der Vorstand vertritt die AOR nach aufen, er ist
berechtigt unter den gesetzlichen Voraussetzungen sowie Zustimmung des
Verwaltungsrats Prokura und Generalvollmacht zu erteilen.

Vorstand war im Berichtsjahr Herr Jens Will. Zusammen mit der Prokuristin Frau
Tanja Inge Kilp bildet er die Geschaftsfihrung.

Fur die Angabe der Bezuge der der Geschaftsfuhrung wird von der
Befreiungsvorschrift gemafd § 286 Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht.
Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Anstalt des 6ffentlichen Rechts

Rechtsform

Grundungsjahr 2016

1.950.000,00 € Stadt Russelsheim am Main
1.050.000,00 € Stadt Raunheim
3.000000,00 € Gezeichnetes Kapital

Gezeichnetes Kapital

Abschlussprufer Rodl & Partner GmbH

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

Produkte IST 2017 Plan 2018 Plan 2019 | Plan 2020
Sachkonto € € € €
Kostenerstattung an diverse
AOR 7175600 9.487.635 9.648.600 | 9.817.450 | 9.989.000
Erstattung diverse
Personaldienstleistung 548500 67.000,00 67.000 67.000 67.000
Erlése aus Vermietung diverse
5300100 66.900,00 67.000 67.000 67.000
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6.6.2 Bilanz Stadteservice Raunheim / Russelsheim AOR

. 2017 2017 31.12.2016 | 01.01.2016 . 2017 2017 31.12.2016 | 01.01.2016
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro

A. Anlagevermégen 51,1 5.170.238 4.161.762 O] A. Eigenkapital 40,2 4.064.609 6.063.413 3.000.000
I. Immaterielle Vermdgensgegenstande 166.437 149.290 0] I. Gezeichnetes Kapital 3.000.000 3.000.000 3.000.000
1. Konzessionen 166.437 149.290 0] Il. Ricklagen 718.985 2.758.628 0

1. Zweckgebundene Rucklagen 0 2.039.643 0

Il. Sachanlagen 5.003.801 4.012.472 0] 2.andere Gewinnrucklagen 718.985 718.985 0
1. technische Anlaen und Maschinen 1.186.569 702.974 O] llI.Bilanzgewinn 345.625 304.785 0
2. Andere Anlagen, Betriebs- und

Geschaftsausstattung 3.756.343 3.248.609 0] B. Riickstellungen 39,4 3.985.901 1.962.286 0
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 60.889 60.889 0] 1. Steuerrtickstellungen 78.795 65.000 0
B. Umlaufvermégen 48,7 4.926.333 4.996.430 3.000.000| 2. Sonstige Ruckstellungen 3.907.106 1.897.286 0
|. Vorrate 216.161 227.168 0] C. Verbindlichkeiten 20,4 2.059.945 1.128.945 0

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 216.161 227.168 O]Leistungen 643.947 982.388 0
Il. Forderungen u. sonstige 2. Verbindlichkeiten gegenuber den

Vermdgensgegenstande 4.018.056 4.375.542 3.000.000 JAnstaltstragerinnen 1.034.668 0 0
1. Forderungen aus Lieferung und Leistungen 535.380 300.501 O]Eigenbetrieben 104.645 0
2. Forderungen gegen Anstaltstragerinnen 334.185 381.922 3.000.000}4. sonstige Verbindlichkeiten 276.685 146.557
3. Forderungen gegen Eigenbetriebe 2.813.360 3.623.133 0
3. sonstige Vermdgensgegenstande 335.131 69.985 0] D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 3.748 0,0
lll. Kassenbestand und Guthaben bei

Kreditinst. 692.116 393.720 0

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,1 13.885 199 0

Aktiva Bilanzsumme 100,0 | 10.110.455 9.158.391 3.000.000 |Passiva Bilanzsumme 100,0 | 10.110.455 9.158.391 3.000.000
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6.6.2 GuV Stadteservice Raunheim / Riisselsheim AOR

2017 2016
Euro Euro
1. Umsatzerlése 22.662.079 22.154.389
2. Sonstige betriebliche Ertrage 634.303 269.069
23.296.382 22.423.459
3. Materialaufwand 6.646.839 6.062.847
a) Aufwand fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 1.051.838 945.073
b) Aufwand fur bezogene Leistungen 5.595.001 5.117.774
4. Personalaufwand 12.029.001 11.571.472
a) Lohne und Gehalter 9.228.276 9.085.847
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fur Altenversorgung und Unterstitzung 2.800.724 2.485.624
5. Abschreibungen auf imm.VG des AV und SA 998.019 784.839
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 3.273.410 3.482.472
7. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 481 6.717
8. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 5.881 9.486
9. Steuern vom Einkommen und Ertrag 130.351 65.000
10. Ergebnis nach Steuern 213.362 454.060
11. Sonstige Steuern 38.913 39.324
12. Jahresuberschuss 174.449 414,736
13. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 171.176
14. Gutschrift auf Konten der Anstaltstragerinnen 0 109.951
15. Jahresergebnis 345.625 304.785

zu 5. Abschreibung auf immaterielle Vermdgensgegenstande des Anlagevermdgens und der Sachanlagen
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6.6.3 Kennzahlen Stadteservice Raunheim / Risselsheim AOR

in 2017 2016
Bilanzkennzahlen
Eigenkapitalquote % 40,2% 66,3%
Umsatzrentabilitat % 16,70% 1,36%
Kurzfristige Verbindlichkeiten € 2.059.945 1.128.945
Branchenkennzahlen
Abfallbeseitigung Tonnen
davon:
Hausmull t 8.260 8.175
Sperrmull t 1.976 1.912
Biomull t 7.257 7.543
Papier t 4.383 5.224
Bauschutt t 1.813 1.741
Grunabfall t 1.138 1.067
Gebiihren Euro/Monat
80 L Behalter €/mtl. 13,00 13,00
120 L Behalter €/mtl. 19,50 19,50
240 L Behalter €/mtl. 37,50 37,50
1.100 L Behalter €/mtl. 172,00 172,00
Straflenreinigungsgebiihren EUR/m
Reinigungsklasse | €/m 1,95 1,95
Reinigungsklasse Il €/m 2,62 2,62
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1. Allgemeines

1.1 Grundlagen der STS

Die Stadteservice Raunheim Rlsselsheim ASR, wurden zum 1. Januar 2016 gegriindet. Von
diesem Zeitpunkt an erfolgte eine selbststandige wirtschaftliche Abwicklung der ihr Ubertra-
genen Aufgaben in Anlehnung an das Eigenbetriebsrechts in Hessen und der Anstaltssat-

zung.

1.2 Grundlagen des Lageberichtes

Geman § 26 EigBGes ist gleichzeitig mit dem Jahresabschluss ein Lagebericht aufzustellen.
§ 289 des HGB ist dabei sinngemaB anzuwenden. Danach sind im Lagebericht zumindest
der Geschéftsverlauf und die Lage der Kapitalgesellschaft (hier abgestellt auf die STS) so
darzustellen, dass ein den tats&chlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird.
Ferner ist im Lagebericht die voraussichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen Chancen
und Risiken zu beurteilen und zu erlautern. Der Lagebericht soll auch auf Vorgénge von be-
sonderer Bedeutung eingehen, die nach dem Schluss des Geschéftsjahres eingetreten sind.
Unter Berlcksichtigung der gesetzlichen Vorgaben ist dieser Lagebericht in Ergédnzung des
Jahresabschlusses fir das Geschéftsjahr 2017 erstellt worden.

2. Inhalt des Lageberichtes flir das Geschaftsjahr 2017

2.1 Beschlussfassung des Wirtschaftsplanes
Der Wirtschaftsplan fur das Jahr 2017 der Stadteservice Raunheim Russelsheim A6R wurde
seitens des Regierungsprasidium Darmstadt am 22.Marz 2017 genehmigt.

2.2 Ertrage und Aufwendungen der Planung
Die Planung der Ertrage fiir das Wirtschaftsjahr 2017 ergab folgende Werte:

Betriebsertrage aus Umsatzerlésen 1.017.999 €
Betriebsertrage aus Gebihreneinnahmen 8.303.522 €
Betriebsertrage aus Kostenerstattung Anstaltstrager 11.434.655 €
Betriebsertrage aus sonstigen Erlésen 1.026.250 €
Summe Ertrage 21.782.426 €
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Die Aufwendungen flr das Wirtschaftsjahr 2017 zeigten folgende Planwerte:

Materialaufwand 5.768.171 €
Personalaufwand 11.449.018 €
Abschreibungen 1.442.972 €
Steuern 47.600 €
Andere betriebliche Aufwendungen 2.835.665 €
Summe Aufwendungen 21.543.426 €

2.3 Vermoégensiibersicht der Planung
Die Planung der Vermdgensubersicht umfasste bei der Mittelherkunft und der Mittelverwen-
dung einen Betrag in Héhe von 2.783.500 €.

Bei der Mittelherkunft waren vorgesehen far
- Abschreibungen und Anlagenabgéange 1.442.972 €
- Kredite von Dritten 1.340.528 €

Bei der Mittelverwendung waren vorgesehen far

- Allgemeine und gemeinsame Betriebsabteilung 23.500 €
- Abfallentsorgung 697.000 €
- StraBenreinigung 484.000 €
- Friedhof 202.500 €
- Verkehrssicherung 154.000 €
- Grin- und Spielflachen 569.500 €
- Sportflachen 56.500 €
- Kanalreinigung 524.500 €
- Offentliche Einrichtungen 37.500 €
- Betriebe gewerblicher Art (BgA) 34.500 €

2.4 Geschaftsverlauf und Lage der STS

2.4.1 Unternehmensergebnis

Das Wirtschaftsjahr 2017 der Stadteservice Raunheim Rulsselsheim ASR war im Wesentli-
chen durch die Ubernahme der Gebiihrenbescheiderstellung von der Stadt Riisselsheim am
Main gepragt. Im Bereich Personal wurde die Gehaltsabrechnungen zum 01.01.2017 Uber-
nommen, sowie die Einflhrung eines DMS Systems vorangetrieben.
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Die weitere Konsolidierung der Kernprozesse flihrte dazu, dass man auch im zweiten Jahr
nach Grindung der STS wesentliche Synergieeffekte realisieren konnte und am Jahresende

ein Gewinn von 174 t€ ausweisen kann.

Im Geschéftsjahr 2017 wurden folgende, wesentliche Investitionen getatigt:

- Kanalfahrzeug 618 t€
- 2 Fahrzeuge in der Abfallsammlung 480 t€
- Friedhofsbagger 125 t€
- 2 GroBflachenméher 120 t€
- 8 Sprinter fur versch. Bereiche 320 t€

Die Finanzierung erfolgte tber die im Wirtschaftsplan genehmigten Kassenkredite.

2.4.2 Ergebnisverwendung

Das Ergebnis aus dem hoheitlichen Hauptgeschaft der Abfallentsorgung in Hé6he von 17.657
€ soll der zweckgebundenen Ruickstellung (Gebuhrenausgleichsriickstellung) zugefuhrt wer-
den.

Der entstandene Uberschuss aus den hoheitlichen Geschéaften in Héhe von 72.180 € fiir
Russelsheim und 13.715 € fir Raunheim wird geman Satzung der STS § 12 Abs. 3 zu 75%
den jeweiligen Tragerkommunen zugefiithrt. 25% der Uberzahlung verbleiben zur Starkung
des Eigenkapitals in der STS.

Das erzielte positive Ergebnis aus dem Bereich ,Betriebe gewerblicher Art“ in H6he von

152.975 € nach Steuern ist nach Beschluss der Gewinnrticklage zuzufiihren.

2.4.3 Ergebnisverlauf im Einzelnen

Die Ergebnisdarstellung der STS orientiert sich an den Bereichen Geblhren- und Steuerfi-
nanzierten Sparten sowie Betriebe gewerblicher Art. Die Bereiche Gebilhren und Steuern
werden fir Raunheim und Risselsheim gesondert ausgewiesen, Betriebe gewerblicher Art
hingegen unterliegen keiner Trennung, hier erfolgt eine gemeinsame Betrachtung.

Das Jahresergebnis 2017 fur die Abfallentsorgung Raunheim weist im Unternehmenser-
gebnis einen knappen Uberschuss von 2.399 € aus. Die Abfallentsorgung Riisselsheim
erwirtschaftete im abgelaufenen Geschaftsjahr einen Uberschuss von 15.258 €. Somit
schlie3t der Bereich Abfallentsorgung in beiden Bereichen positiv ab, was sich mit der Pla-
nung und den letzten Forecasts deckt. Durch weitere Optimierung der Tourenplanung und
gemeinsame Ressourcennutzung konnte das Ergebnis im positiven Bereich gehalten wer-
den. Das hohe Niveau der Preise fir Papier, Pappe und Kartonagen wirkten sich 2017 eben-
falls positiv auf das Ergebnis aus.

117



Das Ergebnis der StraBenreinigung Raunheim als auch StraBenreinigung Riisselsheim
gestaltet sich kostendeckend. Neben den Gebuhreneinahmen fir StraBenreinigung aus
Risselheim wird ein Stadtanteil zur Kostendeckung herangezogen.

Die Bereiche der steuerfinanzierten, hoheitlichen Aufgaben, werden wie die Geblhrenbe-
reiche fur beide Tragerkommunen gesondert dargestellt. Innerhalb der Kommunen werden
die Aufwendungen pro Bereich den Gesamteinnahmen aus Kostenerstattungsbeitragen ge-
genuber gestellt. Die Aufwendungen fir Raunheim gestalten sich demnach wie folgt:

- Grinpflege 950.895 €
- Verkehrssicherung 137.504 €
- Offentliche Einrichtungen 233.243 €
- Kanalreinigung 336.681 €

Die Aufwendungen summieren sich auf 1.658.324 €, dem gegenuber stehen Einnahmen in
Hohe von 1.672.039 € woraus sich ein Uberschuss von 13.715 € ergibt.

Analog oben beschriebener Vorgehensweise ergibt sich fir Risselsheim folgender Aufwand

der einzelnen Sparten:

- Grlnpflege 6.884.227 €
- Verkehrssicherung 487.294 €
- Kanalreinigung 1.019.796 €

Den Gesamtaufwendungen in Héhe von 8.391.317 € stehen 8.463.497 € an Ertragen ge-
geniiber, woraus sich ein Uberschuss von 72.180 € ergibt.

Nach wie vor werden bisher fremdvergebene Tatigkeiten wie beispielsweise in der Spiel-
platzkontrolle oder Kanalreinigung durch die STS tGbernommen. So konnten auch 2017 wei-
tere Einsparungen realisiert werden die zu dem Jahresergebnis beigetragen haben. Weiter-
hin gilt, die Prozessoptimierungen befinden sich in standiger Weiterentwicklung, sodass wei-
tere, wenn auch geringe, Einsparungen und positive Effekte zu erwarten sind. Der Einsatz
unterstitzender Systeme, beispielsweise in der Griinpflege der den kaufmannischen Diens-
ten, wird weitere Moglichkeiten bieten.

Die ,,Betriebe gewerblicher Art“ weisen einen Gewinn nach Steuern in Héhe von 152.975
€ aus. Ebenso wie alle anderen Bereiche der STS profitieren die Betriebe gewerblicher Art

von der gemeinsamen Ressourcennutzung.
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2.5 Jahresergebnis 2017 im Einzelnen

2.6 Entwicklung der Gesamtleistung
Die Umsatzerlése (inkl. Sonstiger Erlése) 2017 betrugen 23.296 t€. Die fir den Wirtschafts-

plan 2017 prognostizierten Umsétze beliefen sich auf 21.782 t€, sie lagen damit um 1.514 t€
Uber Plan. Wesentliche Abweichungen sind Umsatzerlése aus Verwertung, ca. 420t€. Ertra-
ge aus Abgang von Anlagevermégen, ca. 77 t€. Neubewertung von Ruckstellungen sowie
Auflésungen mit ca. 320 t€ sowie Auflésungen aus ATZ gemal Gutachten in Héhe von 140
t€.

Die Aufwendungen 2017 betrugen 23.122 t€. Dem gegenUber stehen 21.543 t€ in der Pla-
nung was einen Mehraufwand von 1.579 t€ bedeutet. Mehraufwendungen entstanden haupt-
sachlich durch gestiegenen Bezug von Fremdleistungen im Griinbereich 250 t€, sowie exter-
ne Transportkosten aufgrund erhéhter Mengen in der Verwertung von PPK , 60 t€. Perioden-
fremde Aufwendungen, 132 t€ und gestiegene Kosten im Personalbereich durch Auszahlung
des Leistungsentgeltes sowie einer Tariferhéhung tber Plan, insgesamt ca. 300 t€, tragen
wesentlich zur Abweichung bei.

2.7 Personalaufwand
Die Stelleniibersicht der STS hatte zum 31.12.2017 folgenden Stand:

Stellen It. Stellentber-
sicht besetzte Stellen Beschaftige
Jahr 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Beschéftigte 220,2 217,9 213,85 217,9 220 224
Auszubildende 6 8 6 8 6 8

Beschiftigte

Im Wirtschaftsjahr 2017 haben 9 Beschaftigte ihre Arbeit bei der AGR aufgenommen:
- Unbefristet Beschéaftigte (7)
- Befristet Beschéftigte (2)

Im gleichen Zeitraum haben 13 Beschaftigte den Betrieb verlassen. Grinde fir deren Austritt
sind im Einzelnen:
- Rente (5)
- Kindigung durch Mitarbeiter (3)
- Kindigung Arbeitgeber wahrend Probezeit (1)
- Aufhebungsvertrag (3)
- Ende der Befristung (1).
Auszubildende
Eintritte:

- Ausbildungsbeginn (3)
Austritte:

- nach Ausbildungsende (5).
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Die folgende Tabelle veranschaulicht die Entwicklung der Lohne und Gehalter, der Sozialab-
gaben, der Lohnnebenkosten sowie den Aufwand flr Pensionen und Altersteilzeit der STS

im Vergleich Plan — IST 2017.

Personalaufwand IST PLAN Differenz
in TE 2017 2017 2017
L6ohne und Gehalter 9.228 8.879 -349
Sonstige Personal-
kosten (ATZ, Sozial- 2.801 i
abgaben etc.) 2.570 231
Gesamt 12.029 11.449 -580

Die héhere Belastung gegentber dem Plan stammt im Wesentlichen aus dem Tarifabschluss
in Héhe von 2,35%. In den Planungen wurden 1,8% eingestellt. Im Geschéaftsjahr 2017 wur-
de nach einer Einigung mit dem Personalrat das Leistungsentgelt §18 TVAD flur die Jahre
2014-2016 ausgezahlt, wofir zusatzliche Lohnnebenkosten angefallen sind.

3. Vermogens- und Finanzlage
3.1 Anderung im Bestand der Grundstiicke

Die STS ist Mieter der Grundstlicke und Geb&ude. Vermieter sind die Stadtischen Betriebs-
hofe RlUsselsheim.

3.2 Anderung in Bestand und Nutzung der Anlagen

Alle bilanzierten Anlagegegenstande waren im Wirtschaftsjahr 2017 im Einsatz. Eine Ent-
wicklung des Anlagevermdgens ist im Anlagennachweis als Anlage zum Anhang dargestellt.
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3.3 Entwicklung des Eigenkapitals

Die neu gegriindete Stadteservice Raunheim Risselsheim A6R hatte am Ende des Ge-
schéaftsjahres 2017 Eigenkapital in Héhe von 4.065 t€. Dies entspricht einer Eigenkapitalquo-
te von 40,2 %. Die Anderung zu 2016 erfolgte aufgrund der Umgliederung der zweckgebun-
denen Gebiihrenriicklage in die Ruckstellungen.

4, Ausblick mit wesentlichen Chancen und Risiken

Auch im zweiten Jahr der 2016 neu gegrindeten Stadteservice Raunheim Rilsselsheim ASR
konnten die Prozesse weiter konsolidiert werden. Die hierdurch erreichten Einsparungen
zeigen sich in einem Ergebnis von ca. 192 t€.

Zum 01.01.2017 wurde sowohl die Personalabrechnung als auch die Erstellung der Gebih-
renbescheide vollstandig von der Stadt Gbernommen. Die Umstellung wurde von den Abtei-
lungen vorbildlich umgesetzt.

Die Komplexitat der Kostenrechnung ist durch die Tragerschaft zweier Kommunen gestie-
gen, in gleichem MaBe jedoch die Mdglichkeiten seitens der Geschéftsfihrung zeitnah und
effizienter Fehlentwicklungen zu erkennen und entsprechend gegen zu steuern.

Im Zuge der vollstandigen Ubernahme der Bescheiderstellung beider Tragerkommunen (ca.
13.900 Kunden) wurde ein neues Forderungsmanagement in einer eigenen Abteilung ge-
schaffen. Die STS bedient sich bei Vollstreckungen der Vollstreckungsbehérde Risselsheim

am Main.

Nach der Ubernahme wesentlicher Kernprozesse kann man sagen, dass es die STS ge-
schafft hat innerhalb kurzer Zeit in groBen Teilen unabhangig zu agieren. Dienstleistungen
die bisher von stadtischer Seite ausgefihrt wurden entfallen somit.

Im Geschaftsjahr 2018 gilt es Strukturen zu verfestigen und Arbeitsablaufe wie beispielswei-
se Forderungsmanagement weiter zu etablieren. Die Optimierung und Straffung Gbernom-
mener Geschaftsprozesse wird zu weiteren Einsparungen fuhren. Branchensoftware im Be-
reich der Grinpflege und Weiterentwicklung der bereits existierenden Lésungen in der Ab-
fall- StraBenreinigung werden dazu beitragen.
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Die folgende Tabelle zeigt ein Ausblick auf die Eckdaten des Wirtschaftsplans 2018.

Summe
Materialaufwand
a) Bezug von Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffen 902,827
b} Bezug von Fremdleistungen 5.152.761
Léhne und Gehidlter 9.133.080
Soziale Abgaben 2.536.057
Aufwendungen fir Altersversorgung und Unterstitzung 316.458
Summe Personalkosten 11.985.626
Abschreibungen 1.276.826
Zingen und dhnl. Aufwendungen 25,000
Steuern 17.600
Konzessions- und Wegeentgelte 4,500
Andere betr. Aufwendungen 2.894. 548
Priméraufwand 22,259,991
Interne Leistungsverrechnung / Umlage gemeinsame Abteilungen 0
Gesamtaufwand 22.259.991

Aufwand pro Kommune

Erlize Umsatzsteuerfrei

Gebihren -5.249.000
Stadtanteil 25% (Steufi) -7656.235
aulterordentliche Ertrdge -340.975
Bga -1.185.000
Gesamtertrage -22.534.975
Ergebnis vor Steuern -274.984
kalkulatorische Steuer auf Ertrage BgA (50%) 40,062
Ergebnis nach Steuern -234.923
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Das Ergebnis nach Steuern teilt sich wie folgt auf:

Geblhrenbereich -52.585

Steuerfinanziert -132.258

Bga -40.083

Unternehmensergeb. -172.328 (Steuverfinanziert + Bga)
Uberschuss -234.923

Synergie -231.642 (geplante Fusionssynergie bis 2013)
zus. Uberschuss -3.281

5. Nachtragsbericht

Es sind keine Vorgange von besonderer Bedeutung nach Schluss des Geschéftsjahres ein-

getreten.

Russelsheim, 26.10.2018

Jens Will
- Vorstand -
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6.7.1 AVM gGmbH

Anschrift

Bernhard-Adelung-Str. 20a, 65428 Russelsheim am Main
Unternehmenszwecke und Aufgaben

* Aufgabe und Zweck ist die Bereitstellung von Ausbildungsplatzen in anerkannten
Ausbildungsberufen nach § 25 Berufsbildungsgesetz beziehungsweise § 25
Handwerksordnung fur solche Jugendliche, die aufgrund von Bildungs- und
Sozialisationsdefiziten in der Regel keinen Ausbildungsplatz in einem Betrieb
erhalten kdnnen sowie die damit zusammenhangende vorberufliche Bildung und
berufliche Fortbildung.

» Weiterer Zweck ist die Wohlfahrtspflege im Sinne des § 66 Abs. 2 AO
(Abgabenordnung) durch die berufliche, personliche und soziale Qualifizierung und
Beschéftigung von Arbeitslosen und Problemgruppen des Arbeitsmarktes,
insbesondere Empfanger von Sozial- oder Jugendhilfe und des Personenkreises des
853 AO, um ihnen so zu helfen, im Anschluss daran ihre Existenz durch
Erwerbstatigkeit sichern zu kdnnen.

* Die Gesellschaft verfolgt ausschlieflich und unmittelbar gemeinnutzige Zwecke
im Sinne der Abgabenordnung. Die Gesellschaft ist selbstlos tatig. Sie verfolgt nicht
in erster Linie eigenwirtschaftliche Zwecke. Mittel der Gesellschaft durfen nur fur
die gesellschaftsvertraglichen Zwecke verwendet werden.

Erfillung des Offentlichen Zwecks

Die unter ,Unternehmenszweck und Aufgaben® aufgefuhrten Unternehmensziele
entsprechen dem o6ffentlichen Zweck wirtschaftlicher Unternehmen einer Gemeinde
und begrinden ihr Engagement. Die Gesellschaft steht im Einklang mit der
Leistungsfahigkeit der Stadt Risselsheim und ihrem voraussichtlichen Bedarf.

Organe des Unternehmens

Geschaftsfuhrung:

Sabine Hofmann, Frankfurt am Main bis 13.03.2018
Herr Harald Bott, Weiterstadt an 14.03.2018
Auf die Angabe der Bezlge von Frau Hofmann wird gem. § 286 Abs. 4 HGB verzichtet.

Aufsichtsrat (zum 31.12.2017)

Herr Thomas Will, Landrat des Kreises Grof3-Gerau, Zweckverband Riedwerke
(Vorsitzender)

Herr Dennis Grieser, Burgermeister, Stadt Russelsheim am Main (stellvertretender
Vorsitzender)

Frau Renate Meixner-Roémer, Stadtratin Stadt Risselsheim am Main

Herr GUnter Buhl, Kreisbeigeordneter, Kreis Grof3-Gerau

Frau Henrike Blaum, Kreisbeigeordnete, Kreis Grof3-Gerau bis 04.12.2017
Herr Erhard Engisch, Kreisbeigeortneter, Kreis Grof3-Gerau ab 04.12.2017

Herr Walter Astheimer, Erster Kreisbeigeordneter, Zweckverband Riedwerke
Herr Hans-Joachim Oschinski, Vorstandsvorsitzender, Zweckverband Riedwerke
Frau Christiane B6hm, Kreistagsabgeordneter, Zweckverband Ried

Frau Kirsten Schork, Kreistagsabgeordneter, Zweckverband Riedwerke

Herr Robert Hoffmann, Vorstand des Kommunalen Jobcenters Grof3-Gerau
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Die Mitglieder des Aufsichtsrates haben in 2017 eine Aufwandsentschadigung von
insgesamt EUR 661,60 erhalten.

Gesellschafter

Stadt Russelsheim am Main:
Zweckverbandes Riedwerke GroR3-Gerau
Landkreis Grof3-Gerau

Kommunales Jobcenter Kreis GroR-Gerau

56,06 %
21,97 %
20,02 %

1,95 %

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Grindungsjahr 1991

Stammkapital 51.200 €

Gesellschafter Zweckverband Riedwerke 56 %
Stadt RUsselsheim am Main 22 %
Landkreis Grof-Gerau 20 %
Kommunales Jobcenter Kreis Grof3-Gerau 2%

Burgschaften keine

Beteiligungen keine

Abschlussprufer Dornbach GmbH, Mainz

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

Produkt Produkt IST 2017 | Plan 2018 | Plan 2019 | Plan 2020

050235050 Sachkonto € € € €

Finanzierungs- 50235050 67.000 67.000 67.000 67.000

zuschuss 7128000
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6.7.2 Bilanz der AVM gGmbH

Aktiva 2017 2017 2016 2015 Passiva 2017 2017 2016 2015
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermédgen 6,1 256.260 237.383 280.537 | A. Eigenkapital 87,7 3.667.998| 1.594.414 869.940
l. Immaterielle Vermdgensgegenstande 2 2 2| |. Stammkapital 51.200 51.200 51.200
Il. Sachanlagen 256.258 237.381 280.535| Il Kapitalriicklage 1.235.440 930.440 625.440
1. Technische Anlagen und Maschinen 18.210 21.766 3.913| . Gewinnriicklage 609.000 609.000 190.000
2. Andere Anlagen, Betriebs-u. Geschéaftsausstattung 238.048 215.615 276.622| IV. Bilanzgewinn 1.772.358 3.774 3.300
B. Umlaufvermdgen 93,8 3.920.705| 2.112.254| 1.146.702| B. Rickstellungen 8,2 343.798 558.133 387.663
|. Vorrate 11.053 9.207 7.303| 1. Steuerruckstellungen 10.000 0 0
1. Roh- Hilfs- und Betriebsstoffe 4.761 9.207 7.303] 2. Sonstige Rickstellungen 333.798 558.133 387.663
2. Unfertige Leistungen 0 0 0| C. Verbindlichkeiten 3,5 144.582 183.086 173.031
1. sonstige Verbindlichkeiten gegenliber
3. fertige Erzeugnisse und Waren 6.292 0 O[Kreditinstituten 0 0 0
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Il. Forderungen und sonstige Vermégensgegensténde 354.224 311.956 235.887|Leistungen 76.653 83.110 68.621
3. Verbindlichkeiten gegenuber
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 312.710 279.302 120.658|Beteiligten/verb.Unternehmen 0 0 0
2. sonstige Vermogensgegenstande 41.514 32.654 115.229| 4. Sonstige Verbindlichkeiten 67.928 99.977 104.409
Ill. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 3.555.429| 1.791.090 903.512
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,1 4.802 4.256 13.012] D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,6 25.390 18.260 9.617
Bilanzsumme Aktiva 100,0 4.181.767| 2.353.893| 1.440.251 |Bilanzsumme Passiva 100,0 4.181.767| 2.353.893( 1.440.251
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6.7.2 GuV der AVM gGmbH

2017 2016 2015
Euro Euro Euro

1. Umsatzerlése 7.961.921 6.612.147 6.038.910
2. Erhéhung/Verminderung d. Best. an fertigen/unfertigen Erzeugnissen 0 0 0
3. Sonstige betriebliche Ertrage 415.371 30.547 27.507
Gesamtleistung 8.377.292 6.642.694 6.066.417
4. Materialaufwand 355.717 282.215 184.175

a) Aufwendungen fur Roh-, Hilfs und Betriebsstoffe 144.352 112.982 183.575

b) Aufwendungen flr bezogene Leistungen 211.365 169.233 600
5. Personalaufwand 4.541.413 4.362.785 4.458.641

a) Léhne und Gehalter 3.538.219 3.425.598 3.516.466

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen 1.003.194 937.187 942.175
6. Abschreibungen auf Sachanlagen und imm. VG 110.695 102.023 107.884
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.578.183 1.472.763 1.370.085
8. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 4 722 1.028
9. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 372 439 442
10. Ergebnis der gewdhnlichen Geschéftstatigkeit 1.790.916 423.191 -63.781
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 19.072 0 0
12. Sonstige Steuern 3.259 3.717 4.354
13. Jahresfehlbetrag/ -liberschuss 1.768.584 419.474 -58.135
14. Gewinn-/Verlustvortrag aus dem Vorjahr 3.774 3.300 3.300
15. Entnahme aus der Kapitalriicklage 0 0 58.135
16. Einstellungen in Gewinnrlcklagen 0 -419.000 0
17. Bilanzgewinn 1.772.358 3.774 3.300
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6.7.3 Entwicklung der wesentlichen Kennzahlen

AVM gGmbH
Bilanzdaten GuV-Daten Kennzahlen
Jahr | Anteil AV EK Bilanzsumme Umsatzerlose Pers.aufwand Jahresergebnis EK-Quote Material- Personal- Anzahl der
T Euro T Euro T Euro T Euro T Euro T Euro intensitat intensitat | Beschéftigten
2017 | 22% 256 3.668 4.181 7.962 4.541 1.769 87, 7% 4,47 57,04 81
2016 | 22% 237 1.594 2.353 6.612 4.362 419 67,7% 4,27 65,98 81
2015 | 22% 280 869 1.440 6.038 4.458 -58 60,3% 3,05 73,83 84
2014 | 22% 348 623 1.152 5.629 4.264 -303 54,1% 4,08 75,76 92
2013 | 22% 453 621 1.087 5.788 4.189 -249 57,1% 3,63 72,38 89
2012 | 22% 523 565 1.046 5.575 3.848 193 54,0% 3,39 69,02 81
2011 | 22% 309 67 827 3.417 3.071 -721 8,1% 571 92,62 72
2010 | 22% 286 9 773 4.365 3.405 -334 1,2% 5,89 79,43 68
2009 | 22% 346 343 846 4.354 3.357 -147 0,406 5,80 77,60 65
2008 | 22% 411 490 945 4.315 3.060 82 51,9% 6,10 71,80 59
2007 | 22% 376 409 729 4.264 2.614 68 56,1% 4,10 72,50 61
2006 | 22% 283 341 620 3.050 2.221 69 55,0% 5,00 72,80 48
AV:  Anlagevermogen
EK: Eigenkapital
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6.7.4 AVM gGmbH

Ausziige aus dem Lagebericht flir das Geschaftsjahr 2017
1. Geschaftsverlauf

1.1.Berufsausbildung
1.2.Jugendberufshilfe
1.2.1. Qualifizierung und Beschaftigung junger Menschen (Q + B)
1.2.2. Berufsorientierungsprogramm (BOP)
1.2.3. Hauptschulabschlusskurs
1.2.4. Qualifizierte Ausbildungsbegleitung in Betrieb und Berufsschule QUABB
1.3.Schulsozialarbeit
1.4.Berufliche Orientierung inklusive Alphabetisierungskurs und Méglichkeit zur
Erreichung des externen Hauptschulabschlusses flr junge, unbegleitete, ge-
fluchtete Auslander (umAs)
1.5. Arbeitsgelegenheiten in der Mehraufwandsvariante (MAE)
1.6.AQTIV-Center und Jobtreffs
1.7.Fort- und Weiterbildung
1.8. Qualitatsmanagement

2. Darstellung der Lage der Gesellschaft
Vermdgens- und Finanzlage / Liquiditat / Rucklagen
3. Chancen und Risiken der zukunftigen Entwicklung
4. Berichterstattung nach § 289 HGB
4.1. Vorgange von besonderer Bedeutung
4.1.1. Liquiditat
4.1.2. Finanzieller Verlust beim Ausscheiden von Teilnehmern der Ausbil-
dungsmafinahmen
4.1.3. Personalausstattung
4.1.4. Personelle Fluktuation
4.2. Geschaftsfelder der Gesellschaft
4.3. Standorte

5. Schlussbemerkung / Zusammenfassung
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1.

Geschaftsverlauf

Die Geschaftstatigkeit der AVM gGmbH im Jahre 2017 erfolgte in den einzelnen Fachbereichen
im Rahmen des Wirtschaftsplanes 2017, aufgelistet nach:
Anzahl der Gruppen/Teilnehmern/Trager, sowie erganzende Erlauterungen.

1.1.

Berufsausbildung

Vier Ausbildungsjahre Fachpraktiker fur Metallbau-Fachrichtung Konstruktionstechnik
(Reha-Ausbildung) /26 Auszubildende (Ubers Jahr verteilt 21 Teilnehmer). Auftraggeber:
Agentur fur Arbeit zwei Auszubildende Metallbauer durch den Kreis.

Im Dezember/Januar 2016/2017 und im Dezember/Januar 2017/2018 fanden die Ab-
schlussprifungen im Bereich Metall statt. Im September 2017 startete die neue Mafinah-
me, mit vier Auszubildenden (2 Gastro/2 Metall), vier Platze blieben von acht ausgeschrie-
benen Platzen als Gesamtlos-Reha unbesetzt.

Funf Fachpraktiker Metallbau haben an der Winterprifung 2016/2017 teilgenommen und
es haben alle bestanden. Vier von funf Auszubildenden wurden nachhaltig auf den ersten
Arbeitsmarkt, vorrangig in regionale Betriebe im Metallbau und im Bereich Lager/Logistik
vermittelt.

Sieben Fachpraktiker Metallbau haben an der Winterprifung 2017/2018 teilgenommen
und haben alle bestanden. Es findet eine aktuelle Nachbetreuung zur nachhaltigen Ver-
mittlung auf den ersten Arbeitsmarkt statt. Drei Azubis sind vermittelt, vier sind weiterhin
arbeitssuchend.

(wor)

Zahlen zur gastronomischen Ausbildung (BaE) fiir 201.7:

Insgesamt 49 Auszubildende in 2017

Uber das Jahr verteilt gab es durchschnittlich 28 Auszubildende pro Monat

BA/Reha - 10 Auszubildende (4x Fachpraktiker Kliche (Beikdche); 6x Fachkraft im Gast-
gewerbe)

Jobcenter - 21 Auszubildende (10x Koche; 9x Restaurantfachleute; 2x Fachkraft im
Gastgewerbe)

Kreis - 17 Auszubildende (9x Kéche; 5x Restaurantfachleute; 3x Fachkraft im Gastge-
werbe)

Jugendamt - 1 Auszubildende (1x Kdchin)

Winterprifung 2016/2017: 5 Auszubildende haben teilgenommen. 4 Auszubildende haben die
Prafung bestanden. Eine Auszubildende hat die Praxis bestanden und musste die Theorie in der
Sommerprufung 2017 wiederholen.

Sommerprufung 2017: 6 Auszubildende haben teilgenommen. 2 Auszubildende haben die Pru-
fung bestanden. 3 Auszubildende mussen die Prifung im Winter 2017/2018 wiederholen. Ein
Auszubildender hat die Praxis bestanden und muss die Theorie in der Winterprtfung 2017/2018
wiederholen. (...)
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1.2.

1.2.1.

Jugendberufshilfe
Qualifizierung und Beschaftigung junger Menschen (Q + B)

1 MafBnahme / 20 Platze - 42 Teilnehmer/innen.

Auftraggeber: Land Hessen / Kommunales Jobcenter GrofR-Gerau. Eine Ko-finanzierung
durch das Kommunale Jobcenter Grof3-Gerau fand bei 14 Teilnehmerplatzen statt.

An dem Projekt Qualifizierung und Beschaftigung junger Menschen nahmen 2017 insge-
samt 42 Teilnehmer/innen auf 20 Platzen teil.

14 Platze (davon 4 Platze flr Geflichtete) wurden durch das Jobcenter kofinanziert und
mit 30 Teilnehmern/innen belegt. 6 Platze wurden durch andere Kooperationspartner mit

12 Teilnehmer/innen belegt.
Die Zuweisung der erfolgte durch:

Agentur fur Arbeit 1

Andere Trager

Eigeninitiative 7

Jobcenter 30
Jugendamt 4

Ubergangssysteme (O-

loV)

sonstige

Teilnehmerstunden: Im Projekt wurden tatsachlich 25.770 Teilnehmerstunden geleistet.
Davon waren: 8.504 Theoriestunden, 13.830 Praxisstunden und 3.436 Stun-
den Praktikum.

12 der 42 Teilnehmer/innen wurden in Ausbildung, Arbeit oder schulische MafSnahmen
vermittelt und haben an den angebotenen Projekt- und Qualifizierungs-arbeiten sowie an
den angebotenen Modulen erfolgreich teilgenommen. Von den 12 Teilnehmer/innen wa-
ren 9 Teilnehmer/innen vom Jobcenter.

18 Teilnehmer/innen haben die Qualifizierungs- und BeschaftigungsmaRnahme noch
nicht beendet und fluhren die MaRnahme mit den entsprechenden Zielen wie Projektar-
beiten, Qualifizierungsstunden in der Metallgrundbildung und im Gastronomiebereich, im
Bereich Textil sowie Ubergang in Ausbildung weiter. Von den 18 Teilnehmer/innen wurden
13 Teilnehmer/innen vom Jobcenter in das Projekt 2018 Gbernommen.

12 Teilnehmer/innen konnten nicht in Ausbildung, Arbeit oder schulische MaSnahmen
vermittelt werden.

10 Teilnehmer/innen wurden auf die Hauptschulabschlussprifung vorbereitet, von diesen
wurden 6 Teilnehmer/innen zu den Prifungen angemeldet, davon war 1 TN vom Land
und 5 TN vom Jobcenter.

6 Teilnehmer/innen konnten die Hauptschulabschlussprifung erfolgreich ablegen.

Praktika wurden in folgenden Berufsfeldern durchgefuhrt:

Jobcenter Land
Technisches Gewerbe 1
Hotel- / Gastgewerbe 5
Handwerk (Friseur/Floristik/KFZ) 6
Einzelhandel 3 1
Lager / Logistik 4
Gesundheit (Krankenhaus) 2 1
Summe 21
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Einige TN fuhrten zwei unterschiedliche Praktika im Verlauf des Jahres 2017 durch, deshalb sind
die Zahlen in den Gewerken grofier, als die urspringliche Teilnehmerzahl.

Erfolgreiche Teilnahme an Qualifizierungskursen und Modulen:

1.2.2.

e Erlebnispadagogische Fahrt 8 TN (6 JC/ 2 Land)
e Soziale Netzwerke Kurs 11 TN (9JC/ 2 Land)
e Fit for Life 17 TN (13 JC / 4 Land)
e Organisation eines Flohmarkts 20 TN (14 JC/ 6 Land)
¢ Metallgrundbildung 20 TN (14 JC/ 6 Land)
e Transnationale MaRnahme 8 TN (5JC/ 3 Land)

Es konnten in 2017 insgesamt 12 TN vermittelt werden, davon sind 9 TN vom Jobcenter.

« Ubergang in Ausbildung (intern) 1TN
« Ubergang in weiterbildenden Mafnahmen 4 TN
« Ubergang in Arbeit 7 TN
e FortfUhrung der Q&B MafRnahme, 18 TN

davon 13 TN vom Jobcenter und 5 TN vom Land.

Eine Nachbetreuung findet fur alle TN der Mainahme statt. Das Personal steht fur Angebo-
te wie Bewerbungen schreiben und Vorstellungsgesprache trainieren, weiterhin zur Verfu-
gung.

Durch telefonischen Kontakt nach einem, drei und finf Monaten, werden die ehemaligen
Teilnehmer/innen zu ihrem aktuellen Verbleib befragt.

Bei Bedarf wird ein Termin vereinbart, um die nachsten Schritte gemeinsam zu erarbeiten.

Ergebnisse der Nachbetreuung 2017 (Q&B)

24 TN sind in 2017 in die Nachbetreuung aufgenommen worden.

Bei 13 TN Iauft die Nachbetreuung noch, bei 11 Teilnehmern/innen ist die Nachbetreuung
abgeschlossen.

Von den abgeschlossenen Nachbetreuungen konnten 4 TN gar nicht mehr erreicht werden.
7 TN konnten nach einem Monat erfolgreich kontaktiert werden. Davon waren 2 TN in Ar-
beit (Lager und Restaurant), 3 TN in einem Sprachkurs, 1 TN in den beruflichen Schulen
Grof3-Gerau und ein 1 TN arbeitssuchend.

Nach 3 Monaten konnten nur noch 4 TN erreicht werden. Davon waren 1 TN in den Beruf-
lichen Schulen Grof3-Gerau, 1 TN in Arbeit (Lager), 1 TN in einem Sprachkurs und 1 TN ar-
beitssuchend.

Nach 5 Monaten konnten wir noch 2 TN befragen. Davon war 1 TN in den Beruflichen
Schulen Grof3-Gerau und 1 TN in Arbeit (Lager).

Berufsorientierungsprogramm (BOP)

1 Maflinahme / 86 Schilerplatze waren bewilligt, 85 Schuler/Schilerinnen / Bund nah-
men teil.

In enger Kooperation und Koordination mit den Foérderschulen wurde BOP zum 5. Mal
durchgefihrt. Die Bundesregierung fordert die MafBnahme nach dem Programm
»Bildungsketten®.

Als Zielgruppe wurden die Schuler/Schulerinnen der 7. bis 9. Klassen der funf Foérder-
schulen im Kreis Grof3-Gerau angesprochen.

Ziel dieses Programmes ist eine vertiefte Berufsorientierung. Nach erfolgter Potenzialana-
lyse durch die Kooperationspartner, werden 10 Werkstatttage durch die AVM gGmbH an-
geboten. Neben der Kooperation mit dem Kreis GroR-Gerau im Rahmen Ubergang Schule
- Beruf waren die vhs-RiUsselsheim und der Internationale Bund Darmstadt Kooperations-
partner. Die Schuler/Schulerinnen nahmen an 70 Praxisstunden in den Bereichen Metall,
Gastronomie, Natur/Umweltschutz/ Ernahrung, Elektro und Verwaltung teil.

Der AVM erhofft sich durch diese Durchfuhrung Interesse in den Schulern fur eine spatere
Ausbildung beim AVM zu erwecken.
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1.2.3.

1.2.4.

1.3.

Hauptschulabschlusskurs (Q&B und umaA)

Im abgelaufenen Jahr wurden 10 TN in der Q&B und 20 TN aus dem Projekt umA auf die
Hauptschulabschlussprifung vorbereitet. Diese teilten sich in der Q&B in 2 Land-
teilnehmer/innen und 8 TN vom Jobcenter auf.

Erstmals fanden auf Grund der hohen Teilnehmerzahl Vorprifungen vor den eigentlichen
Hauptschulabschlussprifungen statt, die die TN in Deutsch und Mathematik bestehen
mussten, um zu den Hauptprufungen zugelassen zu werden. Hierbei bedeuteten zwei
schriftliche 5er oder eine schriftliche 6 eine Nichtzulassung zu den staatlichen Prufungen.

In diesem Verfahren wurden insgesamt 21 TN ermittelt, davon 6 TN in der Q&B (5
Jobcenter- und 1 Land-Teilnehmer/innen) und 15 TN des umA-Projekts, die zu den staatli-
chen Hauptschulabschlussprifungen zugelassen wurden. Alle 21 TN konnten die Haupt-
schulabschlussprifungen erfolgreich ablegen.

Qualifizierte Ausbildungsbegleitung in Betrieb und Berufsschule (QUABB)

Die Qualifizierte Ausbildungsbegleitung in Betrieb und Berufsschule ist seit dem
01.07.2015 an den hessischen Standorten Risselsheim am Main und Grof3-Gerau unter
der lokalen Tragerschaft AVM gGmbH angesiedelt. Die AVM gGmbH Ubernahm die beiden
Mitarbeiter/innen aus der Modellphase. Die erste Forderphase endete am 30.06.2017.
Das Projekt wird nun in der neuen Foérderphase vom 01.07.2017 bis einschlieflich
30.06.2019 fortgeflhrt.

QuABB hat zum Ziel, Probleme in der dualen Ausbildung frihzeitig zu erkennen und durch
individuelle Unterstitzung eine erfolgreiche Fortsetzung der Ausbildung sicherzustellen.
Ausbildungsbegleiterinnen und Ausbildungsbegleiter bieten vor Ort Sprechzeiten an, die
von allen an der Ausbildung Beteiligten wahrgenommen werden kénnen. Sie haben ihre
Buros in den Berufsschulen Russelsheim und GroR-Gerau.

QuABB wird gefordert aus Mitteln der Europaischen Union - Europaischer Sozialfonds und
aus Mitteln des Hessischen Ministeriums fur Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesent-
wicklung. Im abgelaufenen Jahr 2017 wurden 112 Beratungsfalle behandelt, davon
konnten 93 TN (44 weiblich davon erfolgreich 37 / 68 mannlich davon erfolgreich 56) er-
folgreich ihre Ausbildung beenden.

Schulsozialarbeit

Schulsozialarbeit wurde im Auftrag der Stadt Risselsheim am Main im Jahr 2017 an finf
SEK1 Regelschulen und an einer Férderschule durch den AVM umgesetzt.

Schulen an denen der AVM Schulsozialarbeit durchfiihrt
Parkschule (PS), Alexander-von-Humboldt-Schule (AvH), Gerhart-Hauptmann-Schule (GHS),
Friedrich-Ebert-Schule (FES), Sophie-Opel-Schule (SOS) und Borngrabenschule (BGS).

Personal

Die Personalstellen waren im Berichtszeitraum mit 11 Fachkraften bei insgesamt 304 Wo-
chenarbeitsstunden besetzt. Die Jahres- und Wochenarbeitszeiten orientierten sich an den
Unterrichts- bzw. Ferienzeiten der Schule. Die Arbeitszeit wurde in einem Jahresarbeits-
zeitmodell wahrend der Schulzeit geleistet. (...)
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1.4.

1.6.

Schwerpunkte der Arbeit im Bereich Schulsozialarbeit

- Sozialpadagogische Gruppenarbeit sowie Klassenbegleitung zur Starkung personaler,
kommunikativer und sozialer Kompetenzen in den Jahrgangsstufen 5, 6 und 7

- Angebote in der Pravention (Gewaltpravention, Suchtpravention, Sexualpadagogik etc.)
- AG Angebote / Nachmittags- und Freizeitangebote / Sozialkompetenztrainings

- Beratung und Einzelfallhilfe (Beratungsangebote fur Schilerinnen und Schiuler, Lehr-
krafte und Eltern)

Ausblick Schulsozialarbeit im Geschaftsjahr 2018

Die AVM gGmbH hat die Schulsozialarbeit als Trager der Jugendhilfe bis zum
31. Dezember 2017 im Auftrag der Stadt Risselsheim umgesetzt.

Laut Magistratsbeschluss wird die Schulsozialarbeit an den SEK1 Schulen ab dem 01. Ja-
nuar 2018 von der Stadt Risselsheim in Eigenregie durchgefuhrt.

Durch einen Teilbetriebsubergang nach § 613a BGB wurden alle Mitarbeiter/-innen der
Schulsozialarbeit im Rahmen des Betriebslbergangs zur Stadt Russelsheim am Main
Ubergeleitet. Laut der gesetzlichen Regelung wurden die Arbeitsvertrage der Mitarbei-
ter/innen entsprechend der bestehenden AVM-Arbeitsvertrage durch die Stadt Russels-
heim am Main Ubernommen.

Berufliche Orientierung inklusive Alphabetisierungskurs und Méglichkeit zur Erreichung
des externen Hauptschulabschlusses fir junge, unbegleitete gefliichtete Auslander (um-
As)

Seit Mai 2016 fuhrt der AVM eine Berufsorientierungsmafnahme im Auftrag des Jugend-
amtes (JA) Russelsheim am Main und seit September 2016 i.A. des Jugendamtes (JA)
Gro-Gerau flr die Zielgruppe der umA~s durch. Insgesamt war die bis zum 31.12.2017
projektierte Malnahme fiir jeweils 25 TN (pro Jugendamt) ausgerichtet. Die Mafnahme
war mit insgesamt 50 TN stets ausgelastet. (...)

AQTIV-Center und Jobtreffs

Seit Februar 2012 betreibt der AVM als Dienstleister des Kommunalen Jobcenters Kreis

Grof3-Gerau je ein AQTIV-Center in Risselsheim und Grof3-Gerau. Inhalte der Arbeit der Mit-
arbeiter/innen der AQTIV-Center sind das Aktivieren, Qualifizieren und Vermitteln von lang-
zeitarbeitslosen Menschen, in folgenden Projekten:

1. Sofortmafnahmen

Werkakademie (fur alle Neuantragssteller/innen) an unseren AQTIV-Center Standorten
GroR3-Gerau (46 Platze in Teilzeit) und Russelsheim (40 Platze in Teilzeit), vereinbarte In-
tegrationsquote 40%. Bei der Werkakademie zugewiesenen Teilnehmern geht es um
Vermittlung in eine sozialversicherungspflichtige Arbeit.

First Step (je 40 Platze in Teilzeit fur anerkannte Flichtlinge fur die Dauer von je 12 Wo-
chen an den Standorten Risselsheim am Main und Grof3-Gerau, vereinbarte Integrations-
quote 10%). In unserem Projekt First Step geht es u.a. darum, ehemals Geflichteten, nun
im SGB Il angekommenen Teilnehmenden die Amterstruktur im Kreis zu vermitteln, sowie
in deren Heimatland erworbenen Bildungsabschlisse in Deutschland anerkennen zu las-
sen und zu versuchen, diese Menschen im ersten Arbeitsmarkt zu platzieren. Die gréfite
Anzahl der TN kommt mit 57 % aus Syrien und mit 10 % aus Afghanistan. Die weiteren
TN kommen aus dem Iran, Irak, Eritrea, Somalia, Pakistan und Athiopien.

Jobtreff - 175 Platze Gesamt, (Standorte Grof3-Gerau, Risselsheim am Main, Mérfelden-
Walldorf, Biebesheim). Weiterhin erhalten die 1696 eher arbeitsmarktnahen Kun-
den/innen des Jobcenters direkt vor Ort ein Bewerbungscoaching.
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2. Integrationsmafnahmen

- Flexi-Coach (fur arbeitsmarktnahe Bestandskunden, Standort Grof3-Gerau, 20 Platze in
Teilzeit fUr 3 Monate, ab April 2017 20 weitere Teilzeitplatze in Risselsheim am Main,
vereinbarte Integrationsquote 25%). Im Projekt Flexi-Coach sollen die Teilnehmer dem Ar-
beitsmarkt naher gebracht und vermittelt werden.
VIDA 50+ (Vermittlung in dauerhafte Arbeit, Zielgruppe 50+, 20 Platze in Teilzeit, Dauer
12 Wochen, Standort GroR-Gerau, vereinbarte Integrationsquote 20%). Ebenso wie beim
Projekt Werkakademie soll hier die Zielgruppe der Uber-50-Jéhrigen in sozialversiche-
rungspflichtige Arbeit vermittelt werden.

3. Mafnahmen zur Herstellung der Wettbewerbsféhigkeit:

- Qualifizierungsmodule (vereinbarte Integrationsquote 25%, vereinbarte Besteherquote
40%)

o Gebaudereinigung (10 Platze, 12 Wochen Dauer, 4x durchgefiihrt, Standort Grof3-
Gerau)

o Helfer/in Rund um Haus und Garten (15 Platze, 20 Wochen, 2x durchgefuhrt,
Standort Russelsheim am Main)

o Helfer/in im Service der Gastronomie (10 Platze, 12 Wochen Dauer, 2x durchge-
flhrt, Standort Russelsheim am Main)

o Lagerlogistik (15 Platze, 12 Wochen, 4x durchgefiihrt, Standort Gro3-Gerau)

o Schutz und Sicherheit (15 Platze, 12 Wochen, 4x durchgeflihrt, Standort Rissels-
heim am Main)

o Verkauf (10 Platze, 12 Wochen, 2x durchgefliihrt, Standort Russelsheim am Main)

o Deutsch-Vorschalt Kurse fur die Module Reinigung und Lagerlogistik (je 10 Platze,
Teilzeit, Dauer 4 Wochen vorgeschaltet, plus Nachmittagseinheiten wahrend der
Laufzeit der Qualifizierungsmodule)

- KIA (Kompetent in Arbeit) 40 Platze in Teilzeit, Herstellung der Wettbewerbsfahigkeit: Ar-
beitsmotivation, Arbeitsverhalten, Sozialverhalten, Dauer 12 Wochen, Standort Russels-
heim am Main, die Abbruchquote muss unter 30% liegen. Beim Projekt Kompetent in Ar-
beit sollen die Teilnehmer in den Tugenden der Arbeitsmotivation und des Arbeits- und
Sozialverhaltens gestarkt werden.

4. MafRnahmen zur Herstellung der Prozessfahigkeit:

- Aufsuchende Hilfe (125 Platze fiir 6 Monate, Ziel: Kontaktaufnahme zum Jobcenter, fir
den gesamten Kreis Grof3-Gerau, vereinbarte Erfolgsquote 60%). Bei der Aufsuchenden
Hilfe geht es darum, dass der Kontakt zum Jobcenter wiederhergestellt werden soll.

In 2017 hat das Kommunale Jobcenter uns in 3.695 Fallen beauftragt tatig zu werden. Tatsach-
lich in unseren Projekten ,angekommen® sind 3.195 Teilnehmende, das sind 86 %.

Im Jahr 2017 wurden in unseren Projekten insgesamt (ohne Jobtreff) 305 Teilnehmer/innen in
sozialversicherungspflichtige Ausbildungs- und Arbeitsverhaltnisse vermittelt, weiterhin erhielten
19 Personen einen Minijob und eine Person ging in die Selbststandigkeit.

Insbesondere in der Werkakademie, einem auf rasche Vermittlung ausgelegtes Projekt, konnte
mit einer Vermittlungsquote von 51 % ein sehr guter Erfolg erzielt werden, der deutlich Uber der
vertraglich mit dem Auftraggeber vereinbarten Quote von 40% liegt.

Die Projekte KiA (Kompetent in Arbeit) und auch die Aufsuchende Arbeit stellen einen Sonderfall
dar, da das priméare Ziel nicht die Vermittlung in Arbeit ist.

In KiA geht es um eine Starkung sogenannter Sekundartugenden (Arbeits-, Sozialverhalten und
Arbeitsmotivation) und in der Aufsuchenden Hilfe geht es darum, den Kontakt zum Jobcenter
wiederherzustellen. In der Aufsuchenden Hilfe und dem Projekt KiA hatten wir eine Erfolgsquote
von 70% (die jeweiligen erreichten Ziele des Projekts plus die in den Arbeitsmarkt Ubergegange-
nen Teilnehmenden). (...)
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1.7.

1.8.

Fort- und Weiterbildung

Fachliche und padagogische Fortbildungen wurden ganzjahrig den Mitarbeiter/innen be-
darfs- und mafRnahmenorientiert ermoglicht bzw. eingefordert. Dies ist in einem Fortbil-
dungskonzept festgelegt.

Es ist sichergestellt, dass beim AVM eine ausreichende Zahl von Mitarbeiter/innen im Be-
reich der Arbeitssicherheit, des Brandschutzes und der Ersten Hilfe ausgebildet sind, um
dadurch den gesetzlichen Vorgaben zu entsprechen.

Qualitatsmanagement

Die Zertifikate ISO 9001:2008 und AZAV wurden im Sommer 2017 verlangert. Im Jahr
2018 werden wir auf die neue I1ISO 9001:2015 umstellen.

Darstellung der Lage der Gesellschaft
Vermoégens- und Finanzlage / Liquiditat / Rlcklagen

Die AVM gGmbH ist aktuell unter Berucksichtigung der Begriffe: Vermdgen, Finanzausstat-
tung, Liquiditdt und Rucklagen, nach den handelsublichen Bestimmungen eine Gesell-
schaft mit geringem Vermdgen, einer angemessenen Rucklage, mit einer ,notwendigen”
Finanzausstattung und einer ausreichenden Liquiditat.

Die Computerausstattung des AVM wurde im Jahr 2012 grundlegend erneuert und auf ei-
nen technisch aktuellen Stand gebracht. In 2017 wurde ein Grof3teil der Computerausstat-
tung ersetzt. Dies wird in 2018 fortgefuhrt.

Bei der Anschaffung von Maschinen im Werkstattbereich der Metallausbildung wird genau
abgewogen, ob eine Reparatur oder eine Neuanschaffung aufgrund der unklaren Situation
der zukUnftigen Auslastung am sinnvollsten und 6konomischsten erscheint.

Die negative Prognose des Wirtschaftsplans 2017 von € -115.000 konnte durch Umstruk-
turierungen, Jobrotation und durch die Akquise neuer Projekte positiv tUbertroffen werden.
Ein Teil des Uberschusses ist leider auch auf die Situation zuriick zu fiihren, dass aufgrund
des Fachkraftemangels nicht alle Stellen sofort besetzt werden konnten.

Auf die in die Kapitalricklage verbuchten Einlagen der Gesellschafter in Hohe von
305.000 € mussten nicht zurlckgegriffen werden, da in 2017 ein Jahresiberschuss in
Hoéhe von 1.768.584,10 € erzielt wurde. Inklusive dem Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
ergibt sich ein Bilanzgewinn in Héhe von 1.772.357,81 €. Der Bilanzgewinn und die Einla-
gen der Gesellschafter werden in den kommenden Jahren in die AVM gGmbH reinvestiert.

Chancen und Risiken der zukunftigen Entwicklung

Die AVM gGmbH als die gemeinnutzige Gesellschaft der Stadt Russelsheim am Main, des
Kreises Grof3-Gerau, des Kommunalen Jobcenters Kreis Grof3-Gerau und der Riedwerke
richtet sich in ihrer Geschaftstatigkeit nach den Vorgaben der Satzung.

Hinsichtlich der MaBnahmen in den Bereichen Ausbildung, begleitete Ausbildung, Jugend-
qualifizierung und Qualifizierende Manahmen ist die AVM gGmbH von den Vorgaben der
jeweiligen Projekttrager abhangig. Teilweise werden die Projekte teilnehmerbezogen abge-
rechnet. Dies hat zur Folge, dass sich unterbesetzte Projekte durch z.B. zu geringe Zuwei-
sung oder Ausscheiden von Teilnehmern finanziell nicht tragen. Hiervon sind insbesondere
die Ausbildungslehrgange betroffen. Der Personalschlissel, den die Verdingungsunterla-
gen vorschreiben, ist einzuhalten. Bei Ausbildungsabbruch fallt die Zahlung flir den Azubi
weg, die Personalkosten bleiben jedoch gleich, da arbeitsrechtlich der Vertrag des Mitar-
beiters nicht durch Reduzierung der Teilnehmerzahl wahrend eines Lehrgangs betriebsbe-
dingt reduziert werden kann. Dies fuhrt zu einem Defizit. Aus diesem Grund gilt es fur neu
akquirierte Projekte die Zahlungsleistung an unsere Arbeitsleistung anzupassen. Dies ist
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4.

fur die AVM gGmbH und teilweise fur die Auftraggeber ein bisher unublicher Weg und er-
fordert starkes Verhandlungsgeschick. Die neue Ausrichtung zeigt erste finanzielle Erfolge
weit Uber dem prognostizierten Ergebnis des Wirtschaftsplans 2017.

Auch wenn die AVM gGmbH sich finanziell momentan verbessert, kdnnen die Gesellschaf-
tereinlagen bei auch kunftig nicht auszuschliefenden Fehlbetrdgen notwendig sein. Dies
ist besonders abzusehen flr die Aushildungsmafnahmen, die vorgegebenen Rahmenbe-
dingungen der Ausschreibungen und der Konkurrenz durch Trager, die sich nicht an dem
TV&D orientieren, sondern nach dem Tarif der Bildungsbranche (ca. 30% unter dem Lohn-
niveau des TV6D) zahlen, nicht kostendeckend durchgeflhrt werden kénnen.

Fur das Jahr 2018 wurde im Wirtschaftsplan mit Erlésen und Ertragen von insgesamt T€
5.646 gerechnet, denen planmafiige Aufwendungen von insgesamt T€ 5.734 gegentiber-
stehen.

Eine projektbezogene Finanzierung wird in der Zusammenarbeit mit dem Kommunalen
Jobcenter erfolgreich umgesetzt. Gemeinsam werden neue Projekte geplant.

Im Bereich Gastronomie Restaurant Ratsstube, konnten die Umsatze gegenuber dem Vor-
jahr um rund 24 % auf 209.169,60 € gesteigert werden. Neben einer positiven Entwick-
lung in der Ratsstube machte sich hier jedoch auch das Engagement auf dem Hessentag
bemerkbar.

Die Geschaftsfilhrung nahm gemeinsam mit den Geschéftsbereichsleitungen sténdig Uberpriifungen
und Anpassungen der Geschaftstatigkeit der AVM gGmbH hinsichtlich Effizienz und Programmorien-
tierung vor. Ein Verharren im bestehenden Rahmen wurde die Gesellschaft ins Abseits flihren.

Berichterstattung gem. § 289 HGB

4.1. Vorgange von besonderer Bedeutung

4.1.1. Liquiditat

4.2,

Die vorhandenen Finanzmittel beliefen sich zum Stichtag 31.12.2017 auf 3.555 T€ (Vorjahr: 1.791
T€).

Durch Ausweitung alter MaSnahmen/Akquise/konservative Planung wurden folgende nicht im Wirt-
schaftsplan vorgesehene zusatzliche Umsatze erzielt:
e Durch die Anpassung an die Bedurfnisse des Programmtragers KJC konnte ein zu-
satzlicher Umsatz in H6he von 225 T€ erzielt werden.
e Durch das Fluchtlingsprojekt umA erzielten wir einen zusatzlichen Umsatz von
157 T€.
e Ausbildungsprojekte Kreis GroR-Gerau 75 T€
* Deutsch Vorschaltkurse 35 T€
Zusatzliche Ertrage
* Auflésung von Rickstellung 371 T£. (...)

Geschaftsfelder der Gesellschaft

Die AVM gGmbH wird auch zukunftig den Markt analysieren, um die Bedarfe frihzeitig zu
erkennen und darauf zu reagieren. Sollte es innerhalb dieses Prozesses notwendig er-
scheinen, ein neues Geschaftsfeld aufzubauen, das mit unserem Gesellschaftszweck
Ubereinstimmt, werden wir dies aufgreifen, so wie wir in 2016 die Jugendamter als neuen
Auftraggeber hinzugewonnen haben.

Die Geschaftsfelder des AVM im Jahr 2017 sind unter Ziffer 1. dargestellt und naher er-
lautert.
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4.3. Standorte

Im Berichtsjahr gab es aufler dem Bildungs- und Verwaltungszentrum in der Bernhard-
Adelung-Strafie 20a, Russelsheim (Ausbildung Metall, Schulsozialarbeit und Hauptsitz der
Verwaltung) noch die weiteren Standorte:

¢ AQTIV-Center in Grof3-Gerau und Risselsheim

¢ Jobtreffs in Biebesheim, Morfelden-Walldorf, GrofR-Gerau, Russelsheim und Bi-
schofsheim

¢ Sonnenwerk Bischofsheim (Projekt UmLand),

e Restaurant Ratsstube, Bischofsheim (Ausbildung im Bereich Gastronomie).

Bis 31.12.2017 wurde an acht Schulen (inkl. Projekt Sophie-Scholl-Schule) in Rissels-
heim am Main Schulsozialarbeit oder QUABB durchgefuhrt.

Schlussbemerkung / Zusammenfassung

= Die AVM gGmbH erfullt als gemeinnitzige Ausbildungs- und Beschaftigungs-gesellschaft
im Bereich der Jugendberufs- und Sozialhilfe eine ungemein wichtige sozialpolitische Auf-
gabe flr die Stadt Risselsheim am Main und den Kreis Grof3-Gerau.

= Die Gesellschaft gibt Jugendlichen, die im normalen Schul- und Ausbildungsweg keinen
Erfolg haben, sowie umAs die Moglichkeit zur Erzielung des externen Schulabschlusses
oder einer Ausbildung und legt damit den Grundstein fur einen tragfahigen Start ins Be-
rufsleben.

= Die AVM gGmbH gibt arbeitslosen Menschen die Méglichkeit zur Kenntniserweiterung und
Qualifizierung und schafft damit eine gute Grundlage fur einen erfolgreichen Wiederein-
stieg in den ersten Arbeitsmarkt.

= All diese Mafinahmen sind nachgefragt. Das Betatigungsfeld der AVM gGmbH kann auf
diesen Gebieten der Jugendberufs- und Sozialhilfe dann als gesichert angesehen werden,
wenn die verschiedenen Programmtrager (Bundesagentur fur Arbeit, Land Hessen, Stadt
Risselsheim am Main, Kreis Grof3-Gerau, Kommunales Jobcenter Kreis Grof3-Gerau usw.)
diese Programme fortschreiben bzw. neue Programme auflegen und die AVM gGmbH sich
auch in Zukunft bei Ausschreibungen wettbewerbsfahig und als qualifizierter Dienstleister
erweist. Wettbewerbsnachteile, aufgrund der Anwendung des TV6D, mussen mit qualitativ
hochwertiger Arbeit und entsprechenden Erfolgsquoten wettgemacht werden. Hier kdnnen
wir durch Kompetenz und Qualitat Gberzeugen.

= Die Zusammenarbeit mit dem Kommunalen Jobcenter Kreis Grof3-Gerau entwickelte sich
weiterhin sehr konstruktiv. Beidseitig wurden auf die Bedlrfnisse des anderen eingegan-
gen und gemeinsam neue Projekte entwickelt.

= Die Zusammenarbeit mit den Jugendamtern Risselsheim am Main und Grof3-Gerau soll
weiterhin ausgebaut bleiben.

= Die Auftrage und Projekte der AVM gGmbH sind - aufgrund der Rahmenbedingungen -

zeitlich befristet. Aus diesem Grund muss weiterhin eine vorsichtige Personalpolitik be-
trieben werden.
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= Die finanzielle Situation der AVM gGmbH hat sich 2017 erheblich verbessert, ist jedoch
noch nicht nachhaltig gesichert, da wir den dueren Rahmenbedingungen der Ausschrei-
bung unterliegen. Es ist deshalb notwendig den guten Austausch mit der Politik, dem Auf-
sichtsrat und den Gesellschaftern fortzusetzen.

= Die Bildung von Rlcklagen fur die Absicherung zukunftiger finanzieller Unwagbarkeiten ist
ein wichtiges Ziel der Geschaftsfihrung.

= Die Entwicklung und Implementierung eines Personalentwicklungskonzepts wird auch in
2018 mit in den Fokus genommen.

= Wir haben motivierte und engagierte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter die sich flexibel
und schnell an die Bedarfe des Marktes anpasst. Dieses Potenzial gilt es zu halten, zu
fordern und auszubauen, um so auch mittelfristig Arbeitsplatze zu sichern. Hierbei ist es
wichtig, uns auf unsere Kernkompetenzen zu konzentrieren und uns in diesen weiterhin
zu verbessern.

RiUsselsheim am Main, 13.04.2018

Harald Bott

Geschaftsfuhrer
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6.8.1 Regionalpark Ballungsraum RheinMain gemeinnutzige GmbH

Anschrift
Frankfurter StraRe 76, 65439 Florsheim

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Die Gesellschaft verfolgt ausschlieflich und unmittelbar gemeinnutzige Zwecke im Sinne
der §§ 51 ff AO. Zweck der Gesellschaft ist, in Zusammenarbeit mit den Stadten,
Gemeinden und Landkreisen dem Regionalverband FrankfurtRhein-Main sowie dem Land
Hessen, die Forderung des Projektes ,Regionalpark Rhein-Main“. Das Projekt dient den

Zielen des Naturschutzes und der Landschaftspflege.

Organe des Unternehmens
Geschéaftsfuhrung:
Kjell Schmidt, ab 01.10.2016

Prokuristin: Jutta Wippermann, Darmstadt, Katja Imhof, Wiesbaden

Aufsichtsrat

Erste Kreisbeigeordnete Claudia Jager
Landrat Thomas Will
Oberburgermeister Patrick Burghardt
bis 31.12.2017

und weitere Mitglieder

Vorsitzende, Kreis Offenbach
stellv. Vorsitzender, Kreis Grof3-Gerau
Stadt RuUsselsheim am Main

Auf die Angabe der Bezlge wird gem. § 286 Abs. 4 HGB verzichtet. Der Aufsichtsrat bezieht

keine Verglutung.

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform gemeinnutzige Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Grundungsjahr 15.Juli 2003
Stammkapital 187.500 Euro
Gesellschafter Main-Taunus-Kreis 12.500,00 €
Hochtaunuskreis 12.500,00 €
Kreis Offenbach 12.500,00 €
Stadt Frankfurt am Main 12.500,00 €
Stadt Offenbach am Main 12.500,00 €
Stadt Hanau 12.500,00 €
Stadt Bad Homburg v.d.H. 12.500,00 €
Stadt Russelsheim am Main 12.500,00 €
Kreis Grof3-Gerau 12.500,00 €
Main-Kinzig-Kreis 12.500,00 €
Wetteraukreis 12.500,00 €
Regionalverband Frankfurt/Rhein-Main 12.500,00 €
Land Hessen 12.500,00 €
Landeshauptstadt Wiesbaden 12.500,00 €
Rheingau-Taunus-Kreis 12.500,00 €
Auswirkung auf den Haushalt 2017 bis 2020
Produkt 150259100 Produkt IST 2017 | Plan 2018 | Plan 2019 | Plan 2020
Sachkonto € € € €
Unterhaltung 6165120 12.853 27.510 26.760 26.760
Regionalparkroute
Zuschuss 7125000 1.500 1.500 1.500 1.500
Umlage an Dachverband 7354970 10.714 10.750 35.750 35.750
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6.8.2 Bilanz der Regjionalpark Ballungsraum RheinMain gGmbH

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlageverméogen 42,2 596.590 712.839 771.033| A. Eigenkapital 72,91 1.031.029| 1.042.867| 1.007.958
l. Immaterielle Vermdgensgegenstande 5.966 5.308 1| I. Gezeichnetes Kapital 187.500 187.500 187.500
Il. Sachanlagen 590.624 707.531 771.032] . Gewinnvortrag 855.367 820.458 807.723
1. AuBenanlagen 439.548 495.443 557.633| lll. Jahresiiberschuss/Fehlbetrag -11.838 34.909 12.735
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 133.180 156.431 181.251| B. Ruckstellungen 25,7 363.216 223.950 367.388
3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 17.896 55.658 32.148] 1. Sonstige Rickstellungen 363.216 223.950 367.388
B. Umlaufvermégen 57,5 812.942 605.552 649.585 | C. Verbindlichkeiten 1,4 19.173 52.809 46.178
I. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 2983 2.164 1.883| 1. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung 19.173 52.809 44 955
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0| 2. Sonstige Verbindlichkeiten 1.224
2. Sonstige Vermoégensgegenstande 2.983 2.164 1.883] D. Passiver Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 0 0
II. Flissige Mittel 809.960 603.388 647.702
1. Guthaben bei Kreditinstituten 809.960 603.388 647.702
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,3 3.886 1.235 907
Aktiva Bilanzsumme 100,0| 1.413.418| 1.319.626| 1.421.525 |Passiva Bilanzsumme 100,0|] 1.413.418| 1.319.626| 1.421.525
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6.8.2 GuV der Regionalpark Ballungsraum RheinMain GmbH

2017 2016 2015

Euro Euro Euro
Umsatzerldse 1.876.803| 1.842.600 0
Sonstige betr. Ertrage 17.575 8.701] 1.919.273
insgesamt 1.894.378| 1.851.301| 1.919.273
Projektforderung 1.002.411 891.695| 1.018.900
Personalaufwand 501.438 481.707 497.379
a) Lohne und Gehalter 382.335 375.446 383.668
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen f. Altersversorgung 119.103 106.260 113.711
Abschreibung 157.474 150.777 143.158
sonstige betriebliche Aufwendungen 245.451 294.242 248.624
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 3.127 2.344 1.838
Zinsaufwendungen 2.568 0 0
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0 0
Sonstige Steuern 0 315 315
Jahresiiberschuss / -fehlbetrag (-) -11.838 34.909 12.735
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6.9.1 Regionalpark RheinMain Sudwest GmbH

Anschrift
c/o Stadt Kelsterbach, Morfelder Strafle 33, 65451 Kelsterbach

Unternehmenszwecke und Aufgaben

* Gegenstand des Unternehmens ist die Zusammenarbeit mit den Stadten und
Gemeinden, zur Realisierung des Regionalparks Rhein-Main im sud-westlichen Gebiet
des Umlandverbandes Frankfurt und angrenzenden Raumen.

* Das Regionalparkkonzept dient besonders den Zielen des Naturschutzes und der
Landschaftspflege. Der Satzungszweck wird insbesondere dadurch verwirklicht, dass
die Gesellschaft im erforderlichen Umfang Planung zur Realisierung des
Regionalparks Rhein-Main fir die Stadte und Gemeinden, die Gesellschafter sind,
durchfuhrt.

* Soweit notwendig, erwirbt die Gesellschaft Flachen und Nutzungsrechte und fuhrt
Mafnahmen wie z.B. Pflanzungen, Wegebau und sonstige bauliche Vorhaben durch.

Organe des Unternehmens

Geschaftsfuhrung:

Manfred Ockel nebenamtlich

Klaus Wichert nebenamtlich
Aufsichtsrat

Herbert Hunkel Vorsitzender
Heinz-Peter Becker stellvertr. Vorsitzender
Patrick Burghardt bis 31.12.17

Nils Kraft ab 01.02.18

und weitere 14 Mitglieder

Den Geschaftsfuhrern und Aufsichtsraten wurde keine Vergutung fur ihre Tatigkeit in 2017
gezahlt.

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung

GrUndungsjahr 27.05.1998

Stammkapital 88.400,00

Gesellschafter Umlandverband Frankfurt 10.400,00 €
Stadt Frankfurt am Main 5.200,00 €
Stadt Neu-lsenburg 5.200,00 €
Stadt Dreieich 5.200,00 €
Stadt Langen 5.200,00 €
Gemeinde Egelsbach 5.200,00 €
Stadt Morfelden-Walldorf 5.200,00 €
Gemeinde Nauheim 5.200,00 €
Stadt Risselsheim am Main 5.200,00 €
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Stadt Raunheim 5.200,00 €

Stadt Kelsterbach 5.200,00 €
Gemeinde Bischofsheim 5.200,00 €
Gemeinde Ginsheim-Gustavsburg 5.200,00 €
Gemeinde Trebur 5.200,00 €
Gemeinde Buttelborn 5.200,00 €
Stadt GroR-Gerau 5.200,00 [

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2018

Die Unterhaltung der Regionalparkroute, der Zuschuss und die Umlagen an den
Dachverband werden unter 6.8.1 erfasst,
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6.9.2 Bilanz der Regionalpark RheinMain SUDWEST GmbH

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermégen 96,0 6.576.824 7.145.798| 7.565.463 | A. Eigenkapital 11,3 775.232 664.271 466.347
I. Sachanlagen 6.576.824 7.145.798| 7.565.463| . Gezeichnetes Kapital 88.400 88.400 88.400
1. Bauten auf fremden Grundstucken IIl. Umverteilter Jahresiberschuss GV aus dem
5.977.629 6.292.659| 6.567.789|Vorjahr 575.871 377.947 216.646
2. Anlagen im Bau 599.195 853.139 997.674] lll. Jahresfehlbetrag/-lGberschuss 110.961 197.924 161.302
B. Sonderposten fiir Investitionszuschiisse zum
B. Umlaufvermégen 4,0 271.302 233.460 219.886 | Anlagevermdgen 87,8 6.011.283 6.603.947 7.194.800
Vermodgensgegensténde 15.000 0 0| C. Ruckstellungen 0,2 12.260 12.260 12.250
1. Forderungen gegen Gesellschafter 15.000 0 0| 1. Sonstige Ruckstellungen 12.260 12.260 12.250
2. Sonstige Vermogensgegenstande 0
II. Flissige Mittel 256.302 233.460 219.886 | D. Verbindlichkeiten 0,7 50.367 99.796 112.968
1. Guthaben bei Kreditinstituten 256.302 233.460 219.886| 1. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung 50.367 99.796 112.968
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 1.016 1.016 1.016
Aktiva Bilanzsumme 100,0 6.849.142 7.380.274 7.786.365 |Passiva Bilanzsumme 100,0 6.849.142 7.380.274 7.786.365
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6.9.2 GuV der Regionalpark RheinMain SUDWEST GmbH

2017 2016 2015

Euro Euro Euro
(1.) Sonstige betriebliche Ertrage 643.534 591.464 554.423
(2.) Erhaltende Zuschusse 604.012 428.000 379.776
(3.) Rohergebnis 1.247.546 1.019.464 934.199
(4.) Abschreibung auf Sachanlagen 592.665 590.852 553.982
(5.) Projektkosten 434,777 171.884 175.323
(6.) Instandhaltung 21.476 0 0
(7.) Sonstige betriebliche Aufwendungen 87.668 58.829 43.691
(8.) Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 0 25 99
(9.) Jahresuberschuss/-fehlbetrag (-) 110.961 197.924 161.302
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6.10.1 Rhein - Main - Verkehrsverbund GmbH

Anschrift
Alte Bleiche 5, 65719 Hofheim

Unternehmenszwecke und Aufgaben

* Gemeinsame Aufgabenwahrnehmung des 6ffentlichen Personennahverkehrs sowie
Beratung bei der Koordination der Schnittstellen zum Individualverkehr.

* Aufgaben im Einzelnen: Regionalisierung des Schienenpersonennahverkehrs,
regionalisierter Buspersonennahverkehr, Verkehrsplanung, Verkehrskonzeption und
technische Standards, Rahmenplanung fir Produkte, Verbundtarif und
Beférderungsbedingung, Marketing, Werbung und Offentlichkeitsarbeit,
Fahrgastinformation, Vertriebssystem, Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen, integriertes
Plandatensystem.

Diese Tatigkeiten dienen dem o6ffentlichen Zweck.
Organe des Unternehmens
(Auf eine namentliche Darstellung der jeweiligen Besetzung des Organs wurde aufgrund

der Vielzahl verzichtet)

Gesellschafterversammliung

Land Hessen, Stadt Darmstadt, Stadt Frankfurt am Main, Stadt Offenbach,
Landeshauptstadt Wiesbaden, Stadt Bad Homburg v.d. Hohe, Stadt Fulda, Stadt Gief3en,
Stadt Hanau, Stadt Marburg, Stadt Russelsheim am Main, Stadt Wetzlar, Landkreis
Darmstadt-Dieburg, Landkreis Fulda, Landkreis Gief3en, Landkreis Grof3-Gerau,
Hochtaunuskreis, Lahn-Dill-Kreis, Landkreis Limburg-Weilburg, Main-Kinzig-Kreis, Main-
Taunus-Kreis, Landkreis Marburg - Biedenkopf, Odenwaldkreis, Landkreis Offenbach,
Rheingau-Taunus-Kreis, Vogelsbergkreis, Wetteraukreis (jeweils 3,7%)

Aufsichtsrat

Oberburgermeister Peter Feldmann  Vorsitzender Stadt Frankfurt

Landrat Ulrich Krebs Stellv. Vorsitzender  Hochtaunuskreis

Weitere 27 Mitglieder darunter

Stadtrat Nils Kraft Stadt RUsselsheim am Main

Die Mitglieder des Aufsichtsrates erhalten eine Aufwandsemschadigung von EUR 51,13
pro Person und Sitzung. Im Berichtsjahr 2017 fielen daflr Aufwendungen in Héhe von
insgesamt TEU 6 an.

Beirat

Der Beirat ist ein reines Beratungsgremium der Gesellschaft und hat nicht die Befugnisse
eines Aufsichtsrates.

Fir die Stadt Risselsheim am Main sitzt Herr Niels Quante, LNO Russlsheim im Beirat.
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Geschaftsfuhrung

Prof. Knut Ringat und Dr. André Kavai

Rechtliche und wirtschaftliche Daten
Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Grundungsjahr 04. Juli 1991

Stammkanpital 690.244,04 Euro

Beteiligungen
Rhein-Main-Verkehrsverbund Servicegesellschaft mbH 100,0 %
Fahrzeugmanagement Region Frankfurt RheinMain GmbH 100,0 %
ivm GmbH (Integriertes Verkehrs- und Mobilitatsmanagement Region 12,45 %
Frankfurt Rhein Main)
VDV eTicket Service GmbH & Co KG 10,13 %
RTW Planungsges. mbH, Frankfurt 16,67 %
Abschlussprufer
Keiper & Co.KG Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Mannheim
Auswirkungen auf den stadtischen Haushalt 2017 -2020
Produkt Ist 2017 Plan Plan Plan
Sachkonto € 2018 2019 2020
€ € €

Leistungen nach RMV- 120582100 | 919.619,85 | 800.000 | 800.000 | 800.000
Einnahmeaufteilungsvertrag 7174200
Umlage an den RMV 120582100 47.131,00 45.000 45.000 45.000

7354940
Kostenant.an dem RMV 120582100 149.500 | 160.000| 160.000| 160.000
Schienenpersonennahverkehr | 7124200
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6.10.2 Bilanz der Rhein-Main-Verkehrsverbund GmbH (RMV)

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermédgen 32,2 11.182.808| 10.710.392 8.399.318| A. Eigenkapital 6,2 2.171.630 2.171.630 2.171.630
I. Immaterielle Vermégensgegenstande 7.431.544 7.515.361 5.656.261| |. Gezeichnetes Kapital 690.244 690.244 690.244
Il. Sachanlagen 646.950 690.716 838.743| Il. Gewinnriicklagen 1.481.386 1.481.386 1.481.386
B. Sonderposten fir Zuschlsse zum
1. Betriebs- und Geschaftsausstattung 646.950 645.811 838.743|Anlagevermégen 32,2 11.182.808 10.710.392 8.399.318
2. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0 44.905 0] C. Rickstellungen 50,1 17.435.729 16.678.992 19.183.050
II. Finanzanlagen 3.104.314 2.504.314 1.904.314| 1. Ruckstellungen fur Pensionen 11.946.124 10.888.324
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 2.999.313 2.399.313 1.799.313| 2. Sonstige Ruckstellungen 5.489.605 5.790.668
2. Beteiligungen 105.001 105.001 105.001| D. Verbindlichkeiten 11,3 3.927.310 7.418.570 6.311.548
B. Umlaufvermégen 66,3 23.042.752| 25.959.918| 27.406.606| 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.320.076 5.301.893 3.703.250
2. Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen
l. Vorrate 50.162 50.162 88.819|Unternehmen 0 1.285.395 1.453.678
I. Forderungen und sonstige 3. Verbindlichkeiten gegenlber Unternehmen, mit
Vermodgensgegensténde 22.032.295( 24.950.126| 26.401.166 |Beteiligungsverhaltnis 1.103.631 257.524 49.591
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.641.242 1.947.676 1.021.206| 4. Verbindlichkeiten aus Projektfinanzierungen 114.654 168.111 686.475
2. Forderungen aus Projektfinanzierungen 586.438 0 0| 5. sonstige Verbindlichkeiten 388.949 405.647 418.554
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.761.382 1.711.265 1.739.594| E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,2 54.780 45.026 95.863
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit
Beteiligungsverhaltnis 2.678 24.205 34.196
4. Sonstige Vermogensgegenstande 18.040.555| 21.266.980 23.606.171
Il. Wertpapiere 709.000 709.000 709.000
lll. Kassenbestand und Guthaben bei
Kreditinstituten 251.295 250.630 207.621
C. Rechnungsabgrenzungsposten 1,6 546.697 354.299 355.486
Bilanzsumme Aktiva 100,0 34.772.257| 37.024.608| 36.161.409 |Bilanzsumme Passiva 100,0 34.772.257| 37.024.608| 36.161.409
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6.10.2 GuV der Rhein-Main-Verkehrsverbund GmbH (RMV)

2017 2016 2015
Euro Euro Euro

1. Ertrage aus Beitragen der kommunalen Aufgabentrager 4.147.324 3.635.381 3.638.023
2. Ertrdge aus Zuwendungen des Landes Hessen 42.648.862 36.851.615 41.296.719
3. Zur Aufwandsdeckung verfigbare Zuwendungen 46.796.186 40.486.997 44.934.742
4. Ertrdge aus Projektzuwendungen 3.690.448 3.476.973 2.722.108
5. Sonstige betriebliche Ertrage 1.694.617 2.894.350 1.315.440
6. Zufihrung zu Sonderposten fur Zuschlisse zum Anlagevermdgen 2.824.277 2.450.783 2.594.310
7. Aufwendungen flir bezogene Leistungen -33.809.053 -28.045.286 -31.301.232
8. Personalaufwand -12.527.416 -10.717.482 -11.929.840
a) Léhne und Gehalter -9.446.085 -8.695.281 -8.656.993
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fur Altersversorgung -3.081.330 -2.022.201 -3.272.847
9. Abschreibungen auf Sachanlagen und immat VG. -2.824.277 -2.450.783 -2.594.310
10. Ertrage aus der Auflésung des Sonderpostens flir Zuschisse zum AV -3.296.693 -4.761.856 -3.107.225
11. Sonstige betriebliche Aufwendungen -4.016.668 -4.719.019 -3.975.494
Betriebsergebnis -1.468.579 -1.385.323 -1.341.501
12. Ertrage aufgrund eines Ergebnisabfuhrungsvertrages 1.820.970 1.755.237 1.753.719
13. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 97.017 67.839 48.500
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermoégens 3.347 0 -4.166
15. Aufwendungen aus Verlustibernahme 0 0 0
16. Zinsen und ahnliche Aufwendungen -450.698 -435.166 -453.782
17. Ergebnis der gewdhnlichen Geschéftstatigkeit 2.057 2587 2770
18. AuRerordentliche Aufwendungen 0 0 0
19. Sonstige Steuern -2.057 -2.587 -2.770
20. Jahresergebnis 0 0 0
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6.11.1 Gesellschaft fur das integrierte Verkehrsmanagement RheinMain mbH

(ivm)

Anschrift
Lyoner Strafle 22, 60528 Frankfurt a. M.

Unternehmenszwecke und Aufgaben

* Die Foérderung der Zusammenarbeit des Landes, der Landkreise und Stadte in der Region
Frankfurt Rhein-Main zur Vorbereitung der Grindung der Gesellschaft flr das integrierte

Verkehrsmanagement der Region Frankfurt RheinMain.

* Die Gesellschaft ist berechtigt, alle zur Vorbereitung der Grindung der Gesellschaft fur
das Integrierte Verkehrsmanagement der Region Frankfurt RheinMain mbH erforderliche

Tatigkeiten durchzufihren.

Diese Tatigkeiten dienen dem o6ffentlichen Zweck.

Organe des Unternehmens

Aufsichtsrat:
Landrat Ulrich Krebs
Oberburgermeister Horst Schneider

Vorsitzender
stellv. Vorsitzender

Mitglieder:
Staatssekretar Matthias Samson

Staatssekretarin Dr. Bernadette Weyland
Ministerialdirigent Dr. Lothar Kaufmann
Kreisbeigeordnete Christel Fleischmann
Landrat Thomas Will

Kreisbeigeordneter Matthias Zach
Kreisbeigeordneter Johannes Baron
Kreisbeigeordnete Claudia Jager

Landrat Burkhard Albers (bis 04.07.17)
Nachfolger Landrat Frank Kilian (ab 05.07.17)
Stadtrat Klaus Oesterling

Beigeordnete Katrin Eder

Stadtratin Sigrid Moricke (bis 02.05.17)
Nachfolger Stadtrat Andreas Kowol (ab 03.05.17)
Stadtratin Dr. Barbara Boczek

Stadtrat Wolfram Kister

Stadtrat Andreas Kowol (bis 30.03.17)

Nachfolger Oberblirgermeister Claus Kaminsky (bis 03.07.17)

Nachfolger Stadtrat Thomas Morlock (ab 04.07.17)
Oberburgermeister Patrick Burghardt
Sprecher der Geschaftsfuhrung Prof. Knut Ringat

Geschaftsfuhrer / Vertreter

Dipl.-Ing. Heike MUhlhans

Hochtaunuskreis
Stadt Offenbach

Land Hessen

Land Hessen

Land Rheinland-Pfalz
Landkreis Darmstadt-Dieburg
Landkreis Grof3-Gerau
Main-Kinzig-Kreis
Main-Taunus-Kreis

Landkreis Offenbach
Rheingau-Taunus-Kreis

Stadt Frankfurt am Main
Stadt Mainz
Landeshauptstadt Wiesbaden

Wissenschaftsstadt Darmstadt

Stadt Bad Homburg v. d. H.
Stadt Hanau

Stadt Russelsheim am Main
Rhein-Main-Verkehrsverbund
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Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform

Grundungsjahr

Stammkapital

Gesellschafter

Beteiligungen

Gesellschaft mit beschrankter Haftung

13. Mai 2002
241.000 Euro

Stadt Frankfurt am Main
Land Hessen
Rhein-Main-Verkehrsverbund
Land Rheinland-Pfalz

Stadt Bad Homburg v. d. Héhe
Stadt Hanau

Stadt Risselsheim am Main
Stadt Darmstadt

Stadt Mainz

Stadt Offenbach am Main
Stadt Wiesbaden

Landkreis Darmstadt-Dieburg
Landkreis Grof3-Gerau
Landkreis Main - Kinzig
Landkreis Main - Taunus
Landkreis Offenbach
Landkreis Hochtaunus
Landkreis Rheingau-Taunus
IVM GmbH

keine

25,11 %
12,67 %
12,46 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %
3,11 %

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

60.500,00 Euro
30.500,00 Euro
30.000,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro
7.500,00 Euro

Produkt 2017 IST | 2018 Plan | 2019 Plan | 2020 Plan
Sachkonto € € € €
120582100
Zuschuss 7128670 7.716 8.000 8.000 8.000

Wirtschaftsprifungsgesellschaft

Keiper & Co.KG, Mannheim
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fur das integrierte Vermarktungsmanagement RheinMain (ivm) mbH

6.11.2 Bilanz der Gesellschaft

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
Ausstehende Einlagen auf das gezeichnete Kapital 0,00 0 0] 0 A. Eigenkapital 20,87 233.500 233.500| 233.500
B. Sonderposten fiir Zuschiisse zum
A. Anlagevermégen 54,31 607.700 451,305 266.608 |Anlagevermdgen 54,31 607.700 451.305| 266.607
I. Immaterielle Vermégensgegenstande 523.646 337.977 242.664 | C. Rickstellungen 2,03 22.753 48.677 27.430
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ahnliche
Rechte 381.515 183.301 157.031| D. Verbindlichkeiten 22,79 254.958 440.716| 377.352
2. Geleistete Anzahlung 142.131 154.676 85.633 (1. Verbindlichkeiten gegnuber Kreditinstitiuten 59.609 0 0
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Il. Sachanlagen 84.054 113.328 23.944 |Leistungen 157.572 416.767| 324.302
B. Umlaufvermégen 44,92 502.661 717.435 628.584 |Aufgabentragern 1.241 928 552
I. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 242,917 390.512 80.771|4. Verbindlichkeiten gegen das Land Hessen 0 223 0
II. Sonstige Vermdgensgegenstande 16.781 187 0(5. Sonstige Verbindlichkeiten 36.537 22.798 52.498
lll. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinst. 242,964 326.735 547.813| E. Rechnungsabgrenzungsposten 0,00 112 0
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,76 8.549 5.570 9.699
Bilanzsumme Aktiva 100,00 1.118.911 1.174.310 904.890 | Bilanzsumme Passiva 100,00 | 1.118.911| 1.174.310| 904.890
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fUr das integrierte Vermarktungsmanagement RheinMain (ivm) mbH

6.11.2 GuV der Gesellschaft

2017 2016 2015

Euro Euro Euro
1. Zuwendungen 1.786.220 1.724.944 1.697.182
2. Sonstige betriebliche Ertrage 9.769 12.952 9.812
3. Materialaufwand 302.518 410.382 519.951
4. Personalaufwand 790.057 750.982 809.460
5. Abschreibung auf immaterielle Sachanlagen und immat. VG 151.039 101.566 127.945
6. Ertrége aus der Auflésung des Sonderposten fur Zuschusse zum AV 151.039 101.566 127.945
7. ZufUhrung zum Sonderposten flir Zuschiisse zum AV 307.435 286.264 125.194
8. sonstige betriebliche Aufwendungen, sonstige Steuern 395.485 290.263 252.547
9. Betriebsergebnis 496 5 -158
10. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 74 239 482
11. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 325 0 0
12. Finanzergebnis 244 244 324
13. Ergebnis der gewohnlichen Geschéaftstatigkeit 0 0 0
14. Sonstige Steuern 244 244 324
15. Jahresergebnis 0 0 0

14°1%




6.12.1 Gemeinnutzige Baugenossenschaft e.G.

Anschrift
Dr.Ludwig-Opel-Str. 2, 65428 Rlsselsheim am Main
Unternehmenszwecke und Aufgaben

e Zweck der Genossenschaft ist vorrangig eine gute, sichere und sozial verantwortbare
Wohnungsversorgung (gemeinnutziger Zweck) der Mitglieder der Genossenschaft.

e Es handelt sich nicht um eine stadtische Baugenossenschaft.

e Die Stadt Russelsheim hat nach § 30 Abs. 1 der Satzung unabhangig vom gehaltenen
Anteil (6.256 Anteile) eine Stimme. Das Stimmrecht ist unabhangig vom gehaltenen
Anteil.

* Die Genossenschaft ist nicht zur Verdéffentlichung verpflichtet und verzichtet darauf.
Diese Tatigkeiten dienen dem o6ffentlichen Zweck.

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform: gemeinnutzige Genossenschaft
Grundungsjahr 1903
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7.1.1 Stadtische Betriebshofe Russelsheim

Anschrift
Johann-Sebastian-Bach-Str. 52, 65428 Riusselsheim am Main

Unternehmenszwecke und Aufgaben

Gegenstand des Eigenbetriebes war bis zum 31. Dezember 2015:

* Abfallwirtschaft

* Reinigung 6ffentlicher Strafen, Wege und Platze sowie Winterdienst
« Kanalreinigung, Uberwachung und Wartung von Abwasseranlagen
» Ausfuhrung der Verkehrssicherung fur StraRen, Wege und Platze
* Hilfsbetriebe, u.a. Malerei, Schlosserei, Schreinerei, Kfz-Werkstatt
* Pflege der Grunflachen

» Pflege der Spielplatze und des 6ffentlichen Inventars

e Stadtgartnerei

* Pflege der Sportanlagen

» Pflege der Friedhéfe

Mit Wirkung zum O1. Juli 2016 wurde die Satzung geandert.

Seitdem ist Zweck des Eigenbetriebes die Verwaltung und Vermietung der stadtischen
Liegenschaften in der Johann-Sebastian-Bach-Str. 52 und der Walter-Flex-Strafe 72 in
Russelsheim am Main.

Organe des Unternehmens
Stadtverordnetenversammlung

Der Stadtverordnetenversammlung als oberstes Organ des Eigenbetriebes obliegen
insbesondere Grundsatzentscheidungen, nach denen der Eigenbetrieb gestaltet und
wirtschaftlich geleitet werden soll (§5 Nr. 1-13 EigBGes.)

Magistrat
Der Magistrat hat dafur zu sorgen, dass die Verwaltung und WirtschaftsfUuhrung des

Eigenbetriebs mit den Planungen und Zielen der Stadt in Einklang stehen. (§8 EigBGes).

Betriebskommission

Vorsitzender
Herr Stadtrat Horst Trapp

Mitglieder Stellvertreter

Herr Oberburgermeister Patrick Burghardt

Frau Stadtratin Marianne Floérsheimer Frau Stadtratin Anja Eckhardt

Herr Stadtrat Horst Trapp Herr Stadtrat Borislav Fistric

Herr Stadtrat Gerhard Bergemann Frau Stadtratin Renate Meixner-Rémer
Herr Frank Tollkdhn Herr Helmut Jacobi

Frau Sanaa Boukayeo Herr Nikolas Kantopoulos-Kestelidis
Herr Werner Stahl Herr Michael Ohlert

Frau Erika Rohark Frau Maria Schmitz-Henkes

Herr Karl-Heinz Schneckenberger Herr Heinz-Jurgen Krug

Herr Abdullah Sert Herr Ralph Rombach

Herr Johann Heinrich Schleidt Herr Sebastian Fistric

Herr Walter Hofeld Herr Joachim Walczuch

Herr Adnan Dayankac Herr Robert Adam-Frick

Die Mitglieder der Betriebskommission erhielten im Berichtsjahr Sitzungsgelder in Hohe
von EUR 900.
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Betriebsleiter

Jens Will

Fur die Angabe der Bezlige der Betriebsleitung wird von der Befreiungsvorschrift gemafd §

286 Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht.

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform

Grundungsjahr
Stammkapital

Burgschaften
Beteiligungen

Abschlussprufer

Eigenbetrieb der Stadt Russelsheim am Main ohne eigene
Rechtspersonlichkeit

1997

7.669.378,22 Euro

keine

keine

Theobald Jung Scherer AG

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 - 2020

2017/IST 2018/Plan | 2019/Plan | 2020/Plan
Produkt 1502777000 Sachkonto € € € €
Ertrage aus Gewinn 5601000 254.095,94 195.540 195.540 195.540

Bei Redaktionsschluss lag noch kein testiertet Jahresabschluss 2017 vor.
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7.1.2 Bilanz Stadtische Betriebshofe Russelsheim

. 2017 2017* 2016 2015 . 2017 2017* 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermégen 0,0 (0] 6.720.532 9.970.828| A. Eigenkapital 0,0 0 9.170.124| 11.893.412
I. Immaterielle Vermégensgegenstande 0 0 12.052]| |. Stammkapital 0 7.669.378 7.669.378
1. Konzessionen 0 0 12.052] Il. Kapitalriicklagen 0 1.246.650 1.246.650
2. Baukostenzuschusse 0 0 0| . Zweckgebundene Ricklage 0 0 1.716.995
Il. Sachanlagen 0 6.720.532 9.958.776| IV. Gewinnvortrag 0 0 601.105
1. Grundstlicke und grundstiicksgleiche Rechte 0 6.695.725 6.906.030( V. Jahresiberschuss/Jahresfehlbetrag 0 254.096 659.284
2. Fahrzeuge flr Personen- und Guterverkehr 0 0 2.579.041| B. Ruckstellungen 0,0 0 1.058.346 2.271.526
1. Ruckstellungen fur Pensionen und ahnl.
3. Maschinen und maschinelle Anlagen 0 0 408.891|Verpflichtungen 0 903.350 920.150
Geschéftsausstattung 0 0 64.814| 2. Steuerrtckstellungen 0 0 39.055
5. Ausgegebene Millbehalter 0 24.807 0| 3. Sonstige Ruckstellungen 0 154.996 1.312.321
B. Umlaufvermogen 0,0 0 7.155.410 4.653.306 | C. Verbindlichkeiten 0,0 0 3.652.096 465.385
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
I. Vorrate 0 0 206.592 [Leistungen 0 26.678 374.648
2. Verbindlichkeiten gegenuber der
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 0 0 206.592(|Stadt/anderen EB 0 14.916 8.262
3 Verbindlichkeiten gegentuber AOR
2. Fertige Erzeugnisse und Waren 0 0 0|Raunheim/RUsselsheim 0 3.610.502 0
Il. Forderungen u. sonstige Vermdgensgegensténde 0 5.410.252 4.360.717| 4.sonstige Verbindlichkeiten 0 0 82.476
1. Forderungen aus Lieferung und Leistungen 0 884 378.582| D. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0 0
2. Forderungen an die Stadt/andere Eigenbetriebe 0 5.369.459 3.904.774
3. sonstige Vermdgensgegenstande 0 39.908 77.362
lll. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinst. 0 1.745.158 85.996
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0 4.623 6.190
Aktiva Bilanzsumme 0,0 0| 13.880.565| 14.630.324 |Passiva Bilanzsumme 0,0 0| 13.880.565| 14.630.324

* Bei Redaktionsschluss lag noch kein testiertet Jahresabschluss 2017 vor.
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7.1.2 GuV Stadtische Betriebshofe Riusselsheim

2017* 2016 2015
Euro Euro Euro

1. Umsatzerlose 0 640.264 16.749.172
2. Sonstige betriebliche Ertrage 0 219.877 1.586.169
Gesamtleistung 0 860.141 18.335.341
3. Materialaufwand 0 59.642 4.409.183
a) Aufwand flr Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 0 7.608 678.086
b) Aufwand fur bezogene Leistungen 0 52.034 3.731.098
4. Personalaufwand 0 94.405 9.372.161
a) Léhne und Gehalter 0 64.270 7.508.012
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fir Altenversorgung und Unterstitzung 0 30.135 1.864.149
5. Abschreibungen auf imm.VG des AV und SA 0 217.223 980.205
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 0 215.407 2.651.036
Betriebsergebnis 0 273.464 922.756
7. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 0 1.522 8.552
8. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 0 20.975 191.870
Finanzergebnis 0 -19.453 -183.318
9. Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit 0 254.011 739.438
10. AuBerordentliche Aufwendungen/ AuRerordentliches Ergebnis 0 0 0
11. Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 -851 -54.108
12. Sonstige Steuern 0 -936 26.046
13. Jahresergebnis 0 254.096 659.284

zu 5. Abschreibung auf immaterielle Vermogensgegenstande des Anlagevermdgens und der Sachanlagen

*bei Redaktionsschluss lag noch kein testierter Jahreschabschluss 2017 vor.
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7.1.3 Kennzahlen Stadtische Betriebshodfe Russelsheim

in 2017* 2016 2015
Bilanzkennzahlen
Eigenkapitalquote % 0 66,1% 81,3%
Umsatzrentabilitat % 0 5,08% 5,08%
Cash-Flow aus laufender Geschaftstatigkeit TE 0 3 581
Liquiditat 1. Grades € 0 -95,27% 4,73%
Kurzfristige Verbindlichkeiten € 0 465.385 465.385
Branchenkennzahlen *
Abfallbeseitigung Tonnen
davon:
Hausmull t * * 8.351
Sperrmiill t * * 1.751
Biomull t * * 7.448
Papier t * * 4.844
Bauschutt t * * 1.621
Grinabfall t * * 970
Gebilhren Euro/Monat
80 L Behalter €/mtl. * * 13,00
120 L Behalter €/mtl. * * 19,50
240 L Behalter €/mtl. * * 37,50
1.100 L Behalter €/mtl. * * 172,00
Strafenreinigungsgebiihren EUR/m
Reinigungsklasse | €/m * * 23,50
Reinigungsklasse I €/m * * 31,50

* Mit Beschluss der Stadtverortnetenversammlung vom 26. November 2015 wurde im Rahnmen der InterKkommunalen Zusammenarbeit die Grindung der Stadteservice
Raunheim / Riisselsheim AOR zum 01. Januar 2016 beschlossen. Die bisherigen Aufgabenbereiche der Stadtischen Betriebsahdfe werden zum 01. Januar 2016 auf die
AOR iibertragen.

Daher verzichten wir ab 2016 auf die Darstellung der Branchenkennzahlen.

* Bei Redaktionsschluss lag noch kein testierter Jahresabschluss vor.
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7.1.4 Zeitliche Entwicklung bedeutender Kennzahlen
Stadtische Betriebshéfe Russelsheim
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Bei Redaktionsschluss lag noch kein testierter Jahreschabschluss 2017 vor.
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7.1.5 Stadtische Betriebshofe Russelsheim
Auszug aus dem Lagebericht 2017

Bei Redaktionsschluss lag noch kein testiertet Jahresabschluss 2017 vor.
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7.2.1 Eigenbetrieb Kulturl23 Stadt Risselsheim
Anschrift

Am Treff 1, 65428 Russelsheim am Main
Unternehmenszwecke und Aufgaben

Im Eigenbetrieb Kultur 123 Stadt Russelsheim sind seit 1.1.2007 das Theater, der Kulturservice,
die Volkshochschule und die Musikschule zusammengefasst. Er unterstutzt, fordert, gestaltet und
entwickelt die kulturellen Aktivitaten und die Angebote zum lebensbegleitenden Lernen der Stadt
Russelsheim.

Die Bucherei nimmt alle Aufgaben einer 6ffentlichen Allgemeinbibliothek war und ist zudem
Schulbibliothek.

Erfillung des 6ffentlichen Zwecks

Gemaf den oben genannten Aufgaben entspricht der Eigenbetrieb Kultur123 Stadt Russelsheim
dem § 121 HGO.

Organe des Unternehmens

Betriebsleitung
Herr Eckhard Kunze

Betriebskommission

Vorsitzender Dennis Grieser, Burgermeister
Jochen Hamm
Jurgen Konig
Renate Meixner-Rémer
Hans-Joachim Rief3
Brigitte Rucker
Uwe Schmidt
Peter Querbach
Markus Behrend
Marianne Flérsheimer
Viviane Ninette Tancik
Olaf Kleinbdhl
Christian Vogt
Ralph Rémbach
Aysel Bostan
Christoph Schafer
Adnan Dayankac
Joachim Walczuch

Den Mitgliedern der Betriebskommission wurden im Berichtsjahr Euro 1.560,00 an
Sitzungsgeldern gezahlt.

Die Angaben der Organbezlge unterbleiben gemafd § 286 Abs. 4 HGB.
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Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform

Grundungsjahr

Eigenbetrieb der Stadt Russelsheim ohne eigene Rechtspersdnlichkeit

1998

Zum 01.01.2007 ist der bisherige Eigenbetrieb Volkshochschule um die Bereiche Kulturamt,
Theater und Musikschule erweitert und in den Eigenbetrieb Bildung und Kultur umbenannt
worden. Im Jahre 2010 erfolgte die Umbenennung in ,Kultur123 Stadt Russelsheim®.

Seit dem 01.01.2013 ist die Stadtbucherei ein Teilbetrieb des Eigenbetriebs Kultur123 der Stadt

Risselsheim.

Stammkapital

Beteiligungen

Abschlussprufer

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

1.700.000 €

keine

Dipl.-Oec. Ralf-Peter Ludwig, Wirtschaftsprifer/Steuerberater

Produkt 2017/ IST 2018/ Plan | 2019/Plan | 2020/Plan

Sachkonto € € € €
Verlustibernahme | 040233100...35200

7680000 6.949.439 | 6.823.300 | 6.778.200 | 6.940.000
Kostenerstattung | 040233100...35200
an Kultur 123 7175200...212 276.284 182.760 185.760 185.000
Kostenerstattung 010102100
von Kultur 123 5485000 99.284,68 100.000 100.000 100.000
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7.2.2 Bilanz des Eigenbetriebs Kultur 123 Stadt Riisselsheim

. 2017 2017 2016 2015 . 2017 2017 2016 2015
Aktiva Passiva
% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermégen 47,7 3.454.891| 3.495.630| 3.403.892]| A. Eigenkapital 47,4 3.434.468 2.904.147 2.026.057
I. Inmaterielle Vermdgensgegenstande 106.458 129.217 129.263| I. Stammkapital 1.700.000 1.700.000 1.700.000
Il. Sachanlagen 3.347.801| 3.365.781| 3.273.999| II. Ricklagen 7.683.907 7.395.307 6.963.307
1.Grundstlcke, grundstiicksgleiche Rechte und 1. Aligemeine Ricklagen 7.683.907 7.395.307 6.963.307
Bauten auf fremden Grundstiicken 1.083.914| 1.118.930 1.148.108] Ill. Verlust -5.949439| -6.191.160( -6.637.250
2. technische Anlagen und Maschinen 575.201 585.361 523.207] Verlustvortrag -6.191.160( -6.637.250| -6.749.388
3. andere Anlagen, Betriebs und
Geschaftsausstattung 1.595.462| 1.645.267 1.578.474] Verlustabdeckung 6.191.160 6.354.882 5.872.387
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 93.224 16.223 24.209] Jahresverlust -5.949.439( -5.908.792| -5.760.248
lll. Finanzanlagen 632 632 631] B. Riickstellungen 38,4 2.782.913 2.261.794 2.087.165
1. Ruckstellung fur Pensionen und ahnl.
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 632 632 631)Verpfl. 2.077.493 1.852.639 1.680.912
B. Umlaufvermégen 52,1 3.775.676| 2.424.108 1.461.843| 2. Sonstige Ruckstellung 705.420 409.155 406.253
I. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 3.359.840| 2.139.027 1.296.728 ] C. Verbindlichkeiten 10,0 727.171 491.730 550.122
1. Verbindlichkeiten gegenlber
1. Forderungen aus Lieferung und Leistungen 596.352 410.053 327.832]Kreditinstituten 0 0
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
2. Forderungen gegen den Trager 2.729.151] 1.701.318 903.293]Leistungen 501.838 224.698 249.231
3. Sonstige Vermogensgegenstande 34.337 27.657 65.603] 3. Verbindlichkeiten gegentiber dem Trager 0 0
Il. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 415.837 285.081 165.115] 4. Sonstige Verbindlichkeiten 225.333 267.032 300.891
C. Rechnungsabgrenzungsposten 0,2 16.315 16.862 15.911| D. Rechnungsabgrenzungsposten 4,2 302.330 278.930 218.302
Aktiva Bilanzsumme 100,0 7.246.882| 5.936.601( 4.881.646 |Passiva Bilanzsumme 100,0 7.246.882 5.936.601 4.881.646
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7.2.2 GuV des Eigenbetriebs Kultur 123 Stadt Riisselsheim

2017 2016 2015

Euro Euro Euro
(1.) Umsatzerlose 4.837.079 4.505.054 3.700.088
(2.) Sonstige betriebliche Ertrage 15.691 15.189 283.693
(3.) Materialaufwand / Veranstaltungsaufwand 2.151.629 1.896.041 1.750.046
(4.) Personalaufwand 6.434.860 6.327.947 5.943.906
a) Léhne und Gehalter 4.841.630 4.742.360 4.463.640
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen 1.593.231 1.585.587 1.480.266
(5.) Abschreibungen auf imm. Vermogensgegenstande des AV und SA 381.941 393.813 361.261
(6.) Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.754.779 1.738.001 1.617.699
(7.) Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage 238 1.881 1.428
(8.) Zinsen und ahnliche Aufwendungen 79.238 75.113 72.544
(9.) Ergebnis der gewohnlichen Geschaftstatigkeit -5.949.439 -5.908.792 -5.760.248
(10.) auBerordentliche Aufwendungen 0 0 0
(11) aufBerordentliches Ergebnis 0 0 0
(12) Jahresfehlbetrag -5.949.439 -5.908.792 -5.760.248

zu (5.) Abschreibung auf immaterielle Vermogensgegenstande des Anlagevermoégens
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7.2.3 Statistiken und Kennzahlen des Eigenbetriebs Kultur123

in 2017 2016 2015
Bilanzkennzahlen
kurzfristige Verbindlichkeiten € 727.171 491.729 550.122
Cashflow aus der Finanztatigkeit % 6.480 6.787 6.651
Anteil am Gesamtergebnis € -5.949.439 -5.908.792 -5.760.248
VHS % 20,2 20,2 23
€ -1.199.284 -1.192.161 -1.326.954
Kultur/Theater % 41,9 42,3 41,1
€ -2.491.264 -2.499.894 -2.365.813
Musikschule % 14,1 13,6 13,7
€ -839.339 -805.554 -789.622
Stadtblcherei % 23,8 22,2 22,2
€ -1.419.552 -1.411.183 -1.277.859
Branchenkennzahlen
VHS
1. Weiterbildungsdichte (Anzahl d.Unterrichtstd.pro 1000 EW) UE 1.092,3 1.016,6 979,2
2. Zuschuss pro Unterrichtsstunde € 17,16 18,61 22,59
3. Finanzierungsanteil am Gesamtaufkommen
Land % 1,3 1,2 1,3
Stadt % 26,3 28 37
VHS % 72,4 70,8 64,7
4. Anzahl Veranstaltungen
4.a) Kurse St. 270 419 384
4.b) Projekte und Lehrgange St. 299 167 122
4.c) Einzelveranstaltungen St. 734 415 109
5. Anzahl Unterrichtsstunden
5.a) Kurse UE 6.637 18.326 13.756
5.b) Projekte und Lehrgange UE 50.497 43.302 39.110
5.c) Einzelveranstaltungen UE 12.771 2.418 5.885
6.Anzahl Teilnehmende
6.a) Kurse Pers. 3.039 4.326 3.753
6.b) Projekte und Lehrgange Pers. 4.634 3.187 3.364
6.c) Einzelveranstaltungen Pers. 3.444 3.422 3.259
Kultur/Theater
Besucherzahlen
Kultur Pers. 36.000 46.026 47.768
Theater Pers. 64.327 56.488 58.373
Veranstaltungen
Kultur St. 120 221 219
Theater St. 185 165 173
Zuschuss pro Besucherin/Besucher
Kultur € 23,60 18,46 17,94
Theater € 25,65 29,22 25,85
Musikschule
Zuschuss pro Schulerin/Schiler € 720,46 631,31 545,70
Zuschuss pro Unterrichtsstunde € 53,18 50,21 49,14
Stadtbicherei
Entleihungen St. 338 421.967 380.923
Entleihungen/Einwohner St. 53 6,7 6,1
Medienbestand St. 87.591 90.383 99.266
Besucherin/Besucher Pers. 124.722 125.443 108.866
Ausstellungen/Veranstaltungen/Fiihrungen St. 294 293 301
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7.2.3. Diagramm des Eigenbetriebs Kultur 123
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7.3.4 Eigenbetrieb Kultur 123 Stadt Risselsheim
Auszug aus dem Lagebericht 2017

1. Geschaftsverlauf

Kultur123 Stadt Risselsheim plante, organisierte und fuhrte im Jahr 2017

2.338 Veranstaltungen mit ganz unterschiedlichen Bildungs- und Kulturangeboten durch.
Gegenuber dem Jahr 2016 entspricht dies einer Steigerung um 205 Veranstaltungen und damit
einer Zunahme des Angebotes um rund 10%. Bezogen auf das Jahr 2013 mit 1705 Veranstal-
tungen wurde das Angebot von Kultur123 um 633 Veranstaltungen oder mehr als 37% erweitert.
Mit 237.098 Menschen nahmen nahezu genauso viele Besucher*innen wie im Vorjahr an Bil-
dungs- und Kulturangeboten von Kultur123 teil. Die gleichbleibend starke Resonanz spricht flir
das Angebot von Kultur123 und die hohe Akzeptanz in der Stadtgesellschaft.

Das Geschaftsjahr 2017 war fur Kultur123 ein wirtschaftlich erfolgreiches Jahr. Die vielfaltigen
Angebote und Leistungen des Eigenbetriebes fur die Russelsheimer Burger*innen konnten dabei
im Rahmen der wirtschaftlichen Planungsdaten und damit innerhalb der Vorgaben der Stadtver-
ordnetenversammlung erbracht werden.

Bei den Gesamtertragen wurde durch Kultur123 mit rund 4.853.000 € wiederum ein neuer Um-
satz-Hochstwert erzielt, die Planerwartungen im Erldsbereich wurden knapp erreicht. Die Ge-
samtaufwendungen blieben jedoch mit rund 170.000 € deutlich unter den Planerwartungen, so
dass mit einem Gesamtergebnis von

-5.949.000 € das erwartete Betriebsergebnis um rund 130.000 € verbessert werden konnte.
Der Geschaftsverlauf von Kulturl23 im Jahr 2017 wurde, wie bereits im Lage- und Geschaftsbe-
richt 2016 angedeutet, erheblich vom Hessentag in Russelsheim gepragt. Neben der Gestaltung
der eigenen Angebote von Kultur123 im Rahmen des Hessentages waren Mitarbeiter*innen des
Eigenbetriebs im Auftrag der Stadt aktiv in die Organisation und Durchfiihrung eingebunden.

Der Betriebsleiter von Kultur123 war mit der Leitung des Arbeitskreises 4, Veranstaltung und
Logistik, betraut. Vom Betrieb Kultur123 gemanagt wurde im Rahmen des Hessentages das The-
ater als ein zentraler Veranstaltungsort. Daruber hinaus betreuten Mitarbeitende von Kultur123
als Verantwortliche die groflen Buhnen MusicHall K48 und Hessentagsarena und leisteten mit
dem Technik- und Logistikpool Unterstutzung an vielen anderen Veranstaltungsstatten. Kultur123
war ebenfalls eingebunden in Kartenvorverkauf und Beratung fur die Hessentags-Besucher im
Hessentags-Blro und der zentralen Servicestelle von Kultur123 sowie in Rechnungsprifung und -
abwicklung in der Nachbearbeitung des Landesfestes.

Die Betriebsteile des Eigenbetriebs waren hierbei in unterschiedlicher Art und Umfang eingebun-
den. In den folgenden Berichten der Betriebsteile wird die Intensitat der Einbindung und deren
Auswirkungen beschrieben.

Die Aktivitaten aus den Bereichen vhs, Musikschule und Stadtblcherei waren jeweils aus der
Aufgabenstellung und Zielsetzung dieser Betriebsteile definiert und kénnen als gelungener inhalt-
licher Beitrag zum Hessentag in Russelsheim gewertet werden. Ruckblickend muss insbesondere
fur das Theater auch von einer erfolgreichen Marketingaktivitat gesprochen werden, denn durch
die gelungenen und nahezu durchgangig ausverkauften Veranstaltungen wurde das Haus weit
Uber die Stadtgrenzen hinaus bekannt gemacht.

Kultur123 ist als Eigenbetrieb der Stadt Russelsheim nach dem Hessischen EigBGes verpflichtet,
gegenuber der Tragerin erbrachte Leistungen in angemessener Hohe in Rechnung zu stellen.

Mit der Stadt Russelsheim wurden daher entsprechende Vereinbarungen getroffen, so dass die
Aktivitaten in wirtschaftlicher Hinsicht als kostenneutral einzustufen sind. Der Personal- und Ma-
terialeinsatz aus den Bereichen Service, Zentraler Dienste, Betriebsleitung und Theater und Kul-
tur & Theater wurde jeweils durch die Stadt Russelsheim vergutet. Dies gilt auch fur den Perso-
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naleinsatz im Bereich der Veranstaltungsstatten Hessentagsarena, MusicHall K48 und Theater
und schliet den Planungszeitraum mit ein.

Auch im Jahr 2017 war die Bewaltigung der Sprachférderbedarfe von Zuwanderern, Geflichteten
und Asylsuchenden noch eine besondere Herausforderung. Seit Herbst 2015 machte sich insbe-
sondere in der vhs und im zentralen Service eine stark steigende Nachfrage bemerkbar. In der
Summe haben sich in diesem Bereich die Fallzahlen mehr als verdreifacht.

Die Betriebsleitung hat zu dieser Thematik in den vergangenen Jahren mehrfach in der Betriebs-
kommission, in den Ausschissen sowie im Lage- und Geschaftsbericht des Jahres 2016 berich-
tet.

Im Lauf des Jahres 2017 zeigten die von Kultur123 im Betriebsteil vhs und im zentralen Service
angestofenen innerbetrieblichen Organisationsentwicklungs-prozesse ihre Wirkung, Die raumli-
che, infrastrukturelle und personelle Ausstattung wurde an den notwendigen Stellen verbessert
und an die gestiegene Nachfrage angepasst, die Leistungsfahigkeit des Betriebes wurde sicher-
gestellt.

Die Angebotspalette von Kultur123 in diesem Bereich wurde verbreitert und miteinander ver-
zahnt. In allen Betriebsteilen stehen nun entsprechende Angebote flr Zuwanderer, Geflichtete
und Asylsuchende zur Verfugung.

Das Jahr 2017 zeigte noch einmal deutlich, dass die Maflnahmen zur sprachlichen und berufli-
chen Integration von Zuwanderern, Geflichteten und Asylsuchenden fir Risselsheim am Main
und Kultur123 eine Daueraufgabe bleiben werden. (...)

1.4. Wirtschaftliche Lage

Aus Grunden der Vereinfachung sind die Ist-Werte 2017 im Folgenden auf volle Euro gerundet.
Dadurch kénnen geringe Rundungsdifferenzen zu den Werten der GuV entstehen.

Der durch die Stadtverordnetenversammlung beschlossene Wirtschaftsplan 2017 sah in den
Aufwendungen des Betriebs 10.970.890 € und in den Erlésen 4.891.660 € vor. Damit war fiir
das Jahr 2017 ein Betriebsergebnis von -6.079.230 € als Rahmen vorgegeben.

Der Abschluss des Wirtschaftsjahres 2017 ergab ein Betriebsergebnis von

-5.949.438 €. Damit weicht das Gesamtbetriebsergebnis gegenliber dem Plan um 129.792 €
oder 2% positiv ab.

Bei den Gesamtertragen von Kultur123 konnte mit 4.852.770 € ein neuer Hochstwert erzielt
werden. Die mit 4.891.660 € sehr optimistisch geplanten Gesamterlése konnten zu 99% umge-
setzt werden. Gegenliber dem Vorjahr erhdhten sich die Erlése um 332.528 €. Dies entspricht
einer Umsatzsteigerung von 7%.

Die Ertrage des Jahres 2017 verteilen sich auf:

o Zentraler Bereich 98.396 €
o vhs 3.331.758 €
o Kultur&Theater 887.749 €
o Musikschule 415.450 €
o Stadtbicherei 119.417 €

Der Gesamtbetrag der Aufwendungen blieb deutlich unter den prognostizierten Werten. Die Ge-
samtaufwendungen betrugen 10.802.208 € und lagen damit um 2% oder 168.682 € unter den
Erwartungen.
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Zentraler Bereich

Hier bilden sich Aufwendungen und Ertrage der zentralen Aufgaben Personal, Finanzen, Organisa-
tion, EDV, Liegenschaften und Marketing ab. Dieser zentrale Bereich schliefit mit einem Ergebnis
von -1.116.851 €. Mit 34.471 € oder rund 3% liegt dieses Ergebnis liber dem Planansatz.

Zur Bildung von Kennzahlen wurden die im zentralen Bereich verbuchten Aufwendungen und
Ertrage geschlusselt und auf die Betriebsteile umgelegt.

Die Betriebskosten der von Kultur123 genutzten Gebaudeteile Am Treff wurden, da noch keine
Abrechnung vorliegt, nach den Grundsatzen kaufmannischer Vorsicht mit 196.500 € Uberschlagig
ermittelt und als sonstige Rickstellungen eingestellt.

vhs

Im Betriebsteil vhs wurden die gegenltber dem Vorjahr nochmals gesteigerten Erldserwartungen
fast erreicht. Die im Vorjahr erstmals Uberschrittenen 3 Millionen Euro Umsatz konnten um fast
300.000 € gesteigert werden. Dies entspricht mehr als 68% der Gesamterldse des Eigenbetriebs
Kultur123.

Insgesamt weicht das Ergebnis mit -808.386 € um rund 23.664 € oder 3% positiv von der Pla-
nung ab. Gegenliber dem Vorjahr konnte das Betriebsergebnis sogar um rund 60.000 € verbes-
sert werden.

Kultur & Theater

Die Erldse im Betriebsteil Kultur & Theater konnten im Berichtsjahr um rund 17.000 € Uber die
Planerwartungen hinaus gesteigert werden. Gegenuber dem Vorjahr stellt dies eine Zunahme um
rund 46.000 € dar.

Sowohl das Jahr 2016 als auch 2017 beinhalten Einmalerldése aus Erstattungen der Stadt Rus-
selsheim am Main fur den Einsatz des Eigenbetriebes bei Vorbereitung und Abwicklung des Hes-
sentags. Diese werden, wie auch die entsprechenden Aufwendungen, in 2018 nicht mehr in glei-
cher Weise wirksam.

Die Aufwendungen blieben trotz erzielter Umsatzsteigerungen im Rahmen der Planerwartungen.
Mit Gesamtaufwendungen von 3.010.452 € lagen die Gesamtaufwendungen um rund 160.000 €
unter Plan.

Insgesamt blieb der Betriebsteil Kultur & Theater im Jahr 2017 mit -2.122.703 € um 162.988 €
oder rund 5% unter dem geplanten Betriebsergebnis von -2.302.940 €.

Musikschule

In den Planzahlen der Musikschule waren Erléserwartungen fur Unterrichtsplanungen enthalten,
die nicht realisiert werden konnten. Die Planansatze wurden um rund 82.700 € verfehlt und lie-
gen leicht unter dem Niveau des Vorjahres.

Auch die Aufwendungen flr das Jahr 2017 blieben um rund 59.300 € oder 5% unter den Planer-
wartungen.

Das Teilbetriebsergebnis 2017 der Musikschule lag somit um 23.332 € iber dem Planansatz.

Stadtbiicherei

In der Stadtblcherei wurden die Planwerte fast erreicht. Das Teilbetriebsergebnis der Stadtbi-
cherei fur 2017 zeigt eine leichte Abweichung vom Planergebnis.

Sowohl Mehrerlése als auch Mehraufwendungen gegenuber den Planwerten fuhren zu einer
Uberschreitung des Planansatzes um rund 16.300 € oder 1 %.
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Investitionen

Die Gesamtinvestitionssumme fir das Jahr 2017 lag bei 552.980,31 €. Zusatzlich zu der im
Vermégensplan 2017 festgelegten Investitionshéhe von 458.000 € beinhaltete die Gesamtsum-
me Mittel aus Haushaltslbertragungen der Jahre 2016 und 2014 in H6he von 94.980,31 €. Die-
se Mittel wurden im Rahmen der Wirtschaftsplane 2014 und 2016 genehmigt und per Haus-
haltsibertragung in das Jahr 2017 Gbernommen. Bis zum 31.12.2017 wurden 344.169,89 € als
Investitionen verbucht.

Aus den Haushaltsubertragungen der Vorjahre wurden die Projekte Erweiterung des Sonnen-
schutzes in der Stadtblicherei zum Rugbyring hin mit 21.000 €, die Installation von 2 E-Zligen
Uber der Biihne im Theater mit 39.200 € sowie die Installation einer unabhangigen Stromversor-
gung (USV) fur den Serverraum und diverse Anschaffungen im IT- und Blrobereich im Wert von
9.700 € umgesetzt.

Die Anschaffung eines Zeiterfassungs- und Abrechnungssystems flr geringflugig Beschaftigte
(10.000 €) sowie der Abschluss des Projektes Erneuerung der ELA-Anlage im Theater (13.400 €)
konnten im Jahr 2017 noch nicht realisiert werden.

Von den investiven Mitteln aus dem Vermégensplan des Jahres 2017 in Héhe von 458.000 €
wurde bis zum 31.12.2017 eine Summe von 272.300 € verausgabt. Die grof3ten Positionen da-
runter waren die Ersatzbeschaffung eines Kraftfahrzeugs (Opel Vivaro) fur die vhs und den Zent-
ralbereich mit 27.000 € sowie der Austausch veralteter EDV-Ausstattung (PCs und Monitore) mit
einem Gesamtwert von 45.000 €. Zur Verbesserung des barrierefreien Zugangs zu den kulturel-
len Angeboten der Stadt Riisselsheim wurden eine Rampe im Wert von 5.500 € sowie ein mobiler
Hub-Lift fir 16.000 € angeschafft. Darlber hinaus wurden 36.000 € in die Ausstattung der Biiros
im Gesamtbetrieb, 39.000 € fir die Erweiterung und Ausstattung der Bildungszentren der vhs,
86.000 € fir die technische Ausstattung im Bereich Kultur & Theater und der AuSenveranstal-
tungen investiert. Ebenfalls angeschafft wurden Instrumente fur die Musikschule im Wert von
9.600 € sowie Ausstattung flir die Stadtblicherei in Héhe von 8.700 €.

Die Verwaltung und Pflege des Kunstbestandes der Stadt Russelsheim erfolgt treuh&nderisch
durch den Eigenbetrieb Kultur123. Die Erweiterung des Kunstbestandes zu Dokumentationszwe-
cken, die regelmaRig mit jahrlich

10.000 € im Wirtschaftsplan von Kultur123 vorgesehen ist, wurde im Jahr 2017 wegen der feh-
lenden stadtischen Haushaltsgenehmigung ausgesetzt (§99 HGO).

Zusatzlich zu den verausgabten Mitteln 2017 werden fur Investitionsbedarfe, die 2017 angesto-
3en, deren Umsetzung jedoch bis zum 31.12.2017 nicht abgeschlossen werden konnten, Haus-
haltsibertragungen auf das Folgejahr 2018 mit einem Gesamtbetrag von 168.790 € gebildet.
Dazu gehoéren die Erganzung von Buroausstattung (4.670€), Neuarchitektur der Serverinfrastruk-
tur (59.500 €), die Ausstattung von vhs-Bildungszentren

(9.270 €), die technische Ausstattung von Theater und AuRenveranstaltungen
(60.550€/33.700€) sowie Schallschutztrennungen in der Stadtbicherei (1.100 €).

Damit bleiben die Gesamtinvestitionen 2017 mit 513.139,89 € unter den Planwerten in Hohe
von 552.980,31 €.

3. Perspektiven und Risiken

Seit Grundung des Betriebs im Jahr 1998 stand neben der Erfullung gesetzlicher und der von der
Stadt an den Eigenbetrieb Ubertragenen Aufgaben das Ziel ,Minimierung des notwendigen stadti-
schen Finanzierungsanteils“ an der Spitze der Prioritaten. Dieses wurde durch Ausschdpfung von
Kostensynergien, der Verbesserung der betrieblichen Infrastruktur und durch Umsetzung von
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Optimierungsmoglichkeiten ausgiebig betrieben. Diese Optimierungsanstrengungen wurden in
den Folgejahren nicht immer in vollem Maf3e sichtbar, wenn beispielsweise durch wichtige Be-
schlisse neue Wegmarken gesetzt wurden oder durch gesellschaftliche Herausforderungen neue
Aufgaben durch Kulturl123 bewaltigt werden mussten. So in den Jahren 2007 und 2013 die Er-
weiterung um die Betriebsteile Kultur & Theater, Musikschule und Stadtbucherei oder die Erwei-
terung der Aufgaben, wie Ubernahme Geb&ude und Férderung ,das Rind*“, durch die Eréffnung
des (mittlerweile nicht mehr betriebenen) Servicepoint Innenstadt, durch Eréffnung des Selbst-
lernzentrums, oder durch Umzug des Bildungszentrums Goetheschule in das angemietete Bil-
dungszentrum Opel-Altwerk. Ziel dieser Veranderungen war fur Politik und Betriebsleitung stets
die Verbesserung der Angebote an Bildung und Kultur, an kultureller Bildung und des Freizeitwer-
tes fur alle Bevdlkerungsgruppen der Stadt. Ebenso war und ist die Bewaltigung des sprunghaften
Anstiegs der Sprachforderbedarfe der Zuwanderer, Gefluchteten und Asylsuchenden seit 2015
eine grofle Herausforderung.

Das Betriebsergebnis des Gesamtbetriebes wurde dementsprechend jeweils negativ beeinflusst.
ZukUnftige Risiken und Belastungen flir das Betriebsergebnis von Kultur123 sind in unterschied-
lichen Bereichen identifizierbar.

Kostenstruktur

Bei einer guten Eigenfinanzierungsquote des Eigenbetriebes von 44% stehen den erzielten Erlo-
sen von rund 4.850.000 € Aufwendungen in Héhe von rund

10.800.000 € gegenuber. In der Summe erhalt Risselsheim also Leistungen fur

10,8 Mio. € und wendet daflir einen Zuschussbetrag von weniger als 6 Mio. € auf.

Diese 10,8 Mio. € Aufwendungen unterliegen jedoch der allgemeinen Preissteigerung. Insbeson-
dere die Personalkosten, mit einem Anteil von 60% am Gesamtaufwand, steigen durch die ver-
einbarten Tariferhbhungen um jahrlich etwa 3%. Unterstellt man eine durchschnittliche Preisstei-
gerung auf den Gesamtaufwand von 2,5% fuhrt dies zu einem jahrlichen Anstieg um 270.000 €
ohne jegliche Leistungsanderung. Eine 100%ige Umlage dieser Kostensteigerungen auf die Nut-
zer*innen von Kultur123 ist nicht méglich ohne die Barrierefreiheit von Bildungs- und Kulturan-
geboten fur die Russelsheimer Stadtgesellschaft zu gefahrden.

In der Praxis fiihren zudem als Ubermafig empfundene Preiserhéhungen erfahrungsgemaf dazu,
dass die Inanspruchnahme dieser Angebote und damit die Erldse sinken, sie wirken sich also
kontraproduktiv aus.

Bei unveranderter Leistungsstruktur des Eigenbetriebes sind negative Auswirkungen auf das Be-
triebsergebnis unumganglich.

Liegenschaften

Kultur123 nutzt und verwaltet 10 sehr unterschiedliche Liegenschaften im gesamten Stadtge-
biet. Insbesondere die drei im Bestand von Kultur123 zu verwaltenden Gebaude stellen ein Risi-
ko fir die zukunftige Entwicklung des Betriebsergebnisses dar. Diese Hauser und ihre techni-
schen Einbauten sind Uberwiegend 40 Jahre alt und alter. Das Bildungszentrum Kurbisstrafle mit
Werkstatt, das Veranstaltungszentrum ,das Rind“ mit Veranstaltungssaal und insbesondere das
Theater sind komplexe Liegenschaften mit hohen Anforderungen an Gebaudezustand, Brand-
schutz und technische Ausstattung. Um auch zuklnftig eine uneingeschrankte Nutzbarkeit zu
ermoglichen ist es notwendig diese auf einem baulich aktuellen Stand zu halten.

Neben den aktuell anfallenden Instandhaltungs- und Investitionsbedarfen erachtet Kultur123 es
flr zielfihrend, notwendige SanierungsmafSnahmen flr die Folgejahre zu planen und durchzufiih-
ren. Dies dient der Kostenverteilung und einer verbesserten Planungssicherheit fir kommende
Wirtschaftsjahre. Die Erstellung eines solchen Sanierungsplans mittels einer externen Vergabe ist
im Wirtschaftsjahr 2018 vorgesehen.
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Gesetzliche Rahmenbedingungen und Vorgaben

Insbesondere der Geschaftsbereich Sprache und Integration der vhs, der den weitaus grofiten
Umsatzanteil im Gesamtbetrieb erbringt, ist abhangig von Entscheidungen, Vorgaben und Verga-
bepraxis der 6ffentlichen Finanzierungstrager. Die gesetzlichen Rahmenbedingungen der 6ffentli-
chen Arbeitsmarkt-, Sprach- und Integrationsférderung haben direkten Einfluss auf Umsatzmaog-
lichkeiten von Kultur123.

Im kurzfristigen Bereich bemuht sich die vhs beispielsweise um eine bessere Refinanzierung der
Projekte flr Zuwanderer, Geflichtete und Asylsuchende. Finanziert werden diese Angebote Uber-
wiegend durch Programme des Bundes, des Landes und der EU. Diese Mittel werden regelmafig
von der vhs RiUsselsheim beantragt und abgewickelt und decken die direkten Kosten der Sprach-
forderkurse. Die wirtschaftliche Abwicklung durch den Eigenbetrieb ist hierbei abhangig von den
gesetzlichen Rahmenbedingungen und der finanziellen Ausstattung der Programme durch die
Finanzierungstrager. Wichtige Nebenleistungen wie administrative Antragsabwicklung, Netzwerk-
arbeit, Angebote zur Kursleiterfortbildung, Ehrenamtsqualifizierung und Selbstlernangebote sind
hierbei unterfinanziert oder werden gar nicht Gbernommen.

Zukunftige Belastungen flr das Betriebsergebnis stellen auch immer wieder neue zu erfiillende
Verwaltungsbestimmungen in den Bereichen Arbeitnehmer*innenschutz, Umweltschutz, Daten-
schutz und IT-Sicherheit dar. Hier unternimmt der Eigenbetrieb grofle Anstrengungen, auch finan-
zieller Art, diese Vorgaben zu erfullen. Beispielhaft sind hier die Gefahrdungsbeurteilung bei psy-
chischen Belastungen gemaf Arbeitsschutzgesetz, Energieaudits nach dem Gesetz Gber Energie-
dienstleistungen (EDL-G) und die Umsetzung der Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) zu nen-
nen.

Entfristungen

Der in der Vergangenheit praktizierten Sachgrundbefristung von Projektmitarbeitenden wurden
gemaf Rechtsprechung des Europaischen Gerichtshofs, des Bundesarbeitsgerichtes und einem
Urteil vom 15.03.2016 des Arbeitsgerichtes Darmstadt engere Grenzen gesetzt. Gemaf Be-
schluss 72/16-21 der Stadtverordnetenversammlung hat die Betriebsleitung des Eigenbetriebs
nach jeweiliger Einzelfallprufung 8,5 zusatzliche Stellen in den Wirtschaftsplan 2017 von Kul-
turl23 Stadt Russelsheim aufgenommen und im Lauf des Jahres die Arbeitsverhaltnisse von 9
Mitarbeiter*innen von Kultur123 entfristet. In gleicher Art und Weise ist in den Folgejahren 2018
bis 2020 zu verfahren.

Die Entfristung der betreffenden Arbeitsverhaltnisse hat kurzfristig keine Auswirkung auf das Be-
triebsergebnis von Kultur123 stellt aber fir die Zukunft ein gesteigertes Risiko dar. Die variablen
Kosten fur den Personaleinsatz befristet beschaftigter Projektmitarbeiter*innen werden durch die
Entfristung zu fixen Kosten flr unbefristet beschaftigte Mitarbeiter*innen. Insbesondere im Hin-
blick auf sich méglicherweise verandernde Rahmenbedingungen der 6ffentlichen Arbeitsmarkt-,
Sprach- und Integrationsférderung und einem Auslaufen bestehender Projekte wachst dem Gene-
rieren von entsprechenden Anschlussgeschaften damit eine noch gréfere Bedeutung fir den
wirtschaftlichen Erfolg von Kultur123 zu.

Perspektiven

Entwicklungsperspektiven, sowie die sich daraus ergebenden Handlungsfelder missen fur die
unterschiedlichen Geschaftsfelder und Betriebsteile des Eigenbetriebes unterschiedlich bewertet
werden. Der eingeschlagene Weg in der vhs mit der Konzentration von Unterrichtsstatten in Bil-
dungszentren muss fortgesetzt und intensiviert werden. Das Theater muss als Spielstatte aufge-
wertet und programmatisch gestarkt werden. Die Musikschule muss trotz Konsolidierungsvorga-
ben auf dem Markt der vielfaltigen Freizeit- und Schulungsanbieter in die Lage versetzt werden,
auch als o6ffentlicher Bildungstrager mit einer wichtigen Aufgabe zu Uberleben. Nicht zuletzt muss

das Angebot der Stadtblcherei in seiner Vielfalt erhalten bleiben.
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Fur den Eigenbetrieb Kultur123 Stadt Russelsheim gilt es auch Uber das Jahr 2017 hinaus das
Zusammenwachsen der Betriebsteile weiter zu forcieren, um zukunftsfahig zu bleiben. Hier liegen
Chancen im Bereich der finanziellen Leistungsfahigkeit, bei den inhaltlich programmatischen
Méglichkeiten und der weiteren Suche und Nutzung von Kostensynergien. Die eigentlichen wirt-
schaftlichen Potentiale von Kultur123 Stadt Russelsheim liegen jedoch in der Generierung von
Refinanzierungsmaoglichkeiten. Schon heute machen die Erlése aus dem Drittmittelgeschaft des
Betriebsteils vhs und der Vermietungen im Theater nahezu die kompletten Erlése des Betriebes
aus. In der konsequenten Nutzung dieser Refinanzierungsmaoglichkeiten liegt auch zukinftig noch
Potential. Die Steigerung und Verbesserung der Erldse durch die Entwicklung der Bereiche Refi-
nanzierung und Drittmittelakquise wird der Betrieb mittelfristig jedoch nur mit zusatzlichem, qua-
lifiziertem Personal leisten kdnnen. Hierzu muss die Betriebsleitung in den Wirtschaftsplanen der
Folgejahre die Rahmenbedingungen schaffen. Es muss gelingen, die Entscheidungsgremien des
Betriebes von diesem Weg zu Uberzeugen. Es geht dabei um nicht weniger als die Zukunftssi-
cherheit von Kultur123 Stadt Risselsheim.

Die Betriebsleitung sieht in der verstarkten Konzentration auf disziplinibergreifende Angebote im
Betrieb ein wesentliches Potential der Optimierung und Weiterentwicklung. Auch das Generieren
neuer Angebotsstrukturen, das verstarkte Konzipieren vernetzter Angebote mit Dritten und das
Herausbilden von optimierten Férderketten bieten Chancen.

Kultur123 ist in seiner Organisationsform als Eigenbetrieb und durch seine Bereiche geradezu
geschaffen aus der Fachlichkeit, aber auch disziplinubergreifend auf die sich stark und schnell
entwickelnden Anforderungen dynamisch zu reagieren. Gerade im Kernbereich seiner Aufgabe
bei Bildung und Kultur, bei der kulturellen Bildung, bieten sich diese Mdglichkeiten.

Vernetztes Denken gilt es als eine Starke des Betriebes weiter zu fordern. Kreativitat, Nachhaltig-
keit und Dynamik sind dabei die Starken des Betriebes und seiner qualifizierten Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter.

Es wird auch mittel- und langfristig verstarkten Aktivitdten bedurfen, den Einsatz von Personal-
und Sachressourcen und damit den Mitteleinsatz zu optimieren. Die Betriebsleitung begreift dies
als eine standige Herausforderung. Die geeigneten Marketingstrategien wie auch das Erschlief3en
neuer Bereiche gehoren ebenso dazu wie die Optimierung aller Ablaufe, wie der 6konomisch
wichtige Bereich der Projekte und eine kontinuierliche Verbesserung des Werbe- und Offentlich-
keitsbereiches
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8.1.1 Abwasserverband Russelsheim/Raunheim

Anschrift

Geschaftsstelle

Zentralklaranlage Russelsheim / Raunheim
Rugbyring 152

65428 Russelsheim am Main

Gegenstand des Zweckverbands

Der Verband wurde 1974 fr die Abwasserreinigung der Mitgliedsstadte gegrindet. Die Verbandsmitglieder sind
die Stadte Riusselsheim (60.000 Einwohnerinnen und Einwohner) und Raunheim (13.000 Einwohnerinnen und
Einwohner).

Anlagen und Ausstattung

Der Abwasserverband betreibt zwei Klaranlagen: die Zentralklaranlage fur Risselsheim (ohne Stadtteil
Bauschheim) und Raunheim sowie die Klaranlage Bauschheim fiir den Stadtteil Risselsheim-Bauschheim und
den Ortsteil Astheim der Gemeinde Trebur. Beide Anlagen sind fur die weitergehende Abwasserreinigung
(Nahrstoffelimination: Phosphat- und Stickstoffentfernung) ausgelegt.

Finanzierung

Der Betrieb der Zentralklaranlage wird durch die Verbandsumlage der beiden Mitgliedsstadte Russelsheim und
Raunheim gemafl dem Einwohnerverhaltnis finanziert. Der Betrieb der Klaranlage Bauschheim wird durch
Kostenerstattung entsprechend des Verschmutzungsgrades der von der Stadt Russelsheim (Stadtteil
Bauschheim) und der Gemeinde Trebur (Ortsteil Astheim) pro Jahr zugeleiteten Abwasser finanziert

Zweckverband

Mitglieder im Sinne des Gesetzes uber Kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG)
1. Stadt Russelsheim am Main
2. Stadt Raunheim

Verbandsvorstand

Der Verbandsvorstand besteht aus funf Mitgliedern. Dem Verbandsvorstand obliegt die laufende Verwaltung. Er
vertritt den Abwasserverband Risselsheim/Raunheim nach aufen und setzt sich in 2017 wie folgt zusammen:
Burghardt, Patrick

JUhe, Thomas

Meixner-R6mer, Renate

Belser, Ulrich

Fistric, Borislaw

Verbandsversammlung
Die Verbandsversammlung besteht aus zehn Mitgliedern.

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform Zweckverband
Satzung Fassung vom 14.11. 2007

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

Produkt 2017 IST 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan
Sachkonto € € € €
Umlage an 110070000
Abwasserverband 7354910 3.108.651 3.000.000 3.100.000 3.200.000
Verwaltungskosten- Diverse
beitrag vom 5483200 22.736,89 23.500 23.500 23.800
Abwasserverband

Far das Jahr 2017 liegt noch kein Jahresabschluss des Abwasserverbandes Risselsheim/Raunheim vor.
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8.2.1 Zweckverband Stadtenetzwerk Fernost Russelsheim am Main

Anschrift
Marktstrafle 6, 65428 Risselsheim am Main

Gegenstand des Zweckverbands
Pflege und Unterstutzung des Deutsch-Chinesischen Stadtenetzwerkes.
1. Kommunikation und Kooperation mit den chinesischen Partnerkommunen sowie
2. Forderung und Durchfuhrung der Ansiedlung von Gewerbeunternehmen aus der
Volksrepublik China im Verbandsgebiet.

Zweckverband

Mitglieder im Sinne des Gesetzes uber Kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG)
1. Stadt Kelsterbach
2. Stadt Raunheim
3. Stadt Russelsheim am Main

Verbandsorgane
Organe des Zweckverbands sind die Verbandsversammlung und der Verbandsvorstand

Verbandsversammlung
Die Verbandsversammlung besteht aus einem Vertreter eines jeden Verbandsmitglieds. Fur
jedes Mitglied der Verbandsversammlung ist ein Stellvertreter zu bestimmen.

Verbandsvorstand
Der Verbandsvorstand besteht aus dem OberbUrgermeister der Stadt Russelsheim am Main und
den zwei Burgermeistern der anderen Verbandsmitglieder:

- Patrick Burghardt (Oberburgermeister Russelsheim am Main)

- Thomas Juhe (BUrgermeister Stadt Raunheim)

- Manfred Ockel (Burgermeister Stadt Kelsterbach)

Rechtliche und wirtschaftliche Daten

Rechtsform Zweckverband
Satzung Fassung vom 04. September 2015

Auswirkung auf den stadtischen Haushalt 2017 bis 2020

Produkt 2017 IST 2018 Plan | 2019 Plan | 2020 Plan
Sachkonto € € € €
Umlage an 150179100
Zweckverband 7354990 100.000 100.000 100.000 100.000
Kostenerstattung | 150179100
5483300 15.000 90.000 90.000 90.000

Wirtschaftsprifungsgesellschaft

BRV AG, Frankfurt

Bei Redaktionsschluss lag noch kein testiertet Jahresabschluss 2017 vor.
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8.2.2 Bilanz Zweckverband Stadtenetzwerk Fernost, Russelsheim am Main

. 2017 | 2017* | 2016 2015 . 2017 | 2017* | 2016 2015
Aktiva Passiva

% Euro Euro Euro % Euro Euro Euro
A. Anlagevermdogen 0,00 0 0 0] A. Eigenkapital 0,00 0 70.099 0
|. Sachanlagen 0 0 0| Verlustvortrag Ol -10.217 0
B. Umlaufvermdgen 0,00 0| 199.164 0| Jahresiberschuss 0 80.315 -10.217
I. Forderungen und sonstige Vermégensgegenstande 0| 100.000 0| Nicht gedeckter Fehlbetrag 0 0 0
II. Flissige Mittel 0 09.164 0| Vortrag auf neue Rechnung 0 0 0
B. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 0 0 10.217 | B. Ruckstellung 0,00 0 4.879 2.678
Sonstige Ruckstellungen 0 4.879 2.678
C. Verbindlichkeiten 0,00 0| 124.187 7.539
Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung 0| 124.187 7.539
Bilanzsumme Aktiva 0,00 0| 199.164 10.217 |Bilanzsumme Passiva 0,00 0| 199.164 10.217

* Bei Redaktionsschluss lag noch kein testiertet Jahresabschluss 2017 vor.
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8.2.2 GuV des

Zweckverband Stadtenetzwerk Fernost, Russelsheim am Main

2017* 2016 2015

Euro Euro Euro
1. Umsatzerlose 0,00 300.000,00 0,00
2. Sonstige betriebliche Ertrage 0,00 2.500,00 0,00
3. Materialaufwand 0,00 87.786,03 0,00
4. Sonstige betriebliche Aufwendungen 0,00 134.398,88 10.216,60
5. Ergebnis nach Steuern 0,00 80.315,09 -10.216,60
Jahresergebnis 0,00 80.315,09 -10.216,60

* Bei Redaktionsschluss lag noch kein testiertet Jahresabschluss 2017 vor.
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